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glasilo zveze združenj borcev nov in zveze rezervnih vojaških starešin Slovenije 

Samogovori starega borca 
Kot izpod ruševin potresa osme 

stopnje po jugolestvici se otresamo 
silnega prahu jesenskih podražitev. 
Precejšnje ruševine je povzročil ta 
potres in odkril še druge nenaravne 
pojave. Podrl se je standard marsi­
katere družine, pri večini pa so se 
pojavile nove razpoke. Omet je od­
padel še z nekatere uradne fasade 
in pokazale so se nove zanikrnosti 
v gradnji naših družbenoekonom­
skih konstrukcij. Vzroke sicer razi­
skujejo, odgovarjal pa verjetno ne 
bo nihče, bodisi ker se mu je izte­
kel mandat ali pa ker to ne bi bilo v 
stilu humanih odnosov v naši viso­
ki družbi. Verjetno je potres terjal 
tudi kakšno žrtev, vendar trdno 
upamo, da bo preživela tako ali 
drugače. Tam, kjer so se podirale 
strehe nad glavo socialno ogrože­
nih kategorij delavskega razreda, 
so se pojavile čudne, neenakomer­
no pod nebo štrleče tvorbe poveča­
nih osebnih dohodkov in pokojnin, 
nekakšne stolpnice brez temeljev, 
ki delujejo grozljivo kakor vizija 
neznane prihodnosti. Mladina se iz­
pod ruševin krčevito rešuje s po­
močjo posameznih zračnih balo­
nov, ki se negotovo zibljejo ob pro­
čeljih najbolj trdih in nedotakljivih 
zgradb, odkoder jih nihče zaskrb­
ljeno ne opazuje. Drhtenje še traja, 
občasni hujši sunki pa povzročajo 
manjše izbruhe panike. Politični in 
drugi znanstveni krogi zatrjujejo, 
da se to dogaja bodisi zaradi umir­
janja notranjih napetosti bodisi za­
radi neugotovljivih premikov nekje 
daleč od trdnih tal. Zagotavljajo, da 
bodo drhtenja v naslednjem letu 
najmanj za tretjino manjša. 

Takole nekako bi opisal moro ti­
stih dni, ko se je začel jesenski in­
flacijski ples, kajti prav takrat smo 
bili vsi pod strahotnim vtisom na­
ravne katastrofe, ki je prizadela pri­
jateljsko deželo Mehiko, s katero 
nas vežejo sorodne težave in druge 
podobnosti. Grozote sodobnih do­
gajanj v naravi in znotraj družbenih 
formacij pa si sledijo tako hitro, da 
novi dogodki nezadržno potiskajo 
poprejšnje v ozadje. Tale naš doma­
či potres pa je takšne narave, da ga 
nikakor ni mogoče potisniti iz 
ospredja premišljanja in vsakda­
njih skrbi navadnih ljudi. Prvič je 
to le eno hujših, vendar ponavljajo­
čih se tresenj tal pod našimi noga­
mi, na kar bi se sicer že lahko nava­
dili. Drugič pa ne drhtijo samo tla 
pod nami, temveč drhti tudi vsa na­
ša notranjost, ki po petih letih še 
vedno hoče trmasto po Titovi poti 
naprej. Tu pa se začenjajo dvomi in 
tu gineva zaupanje. 

Tu se začenjajo pojavi, tako zna-

čilni za današnjo stopnjo naših 
družbenih odnosov, pa tako nera­
zumljivi moji primitivni partizanski 
pameti: idejno enotnost smo s krv­
jo izbojevali, z mnogo prelite krvi 
smo jo zapečatili in potem potrdili 
še nekajkrat, najbolj prepričljivo ti­
stega leta oseminštiridesetega. 
Enotnost od vrha do dna in širom 
po naši deželi. Tudi takrat, ko smo 
Slovenci izražali enako bojno pri­
pravljenost za obrambo Makedoni­
je pred velikobolgarskimi pritiski z 
Vzhoda in takrat, ko so enako pri­
pravljenost izražali vsi jugoslovan­
ski narodi, ko je nam z Zahoda gro­
zila neposredna nev::trnost ob tistih 
tržaških dogodkih. Petintrideset let 
smo znali sproti izločati vse tiste, ki 
so takšno enotnost ogrožali. Nismo 
jim sekali glav, bili smo humana 
družba tudi takrat, ko nam je šlo 
trdo za nohte. Zaupali smo v iskre­
nost naših skupnih hotenj, izraže­
nih v političnih in ekonomskih pro­
gramih in se odločno bojevali z vsa­
kim, ki je to zaupanje ogrožal, še 
posebno, če ga je ogrožal s svojim 
početjem, kajti imeli so svoja ime­
na in priimke. Poznali smo jih. Res, 
tudi takrat vsega nismo vedeli vsi. 
Bilo pa jih je mnogo, ki so vedeli 
veliko. Danes pa vsi skupaj vemo 
malo, velikokrat pa nič o življenj­
sko pomembnih stvareh, vsaj nič 
uradnega. Vedno več je tega, česar 
ne vemo in vedno manj tistih, ki 
vedo vse, čeprav bi po neštetih sim­
pozijih in drugih posvetih o novi­
narstvu človek pričakoval ravno 
nasprotno. Pa toliko govorimo in 
poslušamo, pišemo in beremo že le­
ta - in večini povedanega in zapisa­
nega bi znova dali podpis s svojo 
krvjo, če bi bilo treba. Vedno znova 
zbujajo upanje, da se bo kaj prema­
knilo in izzivajo plime zaupanja v 
tisto, kar pač kdo od nas ima za 
subjektivne sile naše družbe, odgo­
vorne za njen razvoj. A je od vsega 
tega malo haska, premalo tudi za 
povojne generacije in za najmlajše 
rodove. In znova pišemo in bere­
mo druge stvari, ki niso za podpiso­
vanje z ničimer, kaj šele s krvjo: 
izstopajo iz sindikata, prepovedana 
ta in ta številka Mladine, štrajk tu, 
štrajk tam ... Včasih smo takšne 
pojave razvrščali v čas in razmere, 
ki nimajo ničesar skupnega s soci­
alizmom, še manj pa z našim siste­
mom. Neradi pa o tem govorimo in 
bobu ne znamo reči bob. Vse to 
močno načenja zaupanje, kajti prav 
takšni pojavi pričajo o dokončni 
skreganosti sil, ki jih povzročajo, z 
našim hotenjem. Izid boja z mlini 
na veter, s »silami«, ki jih ne pozna­
mo,je sila dvomljiv. Ali veste, tova­
riši. kaj pomeni nezaupanje in 

dvom te vrste? Pomeni ne zaupati 
nikomur: novinarjem, ki nas obveš­
čajo, zdravnikom, ki nas zdravijo, 
pekom, ki namesto žemelj pečejo 
copate kot pri nas v Brežicah, sod­
nikom, ki nam z levo roko delijo 
pravico, pomeni ne zaupati mesar­
jem, trgovcem, nikomur in ničemer 
okrog nas, niti svojim tovarišem iz 
boja. Poznamo dežele in narode, ki 
so zašli v takšno močvirje. 

Pravijo, da je tudi to demokraci­
ja. No, saj vemo in kar naveličani 
smo že prekipevajočih dokazov o 
tem, da menda nikjer na svetu ni 
mogoče toliko slabega napisati in 
izreči o samem sebi, kot to počne- · 
mo pri nas. Ali, kar je še huje, stori­
ti toliko škode lastnim interesom, 
kolikor si je privoščimo iz dneva v 
dan. Pa vendar vemo tudi, da de­
mokracija ni meduza, tista spolzka 
morska živalca, ki vsak čas menja 
velikost, obliko in barvo! Da smisel 
demokracije ni izčrpan s svobodo 
govora in neodgovornostjo ukrepa­
nja in da je njena veličina v tem, da 
omogoča delovnim ljudem spoznati 
temeljne resnice naše stvarnosti in 
izraziti njihovo zaupanje ali pa 
dvom o obstoječem sistemu in lju­
deh, odgovornih za njegovo izva­
janje. 

Kar se nas borcev tiče, bi rekel, 
da smo si o teh dve stvareh na jas­
nem. Če ne bi verjeli in z vsem sr­
cem zaupali v resnično svobodo de­
lovnih ljudi v samoupravnem soci­
alističnem sistemu, kakršnega smo 
dobojevali in zapisali v ustavo, ne 
bi vedeli, ko umiramo, zakaj smo 
živeli. Tisti, katerih ni več med na­
mi, so večji del odhajali s takšno 
vizijo naše prihodnosti v ugaslih 
očeh. Ne, s sistemom ni nič narobe! 

Sistem pa je treba izvajati. Izvaja­
jo ga ljudje. Pet let že poslušamo, 
kaj bi morali ukreniti, pet let že dr­
simo vse globlje v motne tokove 
gospodarske in družbene krize, pet 
let že zahtevamo odgovornost za ti­
ste, ki sistema ne izvajajo, ker so 
nesposobni ali pa ga rušijo iz takš­
nih ali drugačnih pobud. Kaj se bo 
še moralo zgoditi, da bi zdramilo 
našo notranjo idejno in moralno 
moč in nas pripravilo k dejanjem, 
vrednim naše revolucionarne, soci­
alistične, samoupravne preteklosti? 
K dejanjem, vrednim dostojne pri­
hodnosti delovnih ljudi; k deja­
njem, ki zbujajo zaupanje in zdru­
žujejo delovne ljudi vseh jezikov in 
ver v nepremagljivo, našim naro­
dom tako dobro znano in tolikokrat 
preverjeno lastno moč. 

Z vsemi silami potiskam dvom iz 
mojih samogovorov. Velikega 
uspeha pa ni. 

Na položaju, konec oktobra 1985 - Črt 

Mladina 
današnjega dne 

Foto: Ž. D. 

Nobene generacije ni mogoče osvoboditi zgodovinske odgovornosti 
za razvoj družbenih odnosov; torej tudi sedanje ne. Vsak čas postavlja 
pred mlade vprašanje njihove vloge in pomena. Tako tudi naš čas, čas 
krize osemdesetih let, čas viharnih sprememb na pragu enaidvajse­
tega stoletja sprašuje, kako bo mladi rod pisal nove strani zgodovine 
človeštva. 

O mladini govorimo vse pogostoje. Zaposlovanje oziroma brezpo­
selnost, nagrajevanje po delovnih uspehih, vzgoja in izobraževanje, 
stanovanjska in socialna problematika mladih družin vse te teme so 
nujno povezane z mladino. In pri tem veliko pričakujemo od nje, prav 
sedaj, ko se bije boj za novo strategijo družbenega razvoja. Nič čud­
nega; izkušnje naše socialistične revolucije dokazujejo, da je zmago­
vala le, ko so jo nosile široke ljudske množice in ko so mladi predstav­
ljali najbolj življenjski del naprednih družbenih sil. Pravimo, da si 
morajo mladi izbojevati svoje mesto v samoupravnih organih in dele­
gacijah, predvsem v organizacijah združenega dela in krajevnih skup­
nostih, da morajo vedno bolj prevzemati odgovornejše strokovne in 
vodilne naloge, ker je to bistven pogoj za učinkovitejše gospodarjenje 
in hitrejši razvoj, daje potrebno mlade že zelo zgodaj, takoj ob vstopu 
v delovno razmerje ali še med usmerjenim izobraževanjem vključe­
vati v konkretno razreševanje družbenih protislovij, v katerih študi­
rajo ali delajo, skratka, da je treba izrabiti znanje mladih, njihovo 
ustvarjalno energijo, inovacijsko in ustvarjalno domišljijo v preobra­
ževanju tehnoloških, proizvodnih, poslovnih in uprav]jalskih pro­
cesov. 

Kaj pa mladi? Iščejo svojo identiteto v današnjih življenjskih razme­
rah in vidijo perspektivo v družbi, kjer bo človek svobodneje delal in 
ustvarjal za svojo srečo. Navsezadnje mladi v celoti živijo usodo 
družbe in njenih posameznih delov. Njihovi interesi se ne razlikujejo 
od interesov delavskega razreda. Zato je vprašanje mladih v bistvu 
razredno vprašanje. Vključevanje v proces dela in oblikovanja ter 
sprejemanja odločitev na vseh ravneh družbenega odločanja pomeni 
možnost dela in družbenega uveljavljanja pa tudi možnosti reševanja 
širših družbenih vprašanj in ustvarjanja nadaljnjega družbenega raz­
voja. Prav pri tem pa se mladina počuti ob robu in v nekakšnem 
protislovnem položaju. Samo primer: organizacije združenega dela še 
vedno vključujejo pripravnike za delo le za določen čas, v razpisnih 
pogojih je zahtevana delovna praksa, kar pomeni, da je delovno mesto 
za mladega strokovnjaka nedostopno. 

Večina mladih se ne more sprijazniti s svojim obrobnim položajem, 
ko nasproti vsem parolam »o zaupanju v mlade moči« v glavnem ne 
more prevzemati odgovornosti za svoj položaj v družbi, za svojo pri­
hodnost in prihodnost družbe, pa čeprav je ta mladina pripravljena, 
da v soočanju z izzivi sedanjega trenutka prevzame to odgovornost. 
Res da je mlada generacija še premalo izkušena za prevzem najodgo­
vornejših dolžnosti, pa vendar so tudi med mladimi že izkušeni druž­
benopolitični delavci. Protislovni položaj mladine, gospodarske 
težave, ki jih občutijo, padec življenjskega standarda, nepravilnosti v 
samoupravni praksi in vse večji razkorak med deklariranim in stvar­
nim, kar povečuje negotovost nadaljnjega družbenega razvoja, pa 
rojeva še druge posledice - nemir in vse večje nezadovljstvo med 
mladimi. Tu lahko odkrivamo vzroke za različne oblike odklonilnega 
obnašanja mladih in izkrivljene poizkuse reševanja problemov. Tu in 
tam jim očitajo tudi pretirano kritičnost do zgodovine in sedanjosti, 
vendar takšne trditve ne gre posploševati, saj se mladina načelno 
zavzema za demokratično, samoupravno sprejemanje odločitev, za 
demokratični dialog. 

Tudi apolitični mladi nikakor niso. Lahko bi govorili o nekakšni 
zunajsistemski politizaciji, o gibanjih, ki izražajo željo po laični civili­
zirani občanski družbi, kjer je država le še koordinator določenih 
človeških, političnih in gospodarskih dejavnosti, to pa je v bistvu 
vizija_svobodno z1ruž~nih proizvajalce.v. :ZU mora svojo vlogo odigrati 
mladmska <;>rgamzaci;a_, zveza socialistične mladine, toda opustiti 
moi:~ sedan.[e prevlad_u;oče forumsk_o deJovanje. Postati mora organi­
zac}Ja mladih z vsemi raznovrstmmi oblikami mteresnega organizira­
nja, v ~aterih se f?odo izražala i_n se uveljavljala napredna idejna priza­
df!Van.[fl,. v kater~h _bo<!o mladi_ usposobljeni za boj s tistimi idejnimi 
gibanJi ~n preD?išljam, k1 potiskaJO mladino v podrejen položaj, jo 
odvra~aJO od Il)ene aktivne vloge v družbi in ji ponujajo lažne per­
spektive. 

Kongresi in volitve, ki so pred nami, bodo izkaz dejanskega zaupa­
nja mladim, v katerih se skriva toliko znanja, ustvarjalnosti in ener­
gije. In znanje hitro zastareva! Pustimo, da v opiranju na lastne moči 
mladi prevzamejo svoj delež odgovornosti. V sedanjih razmerah res ni 
razlogov za njihovo pretirano zadovoljstvo. Naj odločno posežejo v 
spreminjanje svojega položaja po Titovih besedah: »Mladi ljudje 
morajo vedeti, da je ta družba njihova, da jim daje velike perspektive, 
da se morajo tudi sami bojevati, prek organov samoupravljanja in 
povsod drugod, za napredek družbe, za interese naše socialistične 
skupnosti, za svoje interese.« 

Ziva Drole 
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Partizanska Rudnica 

Sosed, daj vodo bližnjemu 
pomnim. Kakšnih sedem let 
nazaj pa je sosed ne da. 
Menda je dejal: Sem sekal 
cevi in jih bom še.« 

Na tej, tako sončni strani 
kozjanskega sveta, da se člo­
veku blešči, človekova zadr­
tost meče ljudi iz spanja. 
Tončka, ki je življenje ni pe­
stovalo, saj tega Rudniča­
nom niti ne privošči, je vso 
svojo dolgo dobo preživela 
na Rudnici, ie srečevala s 
partizani, »Titov bratranec 
Tone je bil med njimi,« se 
spominja, »pa Štefan, Gad, 
Rudl.« Nosila je koše, se zgr­
bila, rodila sedem otrok, ki 
so ji ušli in ostala ni le sama, 
pač pa tudi brez - vode. 

Ljudje s:o nestrpni 
Od nekdaj so Rudničani sloveli kot samosvoji lju­

dje, od nikogar odvisni, nikomur ničesar dolžni, skriti 
samotarji na planoti, polni sonca, do katere so si voli 
trli kolena. Ni bilo zdravo češenj zobati z Rudničani; 
je veljalo spodaj v dolini, v Obsotelju, na Kozjan­
skem. Čas prinaša svoje, Rudničani so se unesli, na 
vrh, do svoje gručaste vasice, zbite ob kolovozu, so si 
napeljali cesto, pod stropove obesili žarnice in začeli 
nekako na novo - starožitnost se je čez noč razblinila. 

»Partizanska Rudnica«. 
Ime si je vasica prislužila z 
vso pravico. Tod so se križa­
le kurirske poti, spodaj so 
križarile brigade, aktivisti so 
si podajali kljuke rudniških 
koč, samosvoj rudniški ži­
velj se je v hipu zbral. Gozd­
ni delavci, kajžarji, veliki in 
majhni kmetje so se spreme­
nili v tihe nočne svate, nji­
hove domačije v zatočišče 
kozjanskih partizanov. V 
zadnji nemški ofenzivi, 28. 
oktobra 1944, je vasica zago­
rela. Bila je uničena do tal. 

In vendar Rudničanov ni 
bilo mogoče preganti, ne jim 
spremeniti nravi: postavili 
so si nove hiše, zlezli znova 
na zeleno vejo, spet je vse 
po starem. 

Kot da bi bila voda 
vino 

Nekajmesečna sušnost 
preganja Rudničane še v 
spanju. Studenci so se pre­
sušili, vode je le še za čaj, za 
pokušanje, iz doline jo vozijo 
za živino, skrbno jo odmerja­
jo, bognedaj, da kdo polije le 
kapljico. Kot da bi bila voda 
vino, sveta, predragocena 
stvar. 

Kadar se zberejo v teh 
dneh rudniški očanci in jim 
družbo delajo še napol dora­
sli fantje, če imajo čas seve­
da, ki ga v tem hribovju ni na 
pretek, zaide pogovor k -
vodi. K njihovi težavi. 

V Podčetrtku, kamor spa­
da tudi Rudnica, srečamo 
Janeza Kovačiča, predsedni­
ka sveta krajevne skupnosti. 
Kovačič pozna težave Rud­
ničanov in upa, da jih bodo 
na kakršenkoli način rešili v 
najkrajšem času. 

»Rudnica je naše najbolj 
oddaljeno naselje, kakšnih 
štirideset prebivalcev pre­
more, razlaga. Težav imamo 
veliko, denarja malo, večino 
opravljajo ljudje sami, po­
maga nam gozdno gospodar­
stvo. Brez njih ti zaselki še 
danes ne bi imeli cest. Rud­
nica potrebuje še več tele­
fonskih priključkov. Imela 
jih bo. Televizijska slika jim 
nagaja. Pred časom so ljudje 
z RTV Ljubljane merili, 
uradnih rezultatov še danes 
ne vemo. Rekli so, da se mo­
ramo o postavitvi pretvorni­
ka pogovarjati z občino? Če­
mu potem plačujemo naroč­
nino? lliudje na Rudnici se 
počutijo manjvredne, odri­
njene. Pripravljeni so na 
marsikatero žrtev, v dolini 
pa je potrebno ljudi na vse 
pretege prepričevati za kakš­
no akcijo. Je to razvajenost? 
Ne bi se dalo reči kako dru­
gače. Morali bi razumeti, da 
nam to, kar naredimo sku­
paj, ne more nihče vzeti.« 
Rudničani imajo v Kovači­

ču velikega zagovornika. 
Možakar zelo natančno ve, 
kaj pomenijo zanje telefon, 
voda in cesta, tanko zna pri­
sluhniti njihovim težavam. 
In ko sedimo v skromni 
montažni hišici, sedežu kra­
jevne skupnosti Podčetrtek, 
Rudničani povedo narav­
nost: 

»Še naprej boš naš pred­
sednik!« 
Kovačič ne reče ne. 
Ni samo Rudnica, ga kar 

vrže pokonci. Podčetrtški 
grad je naša sramota. Propa­
da, nevaren je za okolico, ka­
menje se vali v trg. Nekdo je 
ukradel strelovod. Skozi luk­
njo teče deževnica. 
Pločnik proti Atomskim 

Toplicam bi bilo nujno po­
treben ... Lani je cesta terja­
la smrtno žrtev - otroke. Sto 
stvari se vrti v začaranem 
krogu in z njimi vred Rudni­
ca, partizanska vasica na­
sproti virštanjskih vino­
gradov. 

Z Jožetom Arbajterjem se 
zapodimo v hrib. Na Rudni­
co. Arbajter, predsednik 
rudniške vaške skupnosti, je 
nemiren možakar, poln živ­
ljenjske sile, ki ničesar ne 
potrebuje bolj kot delo. Če bi 
imeli deset Arbajterjev, bi 
imeli desektrat več, kot ima­
mo, je mimogrede omenil 
Janez Kovačič v Podčetrtku. 
Peha se človek zase, peha za 
druge, išče telefonske kable, 
divja po Kozjanskem in Ob­
sotelju, ves prenapet in 
zagnan. 

Izpod koles na vse strani 
frči pesek z ozke cestice. Ni 
bogve kaj tole cestišče, Rud­
ničani pa vendarle mislijo, 

Janez Kovačič 

da je dobra. A cesta jih ne 
skrbi. Skrbi jih voda. 

Zaskrbljen je tudi Vinko 
Tolišek. 

če bi si ljudje podali 
roke ... 

»Imamo dva izvira, voda 
komajda še teče. Napeljali 
smo cevi, rezervoar paje pra­
zen, govori jeza iz Vinka, ko 
Arbajter drvi v breg, kot da 
bi ga popadli vsi besi. Potre­
bovali bi še tretjega, ki ga 
ima naš sosed v gozdu, a 
nam ga noče prepustiti, četu­
di smo ga uporabljali vsa ta 
dolga leta. On ima svojega, 
svoje zajetje, ki smo ga po­
magali zgraditi vsi, položili 
cevi, sedaj pa ga ima sam. Iz 
zajetja v gozdu teče voda v 
potok, v prazno, mi pa jo kr­
vavo potrebujemo. Tudi tam 
smo že položili cevi, vendar 
jih je porezal. Dokler bom 
živ, ne boste imeli te vode, se 
razburja človek. Le še tistega 
v gozdu bi morali imeti, pa bi 
bili vsaj za silo rešeni,« ne­
močno pripoveduje .. 

Pod vasico smo. Pod omej­
kom nekdo pase živino, ne­
kaj glav. Sonce stoji visoko, 
daleč tja proti Bohorju seže 
pogled. Petinšestdesetletni 
Franc Žlender začne zganjati 
govedo. Pride bliže. 

»Kajpak, sosed nagaja, 
vihti palico in jeza se prebu­
ja v njem. Zgoraj nad zajet­
jem je še en studenec. Nape­
ljali smo cevi. Sosed ni do­
volil, da bi šlo po njegovem. 
Morali smo zaobiti njegovo 
posest. Človeška hudobija 
pač. Plačal je kazen, zaleglo 
ni. Vse smo naredili sami, 
plačali cevi in še bi delali in 
še bi vrgli denar v vrečo. 
Glejte, ne le da smo je željni, 

»Ko so Švabi prižgali, je 
prisopihal k nam partizan,« 
hoče še dodati k pripovedi, 
čuteč, da nekaj manjka. ;Bil 
je s Hrvaškega. Hotel je, da 
bi mož šel zraven. Odšla sta, 
na Rudnici pa so moža z~ra-

Južni del vasi 

skajo. Tam, kjer je voda, kije 
ni. Preimenitna cesta, gozd­
na jo dela proti Podčetrtku, 
da bi Rudničane spravila z 
dolino, se kot sveža rana za­
jeda v pogorje. Zasopihamo 
v hrib. Si ogledujemo stu­
dence, izvirke in ponavljamo 
staro pesem, polno jeze in 
obsodbe. 

Jožica Flender iz Maribora 
nam je že pred leti nakazala 
precej denarja. Težava je s 
kablom. Ljudje so že plačali, 
nestrpni so. Kaj pa smo mi v 
tem hribovju, da nas tako 
odrivajo, se zaletavajo vse 
bolj jezno.« 

Arbajter se nagne k meni. 

»Slišiš, kam bi moral sto­
piti, da bi se te stvari uredi­
le? Na republiko? K bor­
cem? K slovenskemu pred­
sedniku?« 

Nimajo industrijskega to­
ka. Kadar kdo od sosedov 
uporablja tok za težji stroj, 
vas obnemore. V Virštanju 
imajo poštni nabiralnik. In 
spet bi vaščani segli v žep, da 
bi jim vsaj enkrat ali dvakrat 
na teden poštar pogledal v 
vas. 

»Č:e smo partizane prežive­
li, bi še poštarja,« plane Ar­
bajter neučakano in spet mu 
zaplameni v očeh. 

Rudniška idila, skregana z resničnostjo 

Ljudje so navezani na rud­
niška prostranstva, na svoje 
izročilo in mladi ostajajo do­
ma. Vozijo se v Celje, Štore, 
cinkarno, železarno, sekajo 
drevje, jutro za jutrom, še v 
temi, se spušča v dolino po­
trpežljiva, zvesta rudniška 
četica. A bolj kot vse jih pe­
kli voda. Voda z veliko začet­
nico. In si mislijo, nekateri 
mladi: če vode ne bo, poj­
dem. Bo pač, kar bo. 

Jože Arbajter 

te toliko zaželene vode, skr­
bi nas, če nas obišče ogenj. 
Kaj potem? Naj gledamo, 
kako nam požira domačije? 
Nemočni zaradi nasprotova­
nja enega samega človeka? 
Kjer lepa beseda ne zaleže, 
ne zaleže nič.« 

Obstanemo sredi vasice, 
Žlender zganja živino za na­
mi, počasi se naravnavajo ži­
vali, ena za drugo, v str­
mino. 

Pred Žlendrovo domačijo 
stoji ženica z vedrom vode. 
Enainsedemdesetletna sose­
da Tončka Žlender. Zgoraj, 
med izviroma, je živela ne­
koč, a jo je potres prepodil v 
vas. Naredili so ji montažno 
hišico. 

»Vode stradamo, vode, re­
če, voda pa teče v potok. 
Spomladi sem bila bolna, pa 
je še za čaj ni bilo. Ljudje 
vozijo vodo za živino izpod 
Rudnice, tudi iz doline, a ta 
ni tako blizu. Tisto vodo 
zgoraj smo uporabljali, kar 

»Občinski so rekli: uredite 
s sosedom, mi vam ne more­
mo pomagati,« pravi Arbaj­
ter. »Torej, pomagaj si sam 
in bog ti bo pomagal. Žlen­
dru, tako se piše sosed, Žlen­
drov je tukaj veliko, smo pri-
pravljeni plačati odškod­
nino ... « 

Zakaj ne marajo misliti na 
nas? 

Rezervoar je na pol prazen, 
iz studencev teče kot tanek 
curek žganja izpod kotla vo­

, da. Vrnemo se. 

Tešejo Rudničani in misli 
se prepletajo. Zakaj televizi­
ja ne sporoči, kaj je ugotovila 
pri merjenju za pretvornik? 
Zakaj elektrikarji ne pošljejo 
predračuna za industrijski 
tok, ki so ga obljubili? Zakaj 
se morajo sami ubadati s 
svojeglavim sosedom, ki jim 
ne da vode? Kje je poštar, ki 
so ga pripravljeni plačati? In 

Vi.nko Toplišek 

bili Nemci, partizanu je 
pobegniti. Naropano 

blago je moral voziti v Pod­
četrtek, naposled pa so ga 
spustili. Bil je invalid, imeli 
smo otroke, polno hišo, 
usmilili so se ga. Tistikrat so 
človeka ustrelili kar tako, 
preden se je misel dorekla,« 
čevlja ženica v jesensko ža­
renje. 

»Če smo partizane 
preživeli, bi še 
poštarja!« 

Obmolkne, v vedro z dra­
goceno tekočino strmi, a 
proti domu se ji ne da. Dobro 
je biti človeku med svojimi. 
Naposled zgrabi za ročko in 
se spusti tistih nekaj kora­
kov od Žlendorvih. 

Arbajter bi se pogovarjal o 
- vodi. Plamen se mu priži­
ga v očeh. Nekje daleč vstran 
komaj slišno rezko zvene 
motorne žage. Smreke tre-

Sprehod po rudniških te­
žavah. 

»S pomočjo Gozdnega go­
spodarstva smo naredili sko-

Rezervoar v gozdu je prazen 

raj povsod ceste,« nadaljuje 
začeto besedovanje ob moč­
nih kostanjevih plohih Ar­
bajter. Sedaj bi radi dobili 
asfalt z virštanjske strani. 

Rudnica si ga je krepko pri­
služila med vojno. Lani smo 
dobili v te naše višave (okoli 
700 metrov nadmorske viši­
ne, op. p.) telefon, nekaj 
priključkov dobimo še letos. 

Drogove smo dali sami. Po­
bratena krajevna skupnost 

naposled, zakaj drugi nimajo 
toliko volje, kot jo imamo 
mi? 

Da, zakaj? 

Z Arbajterjem se spet za­
dreviva v dolino. Mrak obje­
ma rudniške gmajne, parti­
zanska vasica se koplje v po­
slednjih sončnih žarkih, mo­
torne žage pa še vedno kre­
hajo po rebreh. 

Milenko Strašek 
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Ob mesecu knjige, ki se je začel sredi oktobra in se 

bo iztekel sredi novembra, nas prevzemajo, milo 
rečeno, mešani občutki. Čutimo sicer, kolikšen pomen 
pripisujemo knjigi kot enemu izmed neizpodbitnih 
dokazov narodove samobitnosti, a zdi se hkrati, da je 
to pripisovanje pomena samo abstraktno načelo, ki v 
vsakdanji praksi odpade. Novonastajajoči knjigi ne 
namenjamo kdove kakšne pozornosti, založbam je prej 
v breme kot v ponos in spodbudo, bralcev, tistih pra­
vih in zvestih,je malo in vse premalo, kupcev zavoljo 

Pogled v Mestno 
knjižnico 

v 

Otona Zupančiča 
Hiter pogled v Mestno 

knjižnico v Ljubljani težko 
pove kaj več o njenem živ­
ljenju. Morali bi se vsaj ves 
dan sprehajati med knjižni­
mi policami, spremljati nje­
ne bralce in opazovati, po 
katerih knjigah segajo njiho­
ve roke. Pa kljub temu, ne­
ko splošno podobo bralne 
kulture, katere središče je 
Mestna knjižnica, smo ven­
darle dobili. S podatki nam 
je priskočil na pomoč Brane 
Čop, vodja enote. 

Mestna knjižnica je prav­
zaprav del knjižnice Otona 
Župančiča, v katero spadajo 
še Delavska, Pionirska in 
Potujoča knjižnica. Združile 
so se pred tremi leti z name­
nom, da bi v ljubljanskem 
Centru združili splošno izo­
braževalne knjižnice. Na Sil­
vestrovo 1984 so zapisali 
skupaj 330. 777 knjig, od tega 
v Mestni knjižnici 122.095. 
Ostanimo pri . teh zadnjih. 
Zanimale so nas predvsem 
knjiga s tematiko narodnoo­
svobodilnega boja. Po oceni, 
ki smo jo izvedeli tako, da 
smo z ravnilom izmerili ka­
talog, pripada tej tematiki 
1600 naslovov v slovenskem 
in 1100 naslovov v srbohr­
vatskem jeziku. Kdo se za­
nje najbolj zanima? Večino­
ma so to upokojenci, udele­
ženci narodnoosvobodilne­
ga boja, pisci, ki primerjajo 
podatke, študentje, učenci, 
ki imajo nekaj takšnih knjig 
med svojim obveznim šol­
skim branjem, še najmanj je 
tistih, ki si njige o NOB iz­
posojajo iz čistega veselja. 
Nekaj pa jih je stalno med 
bralci in jih je težko najti na 
polici; na primer Karla 
Prušnika Gamsi na plazu, 
Vladimira Kavčiča Ko nebo 
zažari, tudi Zupana ljudje 
radi berejo in Svetinova de­
la so stalno izposojena. Za­
nimivo, da si ljudje najraje 
izposojajo knjigo takrat, ko 
njen avtor umre. Tako je bi­
lo na primer ob smrti Stane­
ta Semiča-Dakija. Leposlov­
je širšega, jugoslovanskega 
narodnoosvobodilnega boja 
pa gre manj v promet. 

Ali je v mesecu knjige v 

knjižnici kaj drugače? Glede 
na obisk bralcev sploh ne. 
Bolj občutijo začetek šolske­
ga leta, nagrado temu ali 
onemu pisatelju, katerega 
knjigo hočejo potem vsi pre­
brati ali pa si izposoditi knji­
go o televizijski seriji, ki 
pravkar teče. Pač pa mesec 
knjige v knjižnici izrabijo za 
to, da iz založb dobijo čim­
več knjig po nitji ceni. Veči­
noma so to starejša dela. Ka­
ko pa je z novostmi, ki pri­
hajajo na knjižni trg? Založ­
be razmeroma hitro, kak te­
den po izidu, pošljejo knjige 
na ogled. Potem pa se zač­
nejo zapleti in tako minejo 
tudi trije ali štirje meseci, 
preden jim je odprta pot do 
bralcev. Teh so v zadnjem 
dnevu lanskega leta zapisali 
12.950. Med njimi je največ 
delavcev z visoko in višjo 
izobrazbo - 2649, sledijo pa 
študentje in srednješolci. 

Vrata Mestne knjižnice so 
odprta od osmih zjutraj do 
pol osmih zvečer, ob sobo­
tah pa do enih popoldne. 
Lani so jo bralci 100.090-krat 
obiskali in si pri tem izposo­
dili 272.430 knjig. Dnevna iz­
posoja je zelo različna; od 
600 do 1200 knjig. Še več bi 
jih prišlo v roke ljudi, če bi 
jih lahko ponudili. Le maj­
hen del polic ima namreč 
prost dostop bralcem, in še 
za to je bilo poskrbljeno ko­
maj pred dvema letoma. 
Ostaja pa še ogromno skla­
dišče, ki je bralcem nedo­
stopno, in zato se dogaja, da 
je na policah kar nekaj 
knjig, ki sploh niso bile pre­
brane, ker pa bralci zanje ne 
vedo. Načrtujejo preuredi­
tev, ki bo prinesla izboljša­
ve. Med drugim je v knjižni­
ci v nastajanju nova zbirka 
za SLO in DS. 

Ko je nastala predhodnica 
Mestne, to je Sentjakobska 
knjižnica, se je pisalo leto 
1911. V sedanjih prostorih 
pa je od štiriinpetdesetega 
naprej. Če samo pomislimo, 
kaj vse je medtem izšlo, si 
lahko predstavljamo gnečo 
na knjižnih policah in stisko 
s prostorom. 

Živa Drole 

Mediji prešibko 
priporočajo knjigo 

Izkušeno, dolgoletno knji­
garnarko pri Državni založbi 
Slovenije, Meto Kušarjevo, 
smo našli za visokim s knji­
gami obloženim pultom 
knjigarne na Šubičevi ulici 
v Ljubljani. Povprašali smo 
jo, po kateri zvrsti s področ­
ja tematike o vojni in miru 
največ segajo njihovi kupci. 

Mlajši in starejši kupci, 

nam je brez zadrege odgovo­
rila, segajo v zadnjih letih 
najraje po dokumentarnih 
delih in po spominih. Tako 
so poželi veliko zanimanja 
skoraj vsi spomini znanih 
politikov, lahko bi celo re­
kli, da so bili nove uspešni­
ce. Avtorji, kot so Dedi er, 
Maček, Ribičič ali Kreft, za­
nimajo ljudi kljub temu, da 

naš pogled 

pretiranih cen še manj, knjigarne niso posebej 
mikavni hrami, o knjižnicah ni da bi govorili. Knjiga 
tiči nekje na robu teh naših življenjskih dogajanj. 

In vendar - mesec knjige. 

Sklenili smo si ogledati, kaj so (in česa ne) za to 
priložnost postorili v knjižnicah, v knjigarnah, v 
založbah, na krajih torej, kjer je knjiga doma. 

Zapisovanja, ki si sledijo, so samo drobci nevesele 
podobe. 

se avtorji različno lotevajo 
pisanja. Tudi po spominih 
Mire Miheličeve je ta čas ve­
liko večje povpraševanje kot 
po njenih romanih. V ta 
krog spominske literature 
zadnjega časa sodi tudi knji­
ga Ruže Vregove Podežel­
ska zdravnica. Izjemno veli­
ko povpraševanje je, nam je 
zatrdila Meta Kušarjeva, tu­
di po besedilih, ki predstav­
ljajo izrazito samouresniče­
ne osebnosti. Takšne knjige 
kupujejo tako zahtevnejši 
bralci kot tudi oni na nižji 
izobrazbeni stopnji, ki se ra­
di identificirajo s kraji in 
ljudmi v teh knjigah. 

Čeprav se postavlja vpra­
šanje, kakšne vrste pisanje 
je na primer Torkarjeva zad­
nja knjiga Umiranje na 
obroke, če je to literatura ali 
dokumentarno pisanje (ali 
nekaj vmes), je dejstvo, da je 

bilo po njej veliko povpraše­
vanje. 

Zanimivo je tudi, kaj ljud­
je kupujejo za darila ob slo­
vesnih priložnostih. Skoraj 
praviloma, pravi Meta Ku­
šarjeva, kupujejo za uradna 
darila knjige na tematiko 
NOB, leposlovja ali filozofije 
- nikoli. 

In če se še povrnemo k ož­
jemu izboru knjig na vojno 
tematiko, velja, da si mladi 
zvečine na tem področju iz­
birajo strokovno berilo, de­
loma pa še takšno, ki ima 
poleg prejšnjega tudi pri­
vlačno literalizacijo in po­
udarjen etični moment. 

Naša sogovornica je iz iz­
kušnje pripomnila, da na 
knjižnih policah knjigarn 
odločno manjka kniga-kata­
log dokumentarnih fotogra­
fij iz druge svetovne vojne 
in narodnoosvobodilnega 
boja. Takšna knjiga bi bila 
za kupce najrazličnejših sta­
rosti zanimiva in bi jo zago­
tovo tudi dobro prodajali. S 
tega področja manjka tudi 
pisanje, ki bi z etnološkega 
stališča predstavilo voJm 
čas, življenje - npr. - v oku­
pirani Ljubljani, med parti­
zani. Današnjemu bralcu naj 
bi približala tudi drobne 
stvari, govorila o tem, kako 
so tudi v tistili časih ljudje 
praznovali rojstne dneve, se 
rojevali, poročali, se -lju­
bili ... 

V našem kratkem pogovo­
ru nam je Meta Kušarjeva 
povedala še tole: da ostaja 
dejstvo, da hočejo kupci tu-

di tako imenovano politično 
pornografijo (če upošteva­
mo, da so s seksualno litera­
turo že zasičeni). 

O tem, kakšna je raven 
prodaje knjig v slovenskih 
knjigarnah, sva tudi sprego­
vorili, vendar je to že tema 
za drug zapis in novo razmi: 
šljanje. Zapišimo le utrinek 
knjigarRine misli: »Knjige 
so v trgovinah široko po­
trošno blago in knjigarne -
navadne prodajalne; lahko 
pa bi bile prave ,lekarne'. 
Mediji javnega obveščanja 
tudi preskromno zbujajo za­
nimanje bralcev za novosti.« 

B.Ž.J. 

Ljudi je treba 
seznanjati s knjigo 

»Bolj bi se morali zavedati nam izmuznile iz rok, ne ob­
dejstva, da je knjiga nastala vladujemo jih več. Četudi je 
iz človeka in da je namenje- knjiga opredeljena kot pred­
na le njemu,« je dejala Min- met posebnega družbenega 
ka Planinškova, pomočnica pomena, poslujejo založniki 
vodje knjigarne Mladinske kot vse drugo gospodarstvo. 
knjige v Celju, ko smo jo Pesti nas kronično .pomanj­
vprašali, kako ocenjuje po- kanje lastnih obratnih sred­
loža.i slovenske knjige. stev, bremenijo nas velike 

zaloge in s tem povezana vi-
»Še nikoii ni bila knjiga v soka posojila, ki so spravila 

tako težkem položaju kot se- založnike v položaj, da le 
daj, četudi je odnos do knji- stežka opravljajo svojo po­
ge zelo jasno opredeljen - • membno družbeno vlogo.« 
in seveda tudi njena vloga - Na vprašanje, kdo največ 
v naši družbi. Stvari so se kupuje knjige, je odgovorila, 
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da srednji sloj prebivalstva 
in da gre pri tem za strokov­
ne knjige, proročnike, dela, 
ki se ukvarjajo s praktičnimi 
dejavnostmi, aktualna beri­
va, slovenske novosti. Zelo 
so iskani nekateri romani, 
tako domači kot tuji, vendar 
je po njenem mnenju precej 
odvisno od tega, kako je ne­
ko novo delo predstavljeno, 
koliko reklame mu je od­
merjeno in kako, v katerih 
medijih. 

»Rekla bi, da smo tukaj 
kar prevečkrat precej nerod­
ni, saj ljudje kljub vsemu še 
vedno zelo radi kupujejo 
knjige, vendar jih je treba 
nanje opozoriti. Včasih meji 
to obnašanje že kar na ne­
kakšno sramežljivost, še bo­
lje rečeno, na brezbrižnost 
do kupca.« 

Knjige z vojno tematiko, s 
pogledom v polpreteklo zgo­
dovino? 

»Ta dela,« je brez pomisle­
ka odgovorila Minka Planin­
škova, »gredo zelo dobro 
med ljudi. Zdi se, da doku­
mentarno berivo privlači, še 
posebej pa dela, ki jih pove­
zujejo živa pričevanja ljudi z 
zgodovinskimi viri in ohra­
njajo visoko mero objektiv­
nosti in zgodovinsko vred­
nost. Nasprotno ni zanima­
nja za berivo, kjer so naj­
usodnejši dogodki naše zgo­
dovine upodobljeni črno­
belo. 

Skušala bom· biti zelo na­
tančna: Veliko kupcev je po­
segalo in še posega po Uka­
ni, Umiranju na obroke, Me­
nuetu za kitaro, Junaški 
Ljubljani, Strahu in pogu­
mu, Esnigmi Kopinič, Kriku 

v Dragi, Volčičih, Pekočem 
snegu itd.« 

Del na to tematiko je torej 
dovolj, smo izvedeli in tudi 
prodajajo jih dobro. Pred­
njačita založbi Borec in Par­
tizanska knjiga pa tudi dru­
ge založbe pridno dopolnju­
jejo izbiro. 

»Naša knjigarna skuša na 
vse možne načina širiti in 
posredovati svoje kulturno 
poslanstvo v našem mestu. 
Vključujemo se v kulturna 
dogajanja, knjigo ponujamo 
kupcu tudi zun?j naših sten 
s priložnostnimi prodajnimi 
razstavami in skromnejšimi 
literarnimi večeri oziroma 
predstavitvami novosti na­
ših pesnikov in pisateljev, ki 
jih vabimo na pogovore. S 
knjigami smo se podali v 
celjsko Zlatarno, bili smo v 
štorski Železarni, na obrt­
nem sejmu in še kje. Ljudi 
je treba kar najbolj izčrpno 
seznaniti s knjigo, h kupcu 
je treba priti prej, preden te 
on najde.« 

Celjska Mladinska knjiga 
se kar najbolj trudi, da bi v 
najkrajšem času po izidu 
imela vse slovenske novosti 
in da bi hkrati sledila izidom 
drugih del, tudi takšnih, ki 
jih sicer zahtevajo redki po­
samezniki. 

»Upam si trditi, daje v na­
ši knjigarni mogoče dobiti 
vse, kar je na knjižnem tr­
gu,« je zagotovila sogovorni­
ca in za konec dodala, da za­
gotovo najbolje posluje Svet 
knjige, ki je vabljiv tudi za­
radi nekoliko nižjih cen, na­
čina prodaje in posredova­
nja knjižnega programa. 

Milenko Strašek 

Razstave, vendar ne 
v klasičnem pomenu 
besede 

»Mesec knjige zaznamuje­
mo v Študijski knjižnici Mi­
rana Jarca z vrsto prireditev. 
Predvsem so to razstave, na 
katerih pokažemo našim 
-zvestim bralcem in drugim 
obiskovalcem naše dragoce­
no zgodovinsko gradivo in 
seveda novosti na našem 
knjižnem trgu,« pravi tam­
kajšnja bibliotekarka-biblio­
grafinja Alja Smole-Gašpa­
rovič. »Tako zdaj predstav­
ljamo gradivo na temo Novo 
mesto na razglednicah, dru­
ga razstava pa je namenjena 
devetdeseti obletnici rojstva 
Josipa Vidmarja. Ti dve raz­
stavi je pripravil študijski 
oddelek. Mladinsko-pionir­
ski oddelek in oddelek za 
odrasle pa predstavljata no­
vosti s slovenskega knjižne­
ga trga. Tu gre za dela slo­

. venskih avtorjev in tudi za 
prevode. Ne gre pravzaprav 
za klasično razstavo, saj lah­
ko bralec takoj dobi neko 
delo za branje, tako da mu 
ni treba čakati, da bi razsta­
vo zaprli.« 

V okviru meseca knjige pa 
bodo v novomeški Študijski 
knjižnici Mirana Jarca pri­
pravili posebno razstavo ob 
sedemdeseti obletnici roj­
stva pisatelja Jožeta Dularja, 
ki ga je ravno knjižnica 
predlagala za Trdinovo na­
grado. Na njej bodo razstavi­
li avtorjeve rokopise, izrezke 
člankov o pisatelju in kar je 
Jože Dular objavil v najra­
zličnejših časnikih. Pisatelj 
sam pa je prispeval tudi pre­
cej slikovnega gradiva. Z 
njim bodo pripravili tudi li­
terarni večer. 

Alja Smole-Gašparovič 

ugotavlja, da se obisk v 
knjižnici v mesecu knjige ni 
povečal. Skozi vse leto ima­
jo enakomeren obisk, pove­
ča se le ob začetku novega 
šolskega leta. Sicer pa štu­
dijska knjižnica Mirana Jar­
ca iz Novega mesta tesno so­
deluje z vsemi osnovnimi 
šolami, šolami srednjega 
usmerjenega izobraževanja 
in tudi vzgojno-varstvenimi 
ustanovami. Na njihovo že­
ljo vsak mesec pripravijo 
obiske, med katerimi se 
otroci in mladina uvajajo in 
seznanjajo z delom posa­
meznih oddelkov knjižnice. 
Pri tem zelo upoštevajo po­
samezne želje. Tako želijo 
posamezne šole videti dra­
goceno zgodovinsko gradi­
vo, druge spet želijo videti 
vse, kar imajo od določene­
ga pisate~ja ali pesnika, ne­
kateri pa želijo videti samo 
določen del avtorjevega de­
la. Cicibane seveda najbolj 
zanima, kaj so slovenski in 
drugi literati napisali za 
njih. 

Povejmo tudi, da ima štu­
dijska knjižnica Mirana Jar­
ca sedem oddelkov. To so 
študijski oddelek, splošno­
izobraževalni oddelek, do­
moznanski ali dolenjski od­
delek, potujoča knjižnica, 
mladinsko-pionir9ki odde­
lek, oddelek katalogizacije, 
poseben oddelek pa je po­
sebna zbirka Boga Kamelja. 
Velik problem pri delu 
knjižnice je prostor. Tako so 
posamezni oddelki raztrese­
ni po vsem Novem mestu, 
kar prav gotovo ovira še bolj 
uspešno in učinkovito delo 
knjižnice. 

Bojan Kuntarič 
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Vroča filipinska tla 
Približno sedem tisoč demonstrantov je te dni v Manili 

protestiralo zaradi nedavnega uboja dveh mladih somi­
šljenikov. Pohod kmetov in študentov se je končal pred 
palačo predsednika Marcosa, kjer so demonstrante usta­
vili pripadniki vojske in policije. Demonstranti so vzkli­
kali gesla na račun vladavine filipinskega predsednika in 
proti ameriški podpori filipinskemu režimu. Svoj pohod 
so začeli izpred rimskokatoliške cerkve, kjer so prebedeli 
noč ob truplu 17-letnega Emanuela Lazoa, žrtve nedavnih 
demonstracij. 

času se jim pridružujejo tudi 
tisti, ki jim je bila pred krat­
kim še tuja ideološka usme­
ritev vojaškega krila prepo­
vedane Komunistične parti­
je Filipinov. Delovanju fili­
pinske gverile se, če že ne 
pridružujejo, pa vsaj simpa­
tizirajo z njo tudi ugledni 
poslovneži, bivši in sedanji 
politiki, ki se ne strinjajo z 
Marcosovo diktaturo, pa tu­
di pripadniki močnega sred­
njega sloja različnih po­
klicev. 

Filipini so že dlje časa 
pravcati sod smodnika, kajti 
filipinska večina - gre za 
študentsko mladino, inte­
lektualce in cerkev - v pli­
mi socialnega vretja zahteva 
korenite spremembe v drža­
vi in odstop predsednika 
Ferdinanda Marcosa. Zade­
ve na otočju - posamičnih 
otokov je približno 7000, od 
tega 900 obljudenih - so se 
še zlasti zaostrile avgusta le­
ta 1983; ko je na manilskem 
letališču v zrežirani zaroti 
padel karizmatični opozicij­
ski voditelj Benigno Aqu­
ino. V prestolnici še danes 
poteka proces proti skupini 
26 oseb iz vojaškega vrha in 
policijske hierarhije, ki so 
osumljeni izvedbe atentata. 
Gre gotovo za najbolj dra­
matičen in najspektakular­
nejši proces v 40-letni zgo­
dovini neodvisne filipinske 
republike, saj je med obto­
ženimi tudi zdaj že bivši šef 
oboroženih sil general Fabi­
an Ver. Skrivnostni umor 
najmočnejše opozicijske 
osebnosti je samo poglobil 
hudo politično in gospodar­
sko krizo. Zanimanje javno­
sti in splošno ogorčenje pa 
sta razumljiva, saj je bil 
Aquino ali Ninoy, kot so ga 
imenovali, ljubljenec Fili­
pincev in najbolj nadarjeni 
politik na otočju, ki bi bil 
resna alternativa Marcoso­
vemu režimu. 

možne Marcosove nasprot­
nike. Filipinski predsednik 
je na vprašanje odvrnil, češ 
da so le-ti bolj ali manj ne­
pomembne figure in da ni­
ma namena razpisati volitev 
pred letom 1987. 

Filipinska vojska, oslab­
ljena zaradi nediscipline, 
nizke morale in korupcije je 
izgubila ugled zaradi dogod­
kov v zvezi z ubojem Benig­
na Aquina; torej je vse manj 
sposobna nadzorovati gve­
rilsko dejavnost. Marcosov 
režim se je tako znašel v 
obroču sovražne dejavnosti, 
ki so jo še v začetku sedem­
desetih let vodili maloštevil-

Filipinska opozicija je res­
da sila raznolika z različnimi 
prijemi in scenariji za post­
Marcosovo obdobje. Sestav­
ljajo jo tako visoki politiki 
kot radikalna duhovščina. 
Oboji pa skorajda brez izje­
me v precej nenavadnem za­
vezništvu s komunistično 

Pariški Le Mond je pred 
časom objavil daljši intervju 
s predsednikom Marcosom. 
Eno izmed vprašanj novi­
narjev se je nanašalo na moč 
v opozicijskih vrstah in na 

Novo ljudsko armado sti­
skajo obroč okoli avtoritar­
nega režima. Medtem ko 
Nova aramda svojo dejav­
nost usmerja v urbana ob­
močja, pa plima punta, 
uperjena proti režimu Ferdi­
nanda Marcosa, spodbuja 
širše sloje prebivalstva. Z 
roko v roki gredo pauperizi­
rani kmetje, ki jih zdeluje 
huda gospodarska kriza in 
vojaški dezerterji, ki so ne­
zadovoljni s korumpiranim 
vojaškim vrhom; v zadnjem 

ni gverilci. Le-ti danes skraj­
no resno napovedujejo sko­
rajšnjo revolucijo. Nova 
ljudska armada ima danes 
od 10 do 15 tisoč dobro izur­
jenih in oboroženih vojakov 
pa tudi neke vrste ljudsko 
milico, ki šteje 10 tisoč čla­
nov, podpira pa jo najmanj 
milijon Filipincev. Narodna. 
demokratska fronta, široko 
politično telo, ki ga podpira 
Nova armada, si prizadeva 
združiti vse sile, ki se ne 
strinjajo z Marcosovo politi-

Ves svet jim je v napoto 
Ameriški predsednik Ronald Reagan je 

povabil v New York nekaj najpomembnej­
ših zaveznikov, da bi tako demonstriral za­
hodno enotnost pred srečanjem s sovjet­
skim voditeljem Mihailom Gorbačovom v 
Ženevi. Kljub tej dokaj neprepričljivi de­
monstraciji je opaziti v Washingtonu raz­
položenje, ki kaže, da je za Američane že­
nevsko vrhunsko srečanje oddaljeno še 
mesece, če ne celo še leta. Celih šest let in 
še več se predsednik Reagan pripravlja na 
srečanje z nekim sovjetskim voditeljem, 
pa še vedno ni odgovora na vprašanja, ki 
jih to srečanje dobesedno vsiljuje. Uradni 
Washington ne kaže nobene naglice za po­
jasnjevanje svojih namenov, ki naj bi jih 
dosegel v dialogu z Moskvo. 

Pravijo, da je Reaganov režim v teh letih 
ohromil nekdaj tako živahno, prožno in 
analitično miselno elito, ki je bila značilna 
za Washington. »Problem našega glavnega 
mesta je v tem«, je dejal neki visoki vladni 
uradnik, »da si nihče ne dela skrbi glede 
ameriške prihodnosti. Za pogovore niso 
več značilne velike politične teme, temveč 
špekulacije: o predsednikih, o vlogi njiho­
vih najpomembnejših svetovalcev in o 
vplivu njihovih žena.« 

Washington je razdeljen na ideologe in 
optimiste. Ideologi se bojijo, da se ne bi 
IJredsednik Reagan za konferenčno mizo v 
Zenevi »zmehčal« kljub sedanji zunanji 
odločnosti. Optimisti upajo, da bo res ta­
ko! Reaganov predstavnik ie v nekem po­
govoru takole premišljal: »Cernenko je bil 
kremeljski šef po našem okusu«. Nato se 
je oglasil drug senator in vprašal; »Le kdo 
je pregovorjl predsednika, da je privolil v 
srečanje v Zenevi?. Zdaj je vse usmerjeno 
v to, da bi Ženeva prinesla čim manj škode 
Američanom, da bi bila v bistvu le zaprav- · 
ljanje časa, nikakor pa ne »razprodaja ame­
riških interesov«. 

Predsedniku Reaganu so njegovi sveto­
valci že spravili v torbo eno od zanesljivih 

tem, o katerih bo razpravljal z Gorbačo­
vom, če se bo sovjetski voditelj strinjal z 
njo: problem protibalistične obrambe 
(ABM) in oboroževanja vesolja (SDI). V za­
četku oktobra je predsednikov svetovalec 
za državno varnost Robert Me Farlane se­
stavil » briljantno pravniško formulacijo«, 
katere 'bistvo je v tem, da je za ZDA prej 
sklenjen sporazum o protibalistični 
obrambi »vreden le toliko kakor papir, na 
katerem je napisan«! 

Ta pravniški »biser« je bil na dnevnem 
redu sestanka »sedmih najbogatejših« pri 
predsedniku Reaganu. »Helmut in Maggie 
sta nas odločno podprla«, je dejal pred­
stavnik vlade in s tem mislil na zahodno­
nemškega kanclerja Helmuta Kohla in 
predsednico britanske vlade Thatcherjevo. 
Z vsemi drugimi udeleženci ni šlo tako 
lahko, večinoma vztrajajo pri izvajanju 
ABM sporazuma. Celo kancler Kohl je v 
intervjuju za Welt am Sonntag dopolnil 
svoje stališče: »SDI je goli raziskovalni 
program. Treba je zelo natančno razlikova­
ti med sedanjo raziskovalno fazo in še pov­
sem odprtim vprašanjem možnega razvoja, 
preizkušanja in razmeščanja nekega strate­
škega obrambnega sistema«. 

Samo toliko politične »prtljage« v Re­
aganovi torbi je po mnenju zahodnih ko­
mentatorjev premalo· za srečanje z nepotr­
pežljivim in za gospodarski razvoj svoje 
države zavzetim sovjetskim voditeljem. 
Premalo za postavitev dobrih odnosov 
med Vzhodom in Zahodom. Vendar, opti­
misti zdaj, slabe štiri tedne pred srečanjem 
v Ženevi, le še nočejo opustiti upanja. Zelo 
težko verjamejo, da bi strokovnjak, kot je 
na primer Paul Nitze - v zunanjem mini­
strstvu je Shultzev svetovalec za razoroži­
tvena vprašanja, nasploh pa ve o tem vpra­
šanju več kot vsa skupina okoli predsedni­
ka Reagana skupaj - že vrgel puško v ko­
ruzo. »Ce je res opaziti korriaj kakšno sled 
o temeljitih priprava_h na Zenevo, je dejal 

ko, z namenom spremeniti 
politično-socialno podobo 
Filipinov. To bi pomenilo 
tudi pomembno spremembo 
na vsem območju jugov­
zhodne Azije. 

Maja letos se je na Filipi­
nih mudil tudi šef ameriške 
CIA Colby, ki je od Marcosa 
želel izvedeti, kakšne so de­
janske razmere v opozicij­
skih vrstah in med samo 
gverilo. Po o~enah CIA je 
namreč gverila navzoča v 59 
od 73 pokrajin, kjer nadzo­
ruje dobrih 20 odstotkov 
vseh naselij, se pravi približ­
no 8000. Po ameriških virih 
napoveduje gverila za pri­
hodnje leto začetek mestne­
ga boja in ameriški analitiki 
menijo, da bo odločilno moč 
dosegla prav v obdobju 
predsedniških volitev leta 
1987. 

Ko teče beseda o social­
nem vretju na Filipinih, ki 
nezadržno zajema skoraj vse 
sloje filipinske družbe, so 
med najbolj zanim1v1mi 
prav tisti, ki bi po zgodovin­
sko-socioloških nagnjenjih 
morali biti daleč proč od ko­
renitih sprememb. Gre za 
umirjene politike, predstav­
nike velikega kapitala in do 
pred kratkim konservativne 
družbene aktiviste, ki se vse 
bolj nagibajo k sodelovanju 
z Narodno demokratsko 
fronto. Ob tem ne gre pre­
zreti predstavnikov cerkve, 
kajti dobre tri petine skoraj 
petdesetmilijonskega prebi­
valstva je katoličanov, na ju­
gu živi le milijon in pol mu­
slimanov, malo manj je še 
protestantov. 

Prav Narodno demokrat­
ska fronta postaja vse bolj 
politično dejavna in v novej­
šem času napoveduje sode-

. lovanje na lokalnih volitvah, 
ki naj bi bile prihodnje leto, 
hkrati pa ne skriva prizade­
vanj po ustanovitvi »vlade 
demokratične koalicije«. 
Predsednik sveta fronte Lu­
cas Fernandez poudarja, da 
želijo pritegniti napredne li­
beralce in jih prepričati, da 
njihov boj ne pozna alterna­
tive. Umirjeni politiki prav 

tako menijo, da so Marcosu 
dnevi šteti, in prav zato 
sprejemajo sodelovanje s 
fronto, saj se zavedajo nje­
nega vpliva in moči med 
ljudstvom. Za sodelovanje 
se odločajo tudi zaradi spoz­
nanja, da bi utegnili v na­
sprotnem primeru nekega 
dne izgubiti priložnost boja 
za oblast. 

Del duhovščine se pribli­
žuje »fronti« in Novi ljudski 
armadi, z njo simpatizira iz 
globljih razlogov. To pa je 
posledica prepričanja, da 
revščino, gospodarsko krizo 
in birokratsko represijo ne 
bo mogoče odpraviti niti 
omiliti brez korenitih spre­
memb razmerja sil v filipin­
ski družbi. Tok dogodkov je 
v zvezi s tem opozoril na 
skorajda romantično sliko 
gverilca duhovnika, ki je od­
vrgel svojo meniškno oble­
ko in jo zamenjal za gveril­
sko, namesto križa pa prijel 
za puško. Gre za svojevrst­
nega Robina Hooda, ki se 
bojuje proti zlu, pooseblja 
pa ga Conrado Balweg, za 
katerim je vlada v Manili 
razpisala 12.000 dolarjev. 
Predsednik Marcos vse po­
gosteje napada duhovščino, 
češ da se udinja subverziv­
nim organizacijam, kot so 
Narodna demokratska fron­
ta ipd. 

Največ radikalnih duhov­
nikov se seveda odloča za 
oborožen boj, omenjeni Bal­
weg pa poudarja, da je pu­
ška sredstvo za dosego viš­
jih vrednot, vrednot pravice, 
vrednot človeškega dosto­
janstva. Kardinal Sin, ki 
predstavlja zmerno duhovš­
čino, je zanj sicer odkrito 
izrazil razumevanje, kar pa 
je med drugim tudi značilen 
izraz filipinske nagnjenosti 
h kompromisu. 

Filipinski predsednik se 
ob tem, ko mu večina obra­
ča hrbet, zateka k vse večji 
represiji. Zadeve so se zao­
strile tako zelo, da mora od­
stavljati celo takšne, ki so 
mu bili nekoč najzvestejši. 
Pred časom je zaradi ne-

ugodnih izjav odstavil celo 
zunanjega ministra Tolenti­
na, vse pogostejša pa so na­
migovanja o Marcosovih 
možnih naslednikih; spričo 
njegovega poslabšanega 
zdravja in starosti, šteje jih 
že 67 let, to niso neutemelje­
ne napovedi. Ni namreč 
skrivnost, da se za oblast po­
leg članov ožjega vojaškega 
vodstva poteguje tudi so­
prog Imelda. V špekulacijah 
v zvezi z nasledstvom ome­
njajo tudi odstavljenega ge­
nerala Vera, ki je kljub od­
stopu ohranil dovolj vpliva, 
da lahko Imelda Marcos ra­
čuna na njegovo pomoč. 

Marcos v svoji zdaj že 
dvajsetletni karieri ni izbiral 
sredstev. Močno se zaveda, 
da mu oblast polzi med prsti 
in da bo na predsedniških 
volitvah čez dve leti, če mu 
bo zdravje dopuščalo, šibek 
kandidat. Izvajati je začel 
določene reforme, s kateri­
mi želi utrditi omajno za­
upanje ljudstva. Generalu 
Fidelu Ramosu, šolanemu v 
ZDA, ki zdaj poveljuje ar­
madi, je pustil proste roke, 
da prečisti vojsko. Mukoma 
je dovolil tudi nadaljevanje 
procesa proti morilcem Be­
nigna Aquina in na dlani je, 
da gre v teh primerih tudi za 
popuščanje Washingtonu·. 

Diktator Marcos je prav 
tako začel ofenzivo proti 
upornikom, prav tako tudi z 
zamenjavo tistih ministrov v 
kabinetu, ki ga kritizirajo, in 
prav nič ne bi presenetilo, 
če bi na novo uvedel izjem­
no stanje v državi; vendar to 
ne bi moglo ustaviti toka do­
godkov. Zdi se, da so streli 
na Benigna Aquina pred 
dvema letoma zadeli tudi sa­
mega Ferdinanda Marcosa 
in da je Aquinov duh vse 
bolj navzoč. Aktivisti Na­
rodne demokratične fronte 
se že pripravljajo na sodelo­
vanje na pokrajinskih voli­
tvah prihodnje leto. Kot ka­
že, ne želijo ponoviti minu­
lih napak, ko so volitve bre­
zuspešno bojkotirali. 

M. Lampreht 

Samemu sebi in vsemu svetu so dovolj! Za pogovore v Ženevi še nimajo potovalnega 
načrta: ameriški zunanji minister George Shultz (na levi), svetovalec za državno var­
nost McFarlane in predsednik Ronald Reagan v pose~nem predsednikovem letalu. 

neki visoki ameriški uradnik, pripadnik 
skupine optimistov, potem je to zaradi te­
ga, ker tisti ljudje, ki si želijo napre'dek v 
Zenevi, zelo previdno reagirajo na »sunke« 
s strani. »Nancy Reagan bi rada«, je poro­
čal komentator Joseph Fromm, »da bi 
njen mož prišel v zgodovino kot veliki 
predsednik, ki je uvedel nadzor nad oboro­
žitvijo.« 

Toda, politika ni prekupčevanje s konji, 
pravijo komentatorji. Dokler predsednik 
Ronald Reagan ne bo vedel, zakaj se v bi­
stvu srečuje z Mihailom Gorbačovom in 
kaj druga super sila pričakuje od tega sre­
čanja, bodo možni samo posamični kom­
promisi, ki ne bodo vplivali na celoten po­
litični položaj. Nadzor razoroževanja bi 
imel v tem primeru en sam smisel: pomiri­
ti svetovno javnost in mobilizirati razpolo­
ženje v kongresu vsaj toliko časa, dokler 

ne bo pod streho naslednji državni pro­
račun. 

Nasprotovanje takšnemu premišljanju 
se širi predvsem po notranjosti ZDA. Tam 
ni toliko ideologov kakor v Washingtonu, 
zato na podeželju še zaupajo srečanju, v 
Ženevi in pričakujejo uspehe od njega. Ce 
se bo predsednik odločil za ameriški 
»njet«, potem bo te ameriške politične kro­
ge močno razočaral. Tudi v kongresu se 
prebujajo kritiki, ki so prej ves čas molčali 
»Saj ne zahtevamo od predsednika«, je bi­
lo slišati, »da bi prinesel iz Ženeve že do­
končno pogodbo«. Če pa bo k varčevanju 
usmerjeni kongres spoznal, da je predsed­
IJ.ik Reagan zavestno ignoriral pot, ki bi v 
Zenevi vodila do kompromisa, ali pa jo ce­
lo torpediral, potem bo zelo težko računal 
že samo s tem, da bi mu odobrili nadaljnji 
denar za njegovo »vojno zvezd«. fl 
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TOVARIŠ ne smemo pozabiti 

Velik razvoj brežiške občine 
Na brežiško območje me vežejo spomini na ljudi, s katerimi sem živel sedem 
let po osvoboditvi. V Brežice sem prišel z nalogo, da ustanovim komisijo, ki bo 
počistila ostanke Kočevarjev, ki so bili naseljeni na tem območju. Tako sem 
šel čez Krško in druge obcestne vasi desnega brega Save, ki jih takrat nisem 
poznal. Kasneje sem ugotovil, da so te vasi Brege, Drnovo, Vihre, Skopice in 
Krška vas ter del Čateža. Tako sem prišel v Brežice. Zglasil sem se na takrat­
nem okrajnem odboru OF, ki je delal še kot upravni organ ljudske oblasti. 

Že na poti me je pritegni.la 
ravnina Krškega polja, ki se 
je razprostiralo ob Savi, 
na vzhodu pa do Gorjancev. 
Vasi so bile v glavnem praz­
ne. Ljudje se še niso vrnili iz 
izseljeništva. Ob cestah je le­
žalo veliko razbitin in dru­
gih ostankov razpadle umi­
kajoče se nemške armade. 
Na Bregah pa sta goreli 
kmetiji, ki ju je nemška svo­
jat zažgala med umikom. 
Veliko razbitega orožja je le­
žalo od brežiškega mostu 
proti Čatežu ob cesti, tako 
da je bil prehod komaj 
mogoč. 

Brežice so bile v glavnem 
prazne. Ljudje so se vračali 
na svoje domove. Večina 
Brežičanov se je umaknila 
pred nemškim izseljeva­
njem na obrobne kraje na 
Dolenjsko, ki so jih zasedli 
Italijani. Nekaj tudi v svoje 
zidanice, ki so jih imeli na 
Sromljah, Pišecah in dru­
god. Pa tudi Zagreb ni bil 

, izjema. 

liča. Drugih se ne spomi­
njam. Na trgovine in druge 
institucije so lepili papirne 
napise, ki so se glasili neka­
ko takole: Zaplenjeno po go­
spodarski komisiji SNOS. 
Lepil jih je Tine Hrvatič iz 
Krške vasi, ki je bil član 
omenjene komisije. Jože 
Preskar je te nalepke odstra­
njeval, češ da je tu ljudska 
oblast. 

jene razmejitvene razmere 
med Jugoslavijo in Avstrijo, 
in smo to lahko storili. 

Po štirih letih spet 
doma 

Brežice so pričale o vojni. 
Pogorišče je bilo pri Gregel­
novih, kjer se je vnelo raz­
strelivo. Šola pri vodnem 
stolpu je bila opustošena. Pr­
vi Brežičani, ki so se vračali, 
so se zglasili na okrajnem 
odboru. Več vlakov je pripe­
ljalo izseljence na železniško 
postajo v Brežice. Izseljenci 
so se vračali v glavnem v to­
vornih vagonih; večinoma 
ponoči. Večkrat smo jih šli 
čakat na postajo, da smo jim 
izrekli dobrodošlico po štirih 
letih vrnitve v domovino. Na 
nosilih so imeli onemogle, 
stare in bolne občane, ki so 
ležali v čakalnici železniške 
postaje. Za vse je bila pri­
pravljena karantena v bara­
kah blizu železniške postaje, 
a je niso usposobili. Vsi so 
hiteli proti svojim domo­
vom, kakor so vedeli in znali. 
Če smo imeli na voljo voz s 
konjsko vprego, smo jim po­
magali odpeljati onemogle. 
Ti prizori so napravili name 
nepozaben vtis. 

Kostanjevici. Urejali so 
vprašanja poletne setve, na­
kupa živine, razgubljenih 
konj, ki smo jih dajali kme­
tom v last in tudi kravice so 
bile marsikje predmet razpr­
tij in prvih tožb na breži­
škem sodišču po osvobodi­
tvi. V zaplenjeni Šaganovi 
vili na drugi strani ceste, 
kjer sedaj stoji kulturni dom 
v Brežicah, se je ustanovila 
uprava, ki je oprayljala nalo­
go za izseljeno Posavje. Pri­
pravljali so se .za jesensko 
setev. Na tej upravi so bili 
predsednik Alojz Colarič, 
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Tako je bilo ustanovljeno tr­
govsko podjetje, ki je dobilo 
po vsestranski razpravi ime 
Potrošnja. To ime se menda 
še sedaj drži nekaterih trgo­
vin v Brežicah. Mizarsko za­
drugo so zgradili iz graščin­
skega kozolca v Hrastincu. V 
tem času Še je ustanavljal tu­
di Jugopetrol ter modernizi­
rali so asfaltirano cesto skozi 
mesto do železniške postaje. 

Predvsem pa mi ostaja v 
spominu iskanje kolorad­
skega hrošča. Tako so se vča­
sih zaprla vrata podjetij in 
trgovin in smo šli vsi iskat 
tega zajedalca na krompiriš­
ča širne okolice Brežic. Za­
četek akcije so naznanili z 
alarmom. Hrošča smo iskali 
tudi večkrat ob nedeljah, ~aj 

in grobove. Stiplovšek je de­
jal: postavili jim bomo spo­
menik. Veliko skalo, ki po­
meni trpljenje. In res. Z 
Oplotnice smo prepeljali 
skalo, za katero smo morali 
narediti poseben železniški 
tir, da smo jo pripeljali na 
kraj približno 50 metrov od 
ceste, kjer sedaj stoji kot 
spomenik z vklesanimi 
imeni. 

Tako je načrtoval tudi 
spomenik NOB, ki stoji pri 
železniški postaji v Breži­
cah. Dejal je: »Spomenik 
bomo postavili na tem kraju 
zato, ker sem prihaja veliko 
ljudi, od vsepovsod in ga bo­
do videli.« Žal sem videl 
pred leti, da je ta kraj zane­
marjen. 

Za današnje pojme smo si 
kaj čudno delili upravne 
pra:7ice. Tudi naše življenje 
Je bilo povsem drugačno, saj 
nismo imeli stanovanja, če­
prav so bile Brežice v glav­
nem prazne. Nekateri smo 
ležali ponoči na pisanih mi­
zah v sedanjem upravnem 
poslopju občine Brežice. 

V Brežicah je delovala ko­
manda mesta, ki ji je za kra­
tek čas poveljeval Jože God­
ler iz Starega grada, in na­
rodna zaščita. Jože Godler je 
bil star predvojni revoluci­
onar in je sodeloval pri upo­
rih na tem območju Krškega 
polja in okolice po prvi sve­
tovni vojni. Med prvimi se je 
že leta 1941 uprl okupatorju. 
Tako je organizirl tudi mlade 
fante za sodelovanje v upo­

· ru. Umaknil se je z družino 
pred izselitvijo v svojo zida­
nico v Čela pri Zdolah. Sino­
vi in snaha so odšli kasneje v 
partizane. Sin je padel janu­
arja ali februarja 1945. leta 
kot okrajni sekretar okraja 
Pilštanj. Tudi sam je prišel v 
jeseni 1944. leta v partizane 
in je bil v okrožju Kozje, če­
prav je bil takrat že star. Ve­
liko zaslug je imel po vojni 
tudi pri obnovi in graditvi 
železniške postaje v Libni. 
Pri njem sta bila usodne noči 
28. novembra 1941 ob trage­
diji Brežiške čete, ki je padla 
v Gorjanah nad Kunejevim 
hramom pri Podsredi, Du­
šan Kveder-Tomaž, koman­
dir čete in politični komisar 
Janhuba. H Godlerju sta pri­
šla na posvetovanje o razvo­
ju na brežiškem območju. 
Od Brežiške čete je ostal živ 
še Mirko Žener iz Brestani-

V Brežicah so ustaši med 
umikom poklali nekaj ljudi, 
ki so jih zalotili v zakloniš­
čih. Ob starem brežiškem 
mostu pod lipo, ki verjetno 
še sedaj stoji, pa so bili sveži 
grobovi tovarišev, ki so se 
prebijali čez savski most z 
desnega brega reke Save in 
Krke. V Brežicah so ostala 
nekatera dekleta, ki so se 
družila z nemškimi oficirji. 
Naši zaščitniki, takratni mi-

Spominska plošča Brežiški četi na hramu Jožeta Kuneja pri Podsredi 

Hrano so kuhali za vse sku­
paj. Kruha in drugega ni bi­
lo. Bližnjega peka Slivnika 
sem včasih prosil za kos 
~ruha, saj denarja nisem 
imel. Trgovine niso bile od­
prte, saj tudi ni bilo kaj pro­
dajati, ker so bile prazne in 
v glavnem brez gospodarjev. 

Padli borci Brežiške čete v Gorjanah pri Podsredi, 28. nov. 1941 

Samo Lipejeva v vogalu pri 
sodišču je bila odprta. Tako 
je bilo tudi z gostišči, ki jih 
je bilo le nekaj odprtih. 

Urejanje oblasti 

Deloval je le okrajni odbor 
OF s svojimi upravnimi refe­
renti za trgovino, obrt. Vodil 
ga je Milan Stopar-Dušan, 
doma iz Krškega. Socialno 
skrbstvo je vodil Sandi, ki je 
šel kasneje v Apače kot nov 
naseljenec. Poznal sem tudi 
druge, Ivana Pešaka, Jožeta 
Preskarja in ženo, Vahna in 
njegovo ženo, Tineta Černe-

ce, ki ju je takrat vodil. Ta je 
bil ustreljen 19. l. 1944 v Čol­
~iš~h pri Zagorju. Ustreljen 
Je bil med drugimi talci, ki so 
jih pripeljali iz zaporov. 

_Na se~miščnem prostoru je 
bilo vehko prmoženja Koče­
v?-rjev. Shranili so ga v skla­
~i~č~ pri Lipinji in potem de­
h~i ljudem. Kočevarje, ki se 
mso umaknili, smo odselili 
mi. Za očiščevalno akcijo 
smo naročili nekaj železni­
ških vagonov. Vanj smo 
spravili Kočevarje, ki so lah­
ko odnesli s seboj le osebno 
prtljago, in jih poslali v Av­
strijo. Takrat še niso bile ure-

ličniki, so jih hoteli pokazati 
ljudem, ki so bili v mestu. 
Spravili so jih v sprevod in 
na poti skozi mesto so pele 
znano pesem: Imela sem 
trajno, šla sem čez gmajno, 
prišla je urca, šla je frizurca, 
jaz sem pa ostala lepa figur­
ca. Počasi so se stvari nor­
malizirale. 

Na okrajnem odboru so 
delali različni referenti. Za 
kmetijstvo je bil prvi refe­
rent Tone Skvarča, kmetij­
ski tehnik iz Dobove~ za 
njim Franc Zevnik iz Cate­
ža, nato pa je prišel Franc 
Dragan, doma iz Mladja pri 

Jakob Dernač iz Artič in Mi­
lan Tominc iz Globokega ter 
drugi. Vsi so bili še v parti­
zanskih oblekah z oficirski­
mi našitki. Ustanovljena je 
bila tudi velika delavnica za 
popravilo kmetijskih strojev 
in druge opreme. Imenovala 
se je Agrostroj. V njej so de­
lali sposobni mehaniki Pepi 
Radanovič in drugi, tudi 
nemški vojni ujetnik Peter, 
ki se je naučil prav lepo go­
voriti slovensko. Na Krško 
polje je prišla tudi mladin­
ska delovna brigada iz Ljub­
ljane, ki pa je predvsem 
iskala porajajočega kolorad­
skega hrošča. Eden izmed 
mladincev se je prehladil in 
umrl. Nismo ga smeli posla­
ti v rodni kraj drugače kot .v 
pločevinasti krsti. Naredil 
nam jo je Klobučar, vodni 

·· instalater in kleparski moj­
ster v Brežicah. Denarja za 
plačilo nismo imeli. Ta dolg 
mi je ležal na srcu skozi de­
setletja. Ob neki priložnosti 
pre~ nekaj leti sem šel k nje­
mu m se mu zahvalil. Mislil 
sem, -da je to plačilo, obe­
nem sem se mu tudi opro­
stil. Možak je bil bolan, bil 
pa je silno presenečen in 
končno zadovoljen, da je po 
tolikih letih dobil namesto 
denarja le zahvalo. 

Vse na novo 
Na Brežice me veže še več 

spominov, saj sem bil več let 
uslužbenec takratnega 
okrajnega ljudskega odbora 
Krško, ki je obsegal tri seda­
nje občine Brežice, Krško in 
Sevnico. Sodeloval sem kot 
uslužbenec in aktivist tega 
okraja v vseh družbenih ak­
cijah v Posavju. V prvi setvi 
1945/1946, v agrarni reformi 
1946, pri vpisu ljudskih po­
sojil in volitvah, ki so bile 
takrat občasno v Posavju. 
Spominjam se volitev v usta­
vodajno skupščino novem­
bra 1945, ko sem bil poslan v 
Bistrico ob Sotli. Snežilo je, 
a ljudje so veseli prihajali na 
volišča še iz praznih domov 
in glasovali za novo ureditev 
Jugoslavije. Bil sem tudi kot 
prvi član iniciativnega okraj­
nega odbora ZZB NOV, ki se 
je osnoval v Krškem. 

V Brežicah so ustanavljali 
različna podjetja in trgovine. 

smo morali poročati o najd­
bah na okrajni ljudski odbor, 
ki je zbiral te podatke. 

Nasade jablan, hrušk in 
sliv je v vojnem času uničil 
ameriški kapar. Škropili so 
ga, a so sadovnjake še bolj 
uničili. Tako so bili vsi nasa­
di v glavnem posekani. 

V Brežicah je bilo dolgo po 
osvoboditvi zelo aktivna 
mladinska organizacija. Spo­
minjam se gimnazijcev Bori­
sa Lipužiča, Miloša Bojan­
šek, in Marjanke, Gravelna, 
Marjanke Sikovškove, Cvet­
ke Radanovičeve in brata Si­
neta Marjana Gregorič, Zor­
čičeve iz Kapel. 

Po vojni je bil v Brežicah 
, nastanjen 307. bataljon voj­
nih ujetnikov. Barake so bile 
v bližini železniške postaje, 
kasneje pa so bili v breži­
škem gradu. Ti so delali pri 
kmetih in v podjetjih za pla­
čilo, ki ga je jemala komanda 
naše JLA. Ta je pazila na 
ujetnike. Leta 1947 so po 
sporazumu odhajali domov. 

Pobudnik za razvoj Avto­
prevoza je bil Jože Jurešič. 
Začel je voziti majhen avto­
bus po makadamski cesti. Iz 
tega podjetja se je kasneje 
razvilo veliko avtobusno po­
djetje potniškega in tovorne­
ga prevoza, ki se še sedaj 
imenuje Prevoz DO. 

Spomenik za ljudi 
Notranjost muzeja v gradu 

v Brežicah je vodil Franjo 
Stiplovšek, akademski sli­
kar. Stiplovšek je bil skro­
men možak. Bil je zelo dober 
organizator in njemu gre 
zahvala, da je v brežiškem 
muzeju zbrano toliko arhe­
oloških predmetov in druge­
ga. Ustanovil je tudi oddelek 
NOB. Bil je pobudnik posta­
vitve spomenika v Dobrovi 
pri Brežicah, kjer so bili juli­
ja 1941 umorjeni prvi parti­
zani krške skupine, med nji­
mi tudi učiteljica Ivanka 
Uranjek, doma iz Griž pri 
Celju. Okupator jih je ustre­
lil ob jutranjem svitu, mi­
sleč, da ne bo nihče na5el nji­
hove gomile. To pa je slišal 
gozdar, kije bil v tistem času 
že na svojem službenem ob­
hodu. 

Šel je v smer strelov in na­
šel sveže okrvavljeno zemljo 

V povojnem času nas je 
bilo v Brežicah v partijski 
organizaciji komaj sedem: 
Jože Jurešič, Stanko Lor­
bar, Ivanka Kastelic, Franc 
Godler, Cerjak iz Brezine, 
Zorčič in jaz. Bilo je še ne­
kaj kandidatov, katerih 
imen se ne spominjam. Obi­
čajno smo se sestajali ob ve­
čerih, saj čez dan ni bilo ča­
sa, in to na postaji prevoza. 
Nove Brežice in ureditev 
ulic v Hrastincu so bile ta­
krat še samo sanje. Mislim, 
da so se Brežice razvile v 
močno gospodarsko območ­
je v predelu Posavja z veliko 
podjetji in trgovinami in sta­
novanjsko gradnjo. V Breži­
cah je bilo že takrat veliko 
oficirjev iz letalskega garni­
zona Cerklje, od koder so se 
vozili z avtobusi. 

Lastnik Čateških Toplic je 
bil Kodulič. Takrat je bilo 
zdravilišče še zelo majhno. 
Sedaj se je razvilo v veliko 
moderno zdravilišče. Na po­
vršinah blizu njega pa so 
uredili namakalno območje 
s toplo vodo, kjer vse leto 
pridelujejo zelenjavo in 
cvetje. 

Na brežiški trg so takrat 
nosile zgodnje češnje poleg 
domačinov tudi mlada lepa 
dekleta z Gorjancev, ki smo 
jih imenovali Uskokovke. 
Tudi teh sedaj ni več. Češnje 
so nosili osliči, ki so jih vo­
dile na vrvi. 

Ob koncu naj omenim pr­
vi praznik mestne občine 
Brežice kot spomin na padlo 
Brežiško četo. Bil je, če se 
ne motim leta 1948. V mr­
zlem dopoldnevu ob skrom­
ni udeležbi na grajskem 
dvorišču je potekala sloves­
nost. Govornik je bil Vide­
nič. Iz tega skromnega prve­
ga praznika mesta Brežice 
in kasneje občine Brežice se 
je razvil sedaj praznik obči­
ne Brežice. Ob velikem raz­
voju brežiške občine, tako v 
industrijskem pogledu ka­
kor tudi v kmetijstvu, želi­
mo občanom vsi preživeli, 
ki imamo na ta območja ne­
izbrisne spomine in smo se 
odselili, obilo sreče in na­
daljnjega razvoja, predvsem 
pa bratskega sožitja z brat­
skim hrvatskim narodom 
onstran reke Sotle. 

Milan Garantini 
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Na obisku pri delavkah v patronažni službi viškega 
zdravstvenega doma 

Pogosto je zdravilo že topla človeška beseda 
Sestanki, sestanki, sestanki. Na enem slišimo, da je 

naša patronažna služba v sklopu celotne zdravstvene 
ponudbe šibka in daleč caplja za potrebami, drugje 
(običajno znotraj zdravstva) pravijo, da smo v teh raz­
merah lahko srečni, da je sploh tako, kot je. Obiskali 
smo torej zdravstvene delavke v patronažni službi 
ljubljanskega viškega zdravstvenega doma, se pogo­
varjali z njihovo predstojnico, višjo medicinsko 
sestro Aljeto Koširjevo in preživeli delovni dan na 
terenu s sestro Tejo Grabarjevo. Kaj smo izvedeli, kaj 
doživeli? Preberite v tej in naslednji številki! 

»Obstajajo nekakšni nor­
mativi, koliko nas mora biti 
na število prebivalcev, ki ga 
zajema zdravstveni dom. V 
našem zdravstvenem domu 
nas je 38, od tega z višjo šolo 
za medicinske delavce 19, 
devet s srednjo in 10 nego­
valk - strežnic z dokončano 
osnovno šolo ter opravlje­
nim posebnim tečajem. De­
lo imamo razdeljeno tako, 
da višje sestre opravljamo 
na terenu predvsem vzgoj­
no-izobraževalno delo, med­
tem ko srednje sestre dajejo 
bolnikom medicinskio nego 
in jih praktično oskrbujejo. 
Negovalke in strežnice 
opravljajo tista dela in nalo­
ge, ki jih izobrazbi ustrezno 
smejo in morejo. To so obi­
čajno: umivanje negibnih 
bolnikov, drobna gospodinj­
ska opravila po hiši (če so 
bolniki sami), prinašanje 
zdravil, vse pač, kar ne zah­
teva izrazito določenega me­
dicinskega znanja. Naše 
spremljanje in evidenca ob­
čanov sega praktično od zi­
belke do pozne starosti. Se­
veda pa odbiramo za redno 
obiskovanje (mimo tistega 
programa - z novorojenčki 
na primer - ki zajema vse) 

.predvsem tiste bolnike, ki 
jim obisk patronažne službe 
(dnevno, tedensko ali me­
sečno) predpiše lečeči 
zdravnik, in tiste, ki jih od­
beremo v sodelovanju s so­
cialno službo v občini.« 

Tako je uvodoma predsta­
vila patronažno dejavnost 
tovarišica A]jeta Koširjeva 
in pudarila, da tako socialna 
služba kot patronaža deluje­
ta z roko v roki ter se sprot­
no vzajemno obveščata o 
opažanjih s terena. 

Ker nas je v našem prime­
ru zanimalo predvsem nji­
hovo delo z bolniki in sta­
rostniki, smo povprašali po 
tem. 

»Nega je največkrat tista 
oblika pomoči, ki jo dajemo 
starostnikom. Pri tem sode­
lujeta srednja medicinska 
sestra in negovalka. Sem so­
dijo takšne stvari, kot je da­
janje injekcij, previjanje ran 
in pri negi kakšna priprava 
zajtrka, pomoč pri oblače­
nju. . . Nekatere starostnike 
obiskujejo naše sestre, do­
kler je potrebno, vsak dan, 

· druge spet dvakrat na te­
den ... Nekaterim je treba 
prinesti kosilo, pripraviti 
hrano ... Seveda gre za izk­
ljučno naše paciente - to je 
treba poudariti. Kajti sicer 
bi ta del ponudbe že sodil k 
tako imenovani laični - so­
sedski pomoči. Na ta način 
seveda ne zajemamo še zda­
leč vseh pomoči potrebnih 
osamljenih starostnikov v 
občini. 

»Na tem področju,« je de­
jala naša sogovornica,« je še 
vrsta stvari, ki jih bomo mo­
rali v naši družbi reševati 

širše, bolj organizirano. Nuj­
no bi bilo, da bi imeli nekak­
šen center, ustanovo ali or­
ganizacijo, ki bi imela kadre, 
kakršni bi lahko potem (tudi 
za plačilo) dajali starostni­
kom takšno pomoč, kot je 
higienska nega, prinašanje 
najnujnejšega iz trgovine, 
kuhanje kosila ali prinaša­
nje hrane iz domov za starej­
še občane ... Vedno očitnej-

ša postaja tudi potreba po 
dnevnem varstvu starostni­
kov v-domovih starejših ob­
čanov. To bi pomenilo, da bi 
(tisti, ki to želijo in so doma 
čez dan, kljub družini osam­
ljeni) lahko preživljali dan v 
domu, kjer bi si našli ustrez­
no razvedrilo in družbo.« 

Sicer pa je bilo iz razgovo­
ra z A]jeto Koširjevo razbra­
ti med drugim tudi to, da 
najbrž domovi za starejše 
občane niso več tisto, kar 
smo si v začetku z njimi 
obetali. Niso več prijazna 
stanovanja za stara leta, ker 
jih (v stiski in ker bolnišnice 
na vse pretega odklanjajo 
starostnike z nekaterimi 
kroničnimi boleznimi) vse 
bolj polnijo težko gibljivi in 
nege potrebni starostniki. 

»Sploh pa na terenu opa­
žamo, da stari ljudje tudi za 
ceno muk, prikrivanja bo­
lezni in težkih razmer raje 
ostajajo doma, dokler je _ le 
še kanček možnosti,« nam je 
povedala naša vodnica po 
delovnem terenu, Teja 
Grabnarjeva. O tem, koliko 
domovi stanejo, kdo si jih 
pri tej draginji sploh še lah­
ko privošči in podobnem, 
bo treba napisati poseben 
sestavek. Če pa ostanemo 
pri patronažni službi, mora­
mo dregniti še v eno čisto 

delovno težavo, ki najbrž ni 
le nadloga viškega zdrav­
stvenega doma. 

Da bi prišla patronažna se­
stra ali negovalka na terenu 
kar najhitreje do pacienta, 
da bi ga hitro, vedro in 
uspešno obskrbela in nato 
tako opravila še z vsemi, ko­
likor jih mora obiskati po 
normi, bi morala imeti v ob­
čini, ki se razteza na širšem 
območju - avtomobil. Pri 
avtomobilih pa se, kot nam 
je povedala A]jeta Koširjeva 
- nenehno zatika. Ni denar­
ja. To je najkrajši in tudi pri­
ročen odgovor. In ker ga ni, 
lahko vsako jutro med sed­
mo in deveto uro srečujemo 
patronažne sestre, negoval­
ke in druge delavke iz tega 
oddelka, kako z lastnimi av-

tomobili in kolesi odhajajo 
na vse strani. 

» Vidite, komaj za bencin 
dobimo,« mi je pojasnjevala 
Teja Grabnarjeva, »če sem v 
pol leta naredila z lastnim 
vozilom enajst tisoč službe­
nih kilometrov, je samo moj 
problem. Včasih pozimi, ko 
me je vozilo pustilo na cedi­
lu sem morala pešačiti, de­
ni~o, na Dolgi most ali v 
kak drug odročnejši kraj, 
kar poleg tega, da me je ze­
blo, odvzema še dodaten čas 
in denar ... « 

Seveda se je izkazalo, da 
tudi pri avtomobilih za pa­
tronažno službo velja pravi­
lo: v slogi je moč. V zdrav­
stvenem domu v Horjulu (ki 
je podružnica viškega) so 
imeli zadrego, ki so jo pojas­
nili na krajevnih skupnostih 
Horjul in Polhov Gradec. 

Obe KS sta stopili skupaj, 
zložili denar za novega fička, 
zdravstveni dom pa je prev­
zel nase skrp za njegovo 
vzdrževanje. Tako imajo se­
daj zdravnik, patronažna 
služba in sploh vsi, ki skrbi­
jo za zdravje krajanov v 
omenjenih dveh krajevnih 
skupnostih - rešen pro­
blem. 

»Žal pa takšnega razume­
vanja in sodelovanja ni pov­
sod,« je k temu primeru do­
dala A]jeta Koširjeva. 

Kaj pa dispanzer za borce 
v Ljubljani in patronažna 
služba, se povezujeta? Tako 
smo vprašali, ker vemo, da 
je že pred leti stekla pobuda, 
da bi obiskali vse borce po 
občinah in nato zožili sezna­
me na tiste, ki so potrebni še 
nadaljnjih obiskov patronaž­
ne službe. 

»Res, dobili smo sezname 
vseh borcev in smo na pod­
lagi primarnih ugotovitev 
določili število tistih, ki jih 
pogosteje obiskujemo. 
Včasih naletimo tudi na 

odpor, ker nekateri starejši 
borci odklanjajo naše obi­
ske, češ da se še prav dobro 
počutijo. Pogosto pa velja, 
da so predvsem potrebni to­
ple besede, tega, da si ne15do 
vzame čas in z njimi po­
kramlia. 

Ravno zato, ker tako opa­
žamo na terenu vsi, menim, 
da bi morali ustanavljati 
kakšne klube starostnikov, 
da bi morali zaživeti klubi 
upokojencev - morda za 
več krajevnih skupnosti 
skupaj . . . Ni vse v revščini 
in skromnih socialnih raz­
merah. Tudi relativno dobro 
situirani upokojenci so lah­
ko osamljeni. Vendar velja 
to praviloma za mesto in 
mestna naselja. Na našem 
območju je kar nekaj vaških 
naselij, in tam skoraj ne na­
letimo na osamljene starejše 
ljudi. Na kmetih še _vedno 
poteka življenje nekako ta­
ko, da se z delom, letom in 
moči primerno zaposlijo tu­
di starostniki. 

A]jeta Koširjeva mi je pri­
povedovala še o tem, kako 
obstaja cela vrsta starostni­
kov, med njimi tudi borcev, 
ki se nikakor nočejo odločiti 
za odhod· v dom starejših 
občanov. To je za patronaž­
ne delavke trd oreh in pona­
vadi povezan z dolgotrajnim 
prepričevanjem, sodelova­
njem z zdravnikom, s po­
prejšnjimi skupnimi obiski 
v domu ... 

Potem pa smo sedli v bol­
ho Teje Grabarjeve in z njo 
»opravili« en delovni dan na 
terenu, da bi si od blizu 
ogledali, kakšno je pravza­
prav to delo in tudi, kaj bol­
niki o patronažni službi me­
nijo. O tem - pa prihod­
njič. 

B.Ž.J. 

Iz borčevskega tiska 

Rekli so ... 
· »Ni mi sicer znan noben primer v zgodovini, da. bi 
oblast, ki je zabredla v težave, k~tere j': ~a.ma ~ovzroč1la. 
bila sposobna, da bi se do ten_ieljev skr1t1zirala m s_e rege­
nerirala. še vedno pa se nagibam k temu, dl! vei;Jamem, 
da ima naše državno - partijsko vodstvo tollk~no. držav­
niško modrost da bo prisluškujoč glasovom 1z ljudstva 
(»demokratični pritisk_«), opozorpo_m tako imenovane 
opozicije, samo potegnilo P!'av1:; mt1 !n ne bo čakalo usod~ 
nih potresov. (Vse pa se m1 zdi, da Je nekaJ takšmh, ki si 
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Spremembe in dopolnitve 
zveznih zakonov s področja 
borčevsko-invalidskega 
varstva 

Kot smo že pisali, so v skupščini SFRJ v postopku 
spreminjanja: zakon o temeljnih pravicah vojaških 
invalidov in družin padlih borcev, zakon o dodatku za 
borce, zakon o temeljnih pravicah imetnikov partizan­
ske spomenice 1941, zakon o temeljnih pravicah bor­
cev španske narodnoosvobodilne in revolucionarne 
vojne 1936-1939 ter zakon o temeljnih pravicah odli­
kovancev z redom narodnega heroja. 
Največ sprememb je namenjenih zakonu o temeljnih 

pravicah vojaških invalidov in družin padlih borcev. 
Tako je predlagano, naj bi se družinska invalidnina za 
družinske člane, ki so to pravico uveljavili po padlem 
borcu zvišala za 100 odstotkov. To pomeni različno 
določitev višine dr:užinske invalidnine glede na to, ali 
gre za pravico po padlem borcu ali umrlem vojaške~ 
invalidu. Družinska invalidnina po padlem borcu b1 
tako v tem trenutku znašala 5.514 dinarjev na mesec, 
družinska invalidnina po umrlem vojaškem invalidu 
pa 2.757 dinarjev. Za 100 odstotkov bi se divgnila tudi 
višina povečane družinske invalidnine (od 7.353 din na 
14.706 din). 

Denarni prejemki vojaških invalidov in uživalcev 
družinske invalidnine se sedaj usklajujejo od l. janu­
arja tekočega leta glede na porast povprečnega meseč­
nega osebnega dohodka v SFRJ iz prejšnjega leta, od 
l. julija tekočega leta pa za 50 odstotkov porasta pov­
prečnega osebnega dohodka v SFRJ v prvem polletju 
tekočega leta. Tak način usklajevanja ne zagotavlja 
ohranitve realne vrednosti teh prejemkov glede na 
inflacijo. Zato je predlagan nov način valorizacije 
osebne in družinske invalidnine ter dodatka za 
postrežbo in tujo pomoč. Ti prejemki se bodo usklaje­
vali v tekočem letu z gibanjem povprečnega meseč­
nega osebnega dohodka v SFRJ. Višino, način in roke 
usklajevanja pa bo določal zvezni upravni_ organ, pri­
stojen za vprašanja borcev in vojaških invalidov. 
Dokončna uskladitev teh prejemkov se bo opravila z 
začetkom leta glede na porast povprečnega mesečnega 
osebnega dohodka v SFRJ v preteklem letu. Tak način 
valorizacije se bo uporabljal od l. l. 1987 naprej, v letu 
1986 pa bo usklajevanje z gibanjem povprečnega oseb­
nega dohodka v SFRJ 70-odstotno. 

Glede na dviganje življenjskih storškov je predvi­
dena tudi možnost, da zvezni izvršni svet valorizira 
invalidske prejemke oseb s stalnim prebivališčem v 
tujini. V tem primeru se bodo invalidski prejemki 
uskladili glede na porast življenjskih stroškov v drža­
vah v katerih živijo te osebe,in glede na dvig invalid­
skih prejemkov upravičencev v SFRJ ter porast živ­
ljenjskih stroškov pri nas. 

· Druge spremembe so vsebimko m~njšega pomena, 
nekatere med njimi pa pomenijo prec1zneJšo formula­
cijo določb ki so se v praksi pokazale kot nejasne. 

' Republiški komite za borce 
in vojaške invalide 

Zdravje je ostalo na 
sremski fronti 

Kadar spomin odhaja k voj­
nim časom, je to kljub teži ti­
stega vojnega časa vendarle 
običajno že malo oddaljena in 
omiljena slika junaških dni. 
Vse drugače sveža pa ostaja za 
tiste, ki jim je vojna odvzela 
zdravje in so ostali invalidi. 
Kadar je treba iti iz hiše, preč­
kati cesto, kadar ob deževnih 
dnevih trga revmatizem po 
kosteh, se jim vrača vojna z 
bolečino. 

Obiskali smo Franca Ko­
zlevčarja v Ljubljani, ki je te­
žek vojaški invalid. V dolgih 
letih je preizkusil vse spre­
membe našega invalidsko­
borčevskega varstva. 

Bilo je že marca 1945., ko jo 
je skupil po glavi na sremski 
fronti. Huda rana je pustila 
močno brazgotino in poslala 
Franca na pot večnega zdrav­
ljenja. Najprej je bila na vrsti 
bolnišnica, takoj po osvobodi­
tvi Rimske Toplice, nato inva­
lidska komisija in končno -
invalidski dom. Spomin je ra­
hel in luknjičav, pa vendar, 
nekatere nadrobnosti iz njego­
ve pripovedi so značilne: in".a: 
lidski dom je bil njegov ed1m 
dom, dokler je še obstajal, po­
tem se je vse razpustilo. Nekaj 

invalidov so preselili v »neko 
drugo, manjšo vilo«. Od tam 
se je preselil k bratovi družini, 
potlej pa, ko sta dobila s se­
stro stanovanje, je odšel živet 
tja. 

Malo gre iz hiše, in še to sa­
mo z invalidskim vozičkom. 
Noge ne ubogajo več. Pred ča­
som je nekako nerodno stopil 
in se je še dodatno poško­
doval. 

»Zdaj mi je vroče, kmalu pa 
spet mrzlo. Najraje kar spim. 
Sem ter tja berem knjige in 

· časopise, pa vse pozabljam ... « 

Včasih je še hodil na zdrav­
ljenje v Strunjan in tudi v dru­
ga zdravilišča, zdaj ostaja do­
ma. Čeprav bi še rad šel, je pot 
v zdravilišče povezana s toliko 
težavami, da ostaja le pri sa-
njarjenju. . 

O denarnih prejemkih voJa­
ških invalidov nisva posebej 
spregovorla. Pa saj se ni prito­
ževal. Kaže, da je tudi on eden 
tistih skromnih borcev, ki so 
pretežno z vsem zadovoljni 
če jih le ne zebe preveč, ali pa 
jih ne zaliva vročica - včasih 
tudi zaradi vrstic, ki jih prebi­
rajo po časopisih o najrazlič­
nejših nepravilnostih na~ega 
vsakdana. B. Z. J. 

telijo potresov in ustvarjajo razmere .zal!ie, vendar ne 
smem reči, kdo in kje so). Ce te obstaJa_ ljudsko 1:ezado­
voljstvo"ki naj se revolucinarno usmeri, potem _Je stvar 
avantgarde, da se J?CJ_Stavi n~ čelo temu ne_zl!dovoljstvl-!, ne 
pa da ga »kanallz1ra« oziroma nevtrali~ira. - bodisi z 
obljubami bodisi z represijo. Prvoborec m yisok _funkci­
onar ZZB NOV tovariš Vlado Ščekic mem, da Je treba 
funkcionarje, ki ne izvršujejo sklepov forU!710V, pa nočeJo 
sami oditi, nagnati! Vprašam se: kdo naJ Jih nažene?« 

(Premišljal je Gojko Nikoliš 
v Književnoj reči - Odlomek 

je iz 4. jula) 
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naša organizacija 

S seje predsedstva RK ZRVS Slovenije oboroženega boja, kot četrta 
tema pa bo praktično reše­
vanje taktičnih nalog na te­
renu. 

Razmere zahtevajo 
okrepljeno delo ZRVS 

Sodobni in aktualni vidiki 
specialne vojne proti SFRJ 
pa je tema pri varnostno sa­
mozaščitnem usposablja­
nju. Poleg tega se bodo re­
zervni vojaški starešine sez­
nanili z novostmi pri oboro­
žitvi naših in tujih oborože­
nih sil, z aktualnimi vpraša­
nji na področju SLO in DS, 
slovenskim vojašim izrazo­
slovjem in nekaterimi drugi­
mi. Organizacije ZRVS naj 
bi izvedle tudi taktičnoteh­
nične zbore, strelska tekmo­
vanja, preverjanja znanja in 
drugo. 

Člani predsedstva republiške konference ZRVS so na 
nedavni seji namenili največ pozornosti programu dela 
svoje organizacije v prihodnjem letu. Po uvodnih bese­
dah predsednika Staneta Kotnika in vsebinsko bogati 
razpravi so člani sprejeli osnutek program dela in zadol­
žili sekretariat, naj vse predloge prouči in jih vključi v 
program ter ga predloži v sprejem republiški konferenci 
ZRVS, ki bo zasedala sredi decembra. 

Program dela ZRVS za 
prihodnje leto postavlja v 
ospredje predvsem dejavno­
sti posebnega pomena. To 
so predvsem naloge na po­
dročju idejnoplitičnega, 
splošnovojaškega in družbe­
nosamozaščitnega izobraže­
vanja in usposabljanja re­
zervnih vojaških starešin in 
njihovega deleža pri 
obrambnem usposabljanju 
prebivalstva s posebno po­
zornostjo na skupnem delu 
z mladino. Še naprej naj bi 
utrjevali položaj in delova­
nje krajevnih organizacij in 
aktivov ZRVS, ki omogoča­
jo delovanje rezervnih voja­
ških starešin v organizacijah 
združenega dela. Pomemb­
na naloga za prihodnje leto 
je tudi uresničevanje ka­
drovske politike, še posebej 
v pripravah na volitve v or­
ganizacijah ZRVS in pri de­
javnostih socialistične zveze 
v postopkih in izvedbi 
skupščinskih volitev. Re­
zervni starešine imajo po­
membne naloge tudi pri na-

črtovanju na področju sploš­
ne ljudske obrambe in druž­
bene samozaščite za sred­
njeročno in dolgoročno ob­
dobje ter določitvi obvezno­
sti, ki bodo v teh načrtih ve­
zane na delovanje članov in 
organizacij ZRVS. Posebna 
skrb pa bo veljala uresniče­
vanju nalog, ki jih imajo čla­
ni ZRVS v oboroženih silah 
in drugih sestavinah SLO in 
DS. 

Med posebno zahtevnimi 
nalogami pa bo organizacija 
16. srečanja rezervnih voja­
ških starešin Jugoslavije 
Bratstvo in enotnost 86, ki 
pomeni negovanje izročil 
narodnoosvobodilnega boja 
in socialistične revolucije. 

Sicer pa rezervni vojaški 
starešine pri idejno politič­
nem izobraževanju bodo ali 
pa že proučujejo politično~ 
varnostne in gospodarske 
razmere v občini, krajevni 
skupnosti in organiz.acijah 
združenega dela in njihove 
naloge v teh okoljih. Kot · 
drugo temo bodo obravna-

vali delovanje družbenopoli­
tičnega sistema SFRJ in nje­
gov vpliv na SLO in DS. 

Pri splošno vojaškem 
usposabljanju imajo štiri te­
me. Obravnavali bodo mo­
ralni faktor naših oborože­
nih sil, nova pravila o mobi­
lizaciji oboroženih sil SFRJ 
in zakona o službi v oboro­
ženih silah. Tretja tema 
obravnava osnovne vsebine 

Predsedstvo je sprejelo tu­
di informacijo o dejavnostih 
rezervnih vojaških starešin 

Predsedstvo RK ZRVS Slovenije je predlagalo 
Janeza Japlja za člana predsedstva zvezne konfe­
rence ZRVS Jugoslavije in za kandidata za predsed­
nika predsedstva zvezne konference ZRVS Jugosla­
vije. 

Rezervni polkovnik Janez Ja­
pelj se je rodil 22. junija 1919 v 
Iški vasi pri Ljubljani. Že pred 
vojno je deloval v naprednih 
gibanjih in se takoj po okupa­
ciji vključil v narodnoosvobo­
dilni boj. Je nosilec partizan­
ske spomenice 1941. Po vojni 
je opravljal odgovorne naloge 
na področju notranjih zadev, 
vidno je njegovo delo v ZK, še 
posebej pa v SZDL, skupščin­
skem sistemu, zvezi borcev in 
ZRVS. V letih od 1978 do 1984 
je bil predsednik RK ZRVS 
Slovenije in član predsedstva 
ZK ZRVS Jugoslavije. Na teh 
dolžnostih je veliko prispeval, 
da sta se utrdila mesto in vloga 
ZRVS v okviru SZDL v naši 
republiki in federaciji. 

Informativni dan pri planinskih enotah JLA 

Obiskovalcev je bilo veliko, 
koliko bo kandidatov 
Podatki, ki smo jih objavili v eni prejšnjih številk našega 
časopisa, kažejo, da smo letos zaustavili zmanjševanje 
zanimanja mladih iz naše republike za vojaške poklice. 
Prav gotovo je to dodaten razlog za še bolj zagnano delo 
na tem področju. V okvir številnih dejavnosti za boljše 
spoznavanje vojaških poklicev sodi tudi informativni 
dan v planinski enoti JLA, ki ji poveljuje Špiro Nikovic. 
Obisk v tej enoti je pripravil in uresničil koordinacijski 
odbor za usmerjanje mladih v vojaške poklice pri pred­
sedstvu mestne konference SZDL Ljubljana. 

Vabilu za obisk v planin­
ski enoti se je odzvalo 127 
mladih iz enaindvajsetih 
ljubljanskih osnovnih šol in 
učencev osnovnih šol iz Cer­
knice, Rakeka, Nove vasi, 
Starega trga pri Ložu, Bo­
brepolja, Grosupljega in Li­
tije. Z njimi je bilo pet psi­
hologinj, pedagoginje in 
predstavnica skupnosti za 
zaposlovanje ter predstavni­
ki koordinacijskega odbora. 
Obiska so se udeležili učen­
ci in nekaj učenk osmih ra-

zredov ter nekaj iz sedmih 
razredov. 

Program obiska pri pla­
nincih, ki so ga pripravili v 
poveljstvu enote, je bil zelo 
pester. Vse, ki so prišli na 
informativni dan, je najprej 
pozdravil poveljnik Spiro 
Nikovič. Mladim, ki se zani­
majo za vojaško poklice, je 
na kratko predstavil ta na­
poren, odgovoren in hkrati 
časten poklic. Predvsem je 
opozoril na veliko odgovor­
nost starešine, komandirja 

Preizkus delovanja radijske postaje, ki je v vozilu. 

voda ali čete, ki mora predv­
sem s svojim delom in zgle­
dom motivirati vojake, da 
tudi sami vložijo vse moči za 
čim boljšo bojno pripravlje­
nost in usposobljenost. 

Nato so si učenci, razdelje­
ni v tri skupine, ogledali 
spominski muzej planinske 
enote JLA, ki nadaljuje tra­
dicije Sedme slovenske na­
rodnoosvobodilne udarne 
brigade France Prešeren. 
Zelo zanimivi in poučni so 
bili ogledi številnih kabine­
tov, kjer vojaki do podrob­
nosti spoznajo orožje in dru­
go opremo ter se seznanijo z 
uporabo in namembnostjo. 
Najbolj zanimivo je bilo na 
poligonu. Mladi so si lahko 
ogledali delovanje prenosne 
radijske postaje in tudi pre­
iskusili kakšna je kakovost 
radijskih zvez. Vojaki pla­
ninci pa so jim pokazali ne-

Janko Rot 

kaj vaj. Tako so pokazali, 
kako preplezati skoraj nav­
pično steno, kako prečkati 
gorsko sotesko po visečem 
mostu, kako lahko sestavi­
mo ročno žičnico pa prevoz 
ranjencev in težkega orožja. 

Mladi so bili nekoliko ra­
zočarani, ker si zaradi megle 
niso mogli ogledati helikop­
terskega desanta. 

Po ogledu so se mladi 
zbrali v veliki učilnici, kjer 
so jim starešine odgovarjali 
na vprašanja o načinu šola­
nja v srednjih šolah in voja­
ških akademijah. Predvsem 
je mlade zanimalo, kakšne 
so sicer življenjske in delov­
ne razmere v vojaški unifor­
mi. Prav gotovo je marsika­
tero vprašanje ostalo brez 
pravega odgovora, vendar 
pa bodo, kot je dejal Špiro 
Nikovič, mladi, ki so jih po­
stavili, čez leta sami odgovo­
rili na njih. 

Po obisku pri planincih 
smo nekatere udeležence 
vprašali, zakaj so prišli v vo­
jašnico. Janko Rot, učenec 
osmega razreda OŠ Veljko 
Vlahovič iz Ljubljane je pri­

' povedoval: »Na ta informa­
tivni dan sem prišel zato, da 
bi se nadrobneje seznanil z 
vojaškimi poklici in .se sam 
prepričal, kaj je res in kaj ni. 
Moji znanci so mi namreč 
pripovedovali marsikaj o 
življenju oficirjev. Vse, kar 
sem videl tudi pri planincih, 
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Predsedstvo RK ZRVS je sklenilo, da bo decembr­

ska seja republiške konference tematska. Govorili 
bodo o nalogah organizacij ZRVS pri usposabljanju 
rezervnih vojaških starešin ter delovnih ljudi in 
občanov na področju SLO in DS. Poleg delegatov 
bodo povabili tudi predstavnike komisij pri pred­
sedstvu RK ZRVS, predstavnike MK ZRVS Ljub­
ljana in Maribor ter obalne konference ZRVS Koper, 
predstavnike delovnih organov družbenopolitičnih 
organizacij s področja vzgoje in izobraževanja in 
nekatere druge. 

V drugem delu naj bi konferenca sprejela predlog 
programa dela za leto 1986 in finančni načrt za to 
obdobje. 

na mladinskih delovnih ak­
cijah. Na šestih zveznih in 
štirih republiških delovnih 
akcijah so skupaj pripravili 
petindvajset obrambnih dni, 
na katerih je dodelovalo 
3171 brigadirjev in 202 re­
zervna starešina. Na sedmih 
akcijah so pripravili po dva, 
na treh pa po tri obrambne 
dneve. Na treh delovnih ak­
cijah so delovali tudi 
obrambni krožki. Obrambni 
dnevi so bili zasnovani tako, 
da so mladi izvedeli veliko o 
naši zasnovi SLO in DS, se 
seznanili z dogodki iz NOB, 
predstavili pa so jim tudi vo­
jaške poklice in kakšne so 
možnosti dela in življenja v 
JLA. 

Predsednik predsedstva 
RK ZRVS Stane Kotnik pa 
je člane seznanil tudi s pote­
kom seje predsedstva zvez­
ne konference ZRVS Jugo­
slavije. Predvsem je opozo­
ril, da je predsedstvo raz­
pravljalo o statutu, ki bi ve­
ljalo za vso ZRVS. Sloven­
ska delegata sta menila, da 
je ta pobuda prehitra, predv­
sem pa sta zagovarjala sta­
lišče, da mora imeti vsaka 
republika možnosti, da ima 
svoi statut. Zanimivo je, da 

Marko Prošek 

kaže, da je poklic oficirja ze­
lo zanimiv. Tudi sam že ne­
kaj časa premišljam o vpisu 
vojaške šole, najraje bi bil 
pilot. Še nekaj časa lahko 
premišljam. Odločitev bo 
popolnoma moja, saj sem se 
tako dogovoril s starši.« 

»Za poklic se je težko od­
ločiti. Vsakdo od nas premi­
šlja o vseh možnostih, med 
katere sodijo tudi vojaški 
poklici,« pravi Marko Pro­
šek iz POŠ Kette-Murn iz 
Ljubljane. »Sam bolj malo 
premišljam o vojaškem po­
klicu, ampak se bom verjet­
no vpisal na pedagoško 
smer usmerjenega izobraže­
vanja. Dokončno se bom od­
ločil po temeljitem posveto­
vanju s starši, saj prav goto­
vo veliko več vedo o pokli­
cih kot jaz. Prepričan sem, 
da mi bodo tudi pravilno 
svetovali. Na obisk v vojaš­
nico pa sem prišel zaradi ra­
dovednosti, ker me je zani­
malo, kaj je delal moj oče, ki 
je služil vojsko kot pla­
ninec.« 

Med dekleti je bila najbolj 
zgovorna Mojca Ferjančič, 
prav tako iz OŠ Kette-Murn. 
»Na informativni dan sem 
prišla zato, ker me zanima, 
kakšno je življenje v vojaš­
nici. Vtisi so zelo dobri. Vi­
deli smo veliko, slišali prav 
tako in zdaj so mnoge stvari 
bolj razumljive, kot so bile 
prej. Moji znanci in sorodni-

se druge republike strinjajo 
z enotnim statutom ZRVS 
za vso Jugoslavijo. Člani 
predsedstva RK ZRVS Slo­
venije so podprli stališče 
slavnostnih delegatov in 
menijo, da mora imeti vsaka 
RK ZRVS svoj statut, saj 
deluje kot družbena organi­

. zacija v okviru socialistične 
zveze. Na zveznem predsed­
stvu so tudi predlagali, naj 
bi imela ZRVS svoj kon­
gres, vendar slovenska dele­
gacija meni, da je toliko dru­
gih možnosti za izmenjavo 
izkušenj in določitev pro­
gramskih usmeritev, da 
takšno veliko srečanje ni po­
trebno. Podprli pa so pred­
log naj bi mandat v ZRVS 
podaljšali na štiri leta z mož­
nostjo ponovne izvolitve. 
Predsednik in sekretar naj 
bi imela dveletni mandat z 
možnostjo ponovne izvo­
litve. 

Predsedstvo RK ZRVS 
Slovenije je sprejelo tudi os­
nutek finančnega načrta or­
ganizacije za prihodnje leto 
in informacijo o pogovorih 
med uredništvi TV-15 Naš 
tovariš in revije Naša 
obramba. 

Bojan Kuntarič 

Mojca Ferjančič 

Olga Mlakar 

ki, ki so bili v vojski, so pri­
povedovali samo strašne 
stvari, vendar zdaj vem, da 
to ni res. Tudi sama še ni­
sem čisto prepričana, kje 
bom nadaljevala šolanje. Za 
zdaj si to želim na komerci­
alni šoli.« 

Na informativni dan so 
prišli tudi nekateri starši, 
med katerimi je bila tudi Ol­
ga Mlakar iz Litije: »Sin se 
zanima za te poklice, vleče 
pa ga tudi na kadetsko šolo 
za miličnike. Sama bi želela, 
da bi se odločil za vojaški 
poklic. Delo je bistveno dru­
gačno kot pri milici. Mislim, 
da je bolj zanimivo in bolj 
častno. Pomagala mu bom z 
nasveti, vendar bo dokon­
čan odločitev o izbiri pokli­
ca izključno v rokah sina, 
kar je za petnajstletnega fan­
ta zelo težko.« 

Bojan Kuntarič 
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Sekretar SKOJ Špik je padel deset dni po tistem, ko je pisal 
svojemu dekletu: 

»Sporočam ti, da sem .živ in zdrav.« 
Spomladi 1944. leta je v Šancovo hišo v Srednji 
Radovni rad zahajal mlad partizan, srednje 
postave, svetlolas, suh, zgovoren, toda zelo resen: 
Oblečen je bil v jahalne hlače in škornje, z brzo­
strelko v rokah in s pištolo za pasom. V hiši nikdar 
ni odložil orožja, ampak je brzostrelko vedno držal 
v naročju, pripravljeno na strel, če bi se med vrati 
prikazal sovražnik. Fant je imel izjemen dar 
govora, ki je osvajal ljudi. Preprosto in nevsiljivo, 
toda prepričljivo je seznanjal vaščane s položajem 
na ruski in italijanski fronti, napovedoval skorajš­
njo invazijo zaveznikov na zahodni fronti, govoril o 
uspehih partizanskih enot, razvoju nove narodne 
oblasti in o svobodi. 

To je bil Janko Rekelj­
Špik z Blejske Dobrave, se­
kretar okrajnege komiteja 
SKOJ za Gorje Bled. V ta 
okraj je bila poleg Radovne, 
Gorij, Bleda, Podhoma in 
Zasipa vključena tudi njego­
va domača vas Blejska Do­
brava. 

Po meščanski šoli si je iz­
bral poklic trgovskega po­
močnika in se je tega učil 
pri Repetu na Mlinem na 
Bledu. Še preden je bil tr­
govski pomočnik, je zbolel 
za tuberkolozo. Spomladi 
1943. leta je na pobudo prvo­
borca, sovaščana, Vlada 
Kersnika organiziral mla­
dinsko in pionirsko organi­
zacijo v domači vasi. 

Vladov brat Jože Kersnik 
še največ ve o Špiku: 

»Janko Rekelj izhaja iz na­
predne družine. Njegov oče 
je delal v mehanični delav­
nici železarne. Med vojno so 
ga Nemci zaprli, nato pa po­
slali v Dachau. 

Jaz sem sodeloval v trojki, 
v katero so bili vključeni še 

Jože Selan (padel v NOV), 
Jože Žagar (po vojni se je 
smrtno ponesrečil v jeseni­
ški železarni) in Milan Bata­
gelj (padel kot partizan 
1945. leta na Koroškem). 
Špik je od leta 1942 organizi­
rano sodeloval z nami. Če­
prav je bil bolan, je rad raz­
našal partizansko literaturo, 
trosil letake in pisal gesla po 
zidovih. 

Maj 1943. leta sem odšel k 
partizanom. Ostal sem na 
domačem terenu kot obveš­
čevalec. Poročila smo poši­
ljali naši skupini varnostno­
obveščevalne službe. Špik 
nas je redno obveščal o gi­
banju sovražnika, koliko 
šteje postojanka v vasi, v ka­
tere smeri hodijo patrulje, o 
obnašanju vaščanov, o sum­
ljivih osebah, ki jih je opazil 
v vasi in drugerIJ.. 

Ilegalno ime Spik smo iz­
brali skupaj z njim, ko je bil 
1943. leta sprejet v SKOJ. 
Kraj ob sotočju Save Dolin­
ke in Radovne, tik ob HE 
Moste, se imenuje Špik in 

'Na izlet bom še šel 
Tako je zatrdil Mihael An­

drejc, kmet po domače Ar­
nežnikov ata s Podgorja pri 
Slovenj Gradcu. Njegovo 
kmetijo so namreč leta 1974 
velenjski planinci izbrali za 
8. točko Saleške planinske 
poti. Pa ne po naključju! 
Kmetija je bila med vojno 
požgana. Upostošili in pož­
gali so jo Nemci. Kajti Miha­
el in njegova žena Marija sta 
pogostokrat sprejemala par­
tizane; prav tako toplo in go­
stoljubno, kot že 11 let spre­
jemata pohodnike in planin­
ce, ki se odločijo, da bodo 
prehodili 134 km dolgo zani­
mivo in lepo $aleško planin­
sko pot. Ob Saleški planin­
ski poti je več spomenikov 
in obeležij, ki spominjajo na 
drugo svetovno vojno. 

Leta 1935 sta se z Marijo 
poročila in imela 9 otrok. 
Gospodarila sta na kmetiji, 
ki meri s travniki 10 hekta­
rov. Takrat je bilo obdelova­
nje težje, ker ni bilo strojev. 
Danes gre sinu in snahi laže. 
Ata se spominja, da mu je 
bilo najteže v življenju tedaj, 
ko so ga Nemci zaprli v Ma­
riboru, kajti kmalu potem so 
odgnali še ženo in otroke v 
nemško koncentracijsko ta­
borišče. Domačijo so z go­
spodarskimi poslopji in živi­
no vred Nemci upostošili in 
požgali do tal. Iz Maribora, 
kjer so ga ob zasliševanjih 
pretepali, da bi izdal partiza­
ne, so ga odpeljali v Buc­
henwald. 

Po osvoboditvi sta se z že­
no Marijo in otroki znašla na 
opustošenem domovanju. 
Krepko sta morala poprijeti. 
Obnovila sta domačijo. 
Zemlja je čakala pridnih 
rok. Po dvorišču se je spet 
razlegal otroški smeh. Čas je 
tekel. Otroci so zrasli, se po­
ročili in počasi zapuščali 
dom. Toda, kadar se spet vsi 
zberejo doma, za večje dru­
žinske· in druge praznike, je 
to morda najsrečnejša druži­
na ne le v kraju, ampak tudi 
širše. Saj pridejo poleg 17 

vnukov in 2 pravnukov tudi 
njihovi starši. Veselita se 
vsakega posebej, če ju obiš­
čejo. 

»Težko je bilo,« pravi Mi­
ha, »toda danes nama je lep­
še.« Ponosna sta oba na to, 
kar sta prestala v zadnji ·voj­
ni, čeprav se z grenkobo 
spominjata vsega hudega. 
Za vse sta dobila odlikova­
nja in priznanja. 

Letos avgusta je bil ata 
star 85 let, žena pa jih ima 
tudi nekaj čez 70. Oba krep-

po tew kraju je Rekelj dobil 
svoje ilegalno ime. Spikov 

. najtesnejši sodelavec in pri­
jatelj je bil 17-letni Milan 
Kalan-Klek. Le-ta je ilegalno 
ime dobil po dobravski pla­
nini. Bil je vodja mladinske 
udarne skupine. Naj ome­
nim le dve akciji dobravških 
mladincev. 

Blizu železniške postaje 
na Blejski Dobravi je med 
vojno stala lesena baraka. 
Špik nas je obvestil, da bo­
do Nemci preuredili barako 
in v njej namestili dvajset 
vojakov. Že tako so imeli v 
vasi orožniško postajo in pet 
vojaških postojank. Spiku 
sem rekel, naj mladinci zaž­
gejo to barako. Ker on zara­
di bolezni ni mogel sodelo­
vati v akciji, je to nalogo za­
upal Kleku. Le-ta je hitro 
zbral skupino drznih fanti­
čev, ki so zvečer iz neke lo­
pe znosili veliko slame v 
omenjeno barako, nato pa jo 
zažgali. 

Nekega nedeljskega polet­
nega dne sta se Klek in Ot­
mar Novak šla kopat v graj­
sko kopališče na Bled. Smu­
kala sta se okrog nemških 
oficirjev, skakala v vodo in 
se lovila po kopališču. V se 
to sta delala načrtno. Budno 
sta opazovala, v kateri kabi­
ni ima kdo od oficirjev obla­
čilo. Ko sta si izbrala žrtev, 
sta se sončila v bližini njego­
ve kabine, ko pa je skočil v 
vodo, sta hitro odprla vrata, 
prebrskala žepe in mu odne­
sla pištolo. 

Klek je bil za Špikom se­
kretar SKOJ. Padla sta oba, 

ko skrivata leta, ne bi jima 
jih prisodil toliko. Oba sta 
prijazna, bistra in topla ter 
gostoljubna. Zlasti slednje­
ga planinci ne morejo poza­
biti, ko obiščejo Arnežniko­
vo kmetijo (dobro uro z Gra­
ške gore). 

Iz njiju žarijo ljub~zen, po­
štenost in dobrota. Zivljenje 
ju je sklesalo v človeka, ki ju 
je sama človečnost. Srečanje 
z njima je pravo doživetje, je 
srečanje z življenjsko mo­
drostjo. To potrjujejo tudi 
številni zapiski vtisov obi­
skovalcev in pošta, ki jo Ar­
nežnikova dobivata od tudi 
neznanih planincev. 

Janko Rekelj-Špik 

Klek ob koncu vojne na Pri­
morskem.« 

Januarja 1944. leta je Špik 
odšel v partijsko šolo v 
Cerkno. Ni bilo lahko oditi 
pozimi na tako dolgo in tve­
gano pot; to še posebno ve­
lja za slabotnega in na plju­
čih bolehnega fanta. Toda za 
Špika ni bilo ovir. Usedel se 
ie na vlak in odpeljal do 
Skofje Loke. Od tod se je 
peš napotil proti Železni­
kom, dokler ni srečal kmeta 
s kpnji, ki ga je vzel na voz. 
V Zeleznikih se je oglasil na 
domu svojega dekleta in z 
njo nadaljeval pot do Farje­
ga potoka. Tu sta zvedela, 
da je bila v Cerknem napa­
dena partijska šola, zato sta 
se vrnila domov. 

Gestapo dolgo ni izsledil 
aktivnega mladinca, ki je tu­
di po vrnitvi iz Selške doline 

Dne 22. septembra sta se z 
ženo Marijo in sinom udele­
žila izleta, ki ga je PD Titovo 
Velenje organiziralo za toč­
karje (21) Saleške planinske 
poti. V večji meri so to kme­
tije, kjer imajo shranjen žig 
in vpisno knjigo ŠPP. Sre­
čanje je vsako leto že od leta 
1979. Udeleženci izleta se 
med seboj že poznajo, zato 
je bil izlet še bolj prijeten. 

Zbrali so se ob 6. uri zju­
traj pred Rdečo dvorano v 
Titovem Velenju. Čeprav .so 
morali priti tja z obrobja Sa­
leške doline, so bili vsi toč­
ni. Razpoloženje je bilo ve­
selo, kajti izletnike je na vsej 
poti spremljal harmonikar. 

Avtobus je bil .zaseden in 
pot se je začela. Zivahni po­
govori, harmonika, pesmi. 
Pri Ivancu nas pričaka do­
mačin, ki gre z nami na 
Ivančico - goro na Ivancem 
in kamor nas popelje avto­
bus po dokaj zahtevni gozd­
ni cesti. Tam nas že pričaku­
jejo »Zagorci« in lepo ureje­
na planinska koča. Presene­
čeni nad gostoljubnostjo in 
prijaznostjo posedemo za 
pripravljeno omizje, kjer 
imamo skupno kosilo. 

Po zagorsko pripravljeno 
kosilo, vino in okolje sredi 
gozdne jase na vrhu Ivanči­
ce pa lepo sončno vreme, 
vse to je pripomoglo, da je 
čas prehitro minil. Morali 
smo se posloviti na gori 
Ivančici in se zahvaliti za go­
stoljubnost, kajti pred nami 
so bili še Lepoglava, Kla­
njec, Kumrovec, Trebče in 
vrnitev v Titovo Velenje. 

Izlet je bil zanimiv. Vso 
pot sta avtobus napolnjevala 
pesem in glas harmonike. V 
mraku smo se srečno vrnili. 
Ob slovesu so si vsi obljubi­
li, da se bodo čez leto dhi 
spet srečali. 

Tako kot sta rekal najsta~ 
rejša udeleženca izleta Ar­
nežnikova s Podgorja. Z že­
no Marijo gresta na izlet tu­
di, če ga organizirajo borci, 
gozdarji oziroma zadruga. 
Se bosta šla, dokler bo 
zdravje. 

Julijana Hočevar 

še naprej legalno živel do­
ma. Marca 1944. leta pa je 
začutil, da ga opazujejo. 
Pred odhodom k partjza­
nom je napisal bratu na Sta­
jersko pismo, ki ga objav­
ljam v celoti: 

,~Dragi brat 10. III. 1944 
Zivljenje nam poteka mir­

no in srečno ter upam, da 
pridemo skozi to vojno vi­
hro kot zmagovalci. Očeta 
včeraj ni bilo iz službe, ker 
je spet tam, kjer je bil pred 
meseci, tako da je res vese­
lo. Po meni so tudi nekaj 
spraševali, ali jaz jo maham 
veselo in z žalostnim srcem 
proti bogu Triglavu. Prosim 
Te, da vsak dan pišeš Mami 
in Marici, da bosta imeli vsaj 
to življenje in veselje. Tvoj 
brat Janko.« 

Zakaj očeta ni bilo iz služ­
be in zakaj je spet tam, kjer 
je že bil? Spikje s tem obve­
stil brata, da so očeta spet 
aretirali i kot je bilo že reče­
no, so ga po drugi aretaciji 
odpeljali v taborišče Da­
chau. In še pojasnilo, zakaj 
je bratu zapisal,« jaz jo ma­
ham veselo in z žalostnim 
srcem proti bogu Triglavu.« 
S tem je brata obvestil, da je 
odšel z veseljem k partiza­
nom, toda žalosten, ker je 
bolan in ne ve, če bo zdržal 
vse napore, ki jih terja parti­
zansko vojskovanje. 

Kmalu po odhodu Špika k 
partizanom je prišel Drusch­
ke in opravil pri Reklju hiš­
no preiskavo. Pregl~dal je in 
obrnil vse žepe v Spikovih 
oblekah ter iskal v njih mo­
rebiti pozabljen seznam 
· mladincev in drugih sode­
lavcev OF. Previdni Špik pa 
je pred odhodom k partiza­
nom sam temeljito očistil 
vse žepe. 

Ohranjeno je pismo, ki ga 
je Špik 12. junija 1944. leta 
napisal svojemu dekletu. 
Spoznala sta se leto dni prej 

po stopinji 

na Golniku, kjer sta se oba 
zdravila. To pismo je dekle 
dobilo šele po 18 mesecih, 
ko je bil Špik že zdavnaj 
mrtev. 

»Draga Marija 12. VI. 1944 
Sporočam Ti, da sem živ 

in zdrav, da se imam dobro. 
Že dvakrat sem bil name­
njen k Tebi, a vsakokrat se 
mi je ponesrečilo. Sedaj 
upam, da jo bom enkrat pri­
mahal doli v vaš konec. 
Boljša bodočnost je tik pred 
vrati. Tvoj Janko.« 

Deset dni pozpeje se je 
Špik oglasil pri Sancovih v 
Sredl)ji Radovni. Domačega 
sina Žarka je prepričal, da je 
odšel z njim v ilegalo. Potre­
buje mlade, ki bi delali na 
komiteju SKOJ, je dejal. Na 
pokljuški strani Radovne so 
tesarji že napravili nov bi­
vak za okrajni komite sko­
jevcev. Pa vendar je bilo še 
precej dela, predvsem z 
opremo. Pa so šli vsak v 
svojo smer. Nekdo je oblju­
bil, da bo prinesel strešno 
lepenko, drugi posodo mal­
te, tretji nizek stol pa pisar­
niške potrebščine. 

Žarko Šanca je bil komaj 
dvajset ur partizan in član 
okrajnega komiteja, že je iz­
gubil sekretarja. Ko se je z 
materialom bližal bivaku, je 
zaslišal streljanje. Nemci so 
odšli, Špika pa ni bilo nik­
jer. Iskali so ga vsepovsod 
in nazadnje dobili mrtvega 
pod neko skalo. Dobil je ra­
fal skozi prsi. Pokopali so ga 
tam, kjer je padel, po vojni 
pa so ga prekopali in leži na 
pokopališču v qomači vasi. 

Na položaju okrajnega se­
kretarja ga je po-smrti zame­
njal Milan Kalan-Klek. Tudi 
njegove posmrtne ostanke 
so prenesli na pokopališče 
na Blejsko Dobravo. 

Blejska Dobrava ju ne bo 
nikoli pozabila. 

Jože Vidic 

Partizanski znaki in medalje /111 

Udarni bataljon 
Toneta Tomšiča 

Spominska medalja 
l. slovenskega prole­
tarskega udarnega ba­
taljona Toneta Tomši­
ča je nastala leta 1982 
ob 40-letnici ustanovi­
tve in delovanja bata­
ljona, te znamenite 
slovenske partizanske 
enote - predhodnice 
Tomšičeve brigade. 
Medaljo_je oblikoval 
inženir Vlasto Kopač, 
skupno 120 medalj je 
izdelala delavnica 
Ivanke Peršič v Ljub­
ljani. Prvič so bile me­
dalje podeljene m~a 
1982 na proslavi v Za­
potoku. Takrat je bilo 
podeljenih približno 
50 medalj. Drugi borci 
so jih dobili Kasneje. 
Do medalje so upravi­
čeni samo živeči pri­
padniki udarnega ba­
taljona Toneta Tomši­
ča. Medaljo je dobila 
tudi Slavka Ganoni iz 
Zapotoka, ki je leta 
1942 borcem šivala 
zvezde s srpom in kla­
divom. Medalje so ste­
brne barve, zadaj brez 
napisa ali številke, vi­
se na rdečem traku, ki 
je izdelan kot imitacija 
pliša na kartonu. 

Prvi slovenski pro­
letarski udarni bata­
ljon Toneta Tomšiča 
je bil uradno ustanov­
ljen 12. junija 1942 _v 
Zapotoku, ce{)rav Je 
njegova prva ceta na­
stala že 5. junija, sam 
bataljon pa je deloval 
še pet dm po 16. juliju 
1942, ko je _postal se­
stavni del Tomšičeve 
brigade. V 45 dneh 
njegove bojne poti se 

Spominska medalja 
borcev Tomšičevega 
udarnega bataljona. 
je v njem bojevalo 210 
borcev in 3 borke. V 
voji:ii jih j_e pa~Ho 97, 
ranJemh Je bilo 69, · 
mnogi večkrat, 39 jih 
je postalo invalidov. 
Bataljonski poveljnik 
je bil Stanko Semič­
Daki. Bataljon se je 
spopadal z Italijani, 
napadal vlake, na.)več­
ji boj je imel 20. junija 
1942 na Polževem. Ju­
lija se rl. e srečno prebil 
iz ve 1ke italijanske 
ofenzive. 

Janez J. Švajncer 



·evolucije 

Po triinštiridesetih letih našli 
požgano bolnišnico 
v Kočevskem Rogu 
Na sestanku med generalom Robotijem in nemškim 
generalom Rosenerjem in Brenerjem, ki je bil 12. 
julija 1942 v Ljubljani; je Roboti razkril ofenzivni 
načrt »z velikimi silami prečesati vso Ljubljansko 
pokrajino, Krim, Mokre, nato pa še Kočevski Rog. 
Zato se je morala bolnišnica partizanskih ranjen­
cev na Smuki umakniti iz vasi v Kočevski Rog. 

Hitro smo se morali umi­
kati proti Rogu, po cestah 
okoli nas so že brneli tovor­
njaki. Še preden so se Itali­
jani zavedeli, so bili ranjenci 
sredi roških gozdov, huje ra­
njeni pa so bili na varnem v 
gosto zaraščeni vrtači. Tam 
je bila zgrajena majhna ba­
raka z ležišči za 12 ranjen­
cev. V neposredni bližini 
bolnišnice je bila naravna 
kraška jama. Vanjo so shra­
nili sanitetni material in hra­
no. V jamo so se spuščali po 
lestvi, vhod pa je bil zakrit z 
veliko podrto smreko. 

Ranjencem sta bila dode­
ljena bolničarja Franci in 
Miško iz Ljubljane. Kasneje 
je prišla tudi bolničarka 

Marta Šavel, občasno pa je 
prišel obvezovat ranjence 
tudi dr. Luka Novak. Ofen­
ziva se je bližala koncu. 
Kljub temu da so Italijani 
temeljito prečesali Rog, niso 
našli partizanske bolnišnice. 

Dne 15. septembra 
1942. leta pa je nekdo pripe­
ljal Italijane na Rog. Bolniš­
nico so odkrili in jo napadli. 
Najprej sta počila strela, na­
to kratek rafal iz mitraljeza 
in močne eksplozije granat. 
Kratek in srdit je bil boj. Ba­
raka z ranjenci je bila kmalu 
v plamenih, tako da so vsi 
živi zgoreli. 

Iz bolnišnice so se po do­
sedanjih podatkih rešili Ivo 
Stražar iz Ljubljane (nato je 

Peš iz Dachaua 
Nekako takole smo poučeni iz zgodovinskih zapi­
sov: - Dachau, eno največjih koncentracijskih tabo­
rišč za protifašiste, okrog 20 km severozahodno od 
Munchna in dva kilometra od vasi Dachau. Obsegal 
je 235 hektarov, ustanovljen pa je bil leta 1934. V 
njem so fašisti uničili - med drugo svetovno vojno -
na desettisoče nemških naprednih ljudi ter na stoti­
soče ljudi vseh starosti iz okupir~nih pokrajin, med 
njimi tudi veliko Jugoslovanov. Zrtve so mučili, jih 
sežigali v. krematorijih, ubijali v plinskih celicah, 
delali na njih poskuse v tako imenovane medicin­
ske namene, mnoge pa dobesedno izstradali do 
smrti ... 

»Nikoli in nikdar!« ponavlja še 
danes za Kajuhom dvainsedem­
desetletni Karlo Golob, ki je 
skoraj štiri leta preživel v zlo­
glasnem taborišču smrti Dac­
hau. Večkrat sem mu omenil, če 
smem zapisati njegove spomine. 
Pa me je pogledal z očrni, ki pro­
drejo v človeka. 

»Ne, v časopise pa ne! Klofuto 
mu primažern, kdor bi upal be­
sedo napisati. Da bi se mi za 
hrbtom smejali? Podgane mehi­
kanske. Oktobra 1941 sem prišel 
v taborišče in v taborišču doča­
kal svobodo. Preživel sem. Za­
kaj? Ker Golob se ne da kar ta­
ko. Nikoli in nikdar! Nisem se 
ustrašil nemških pendrekov. Pa 
še marsikaj je bilo. Nisem nika­
kršno usran"!. Tudi danes, pri 
dvainsedemdesetih ne. To doka­
žem vsako minuto, vsako sekun­
do. Sovražim laž, sovražim hi­
navstvo. Nimam rad ljudi, ki se 
gredo v tem našem socializmu 
nekakšno veliko gospodo in si 
na račun nedela delijo medalje. 
Zame so pijavke delovnega na­
roda. Če se gremo socialistično 
državo, bodimo delavni, iskreni, 
pošteni. Ne pa: ta zasluži dvaj­
set. trideset milijonov, ta si je 
kupil avto za dvesto, tristo mili­
jonov. Na drugi strani pa imamo 
vrste ljudi, ki še za pošten kos 
kruha ne zaslužijo.« 

V oči mi poglej! 

Tak je ta naš Karlo, ta naš več­
ni mladenič. ki zdravnika zelo ze­
lo poredko obišče, nizko in čoka­
to telo je ena sama mišica, kret­
nje hitre in odločne, govor mla­
dostno živahen, med pogovorom 
nikoli ne poveša oči, jeklo in ve­
dtina je v njih. 

- V oči mi poglej in mi povej! 
nenehno opozarja sogovornika. 

Pri vsem tem pa je nekje meh­
ka lirična duša. Ne govori rad o 
sebi. ne pozna .hvalisanja in ne 
poveličevanja. Rad pa pove, da je 
bil rojen na Vranskem. 

»Nezakonski otrok čudovite 
matere. Vzgajala me je s pravim 
materinskim čutom. Kot privlač­
na natakarica se je gibala med 
naprednimi ljudmi, in to napred­
nost je vsadila tudi varne. Očeta 
nikoli nisem videl. Po materi­
nem pripovedovanju pa ga vidim 
še danes. Hiter, krepak in odlo- , 
čen. Tudi po njem sem verjetno 
marsikaj podedoval. 

Karlo se je izučil za elektri­
karja. 

»Okolju, v katerem sem se kot 
mladenič gibal, se imam zahvali­
ti, da sem vzljubil telovadbo. 
Dolga leta sem bil v sokolskih 
vrstah. Moje veselje je bila orod­
na telovadba. Nastopal sem do­
ma in na tujem. Drog, bradlja, 
krogi, ha, to je nekaj čudovitega! 

Mi, ki ga poznamo iz nastopov 
predvojnih let, mu z veseljem 
pritrdimo, saj je bil v vrsti naj­
boljših v Savinjski dolini. 

Tako je, tovariši, v zdravem te­
lesu zdrav duh! In v tem duhu 
sem vzgajal moje tri otroke, oba 
sinova in hčerko.« 

Karlo je bil poročen. Kako je 
bilo z njegovo družino med vojno 
se ne spominjam. Lahkega življe­
nja gotovo ni imela. 

Pozabiti Dachau 
-Ja, violina! Moj najljubši in­

štrument, ki ga še danes obvla­
dam. V taborišču sem mislil na 
družino, violino, na orodno telo­
vadbo, na prijatelje sokolaše, na 
vse dobre ljudi, ki sem jih bil 
poznal pred vojno. Zagotovo pa 
vem, da me je taboriščne pogube 
rešila telovadba, ki me je poje­
klenila. In čut za tisto pravo tova­
rištvo. 

Svoboda! In ena sama zmeš­
njava. Kako domov? Peš! Oh, ka­
ko je dolga pot iz taborišča pa do 
doma. Beseda Dachau je pozab­
ljena. Dom, družina, domovina. 

Nikoli nisem bil komunist. Tu­
di danes ne. Ampak zaveden Slo­
venec, Jugoslovan. Nekateri so 
na dolgi poti omahovali, jaz ne. 
In sem bil po osemnajstih dneh 
doma. Družina zdrava, vesela 
moje vrnitve. 

Samo da so dotolkli tega nore­
ga Hitlerja in njegov fašizem. Še 
danes mi je žal tovarišev, dobrih 
in domovini zvestih ljudi, ki jih 
je za vedno zmlel fašistični stroj. 

In kam sedaj? Spet k elektro 
pop.jetju. 

Slo mi je na živce, ko so neka­
teri kar čez noč opustili svoj os­
novni poklic in zlezli na stolčke. 
Zasedli so delovna mesta. za ka­
tera niso bili sposobni. Žal smo 
temu priča štiri desetletja. In za­
to smo, kjer smo. Preveč kraje, 
preveč neodgovornosti. premalo 
delovne discipline. Delavec, ti si 
kamen in na ta kamen si bom 
pozidal svoj spomenik. 

bil partizan do konca vojne 
na Primorskem), kasneje še 
dvakrat ranjeni Ivan Kotar 
iz Ljubljane (nato je bil in­
terniran), Karl Bregar z Mu­
ljave (nekaj časa je bil v ta­
borišču, nato v prekomorski 
brigadi), Maks Burgar iz 
Ljubljane (roško ofenzivo je 
preživel v bolnišnici Smuka 
in je bil do konca vojne v 
partizanih na Doleajskem) 
in bolničarka Marta Savel iz 
Ljuljane (konec vojne je pre­
živela v partizanih). 

Ob napadu na bolnišnico 
so bili takrat pri ranjencih v 
baraki dr. Luka Novak in 
njegova spremljevalca To­
mo in Franc. Franca so Itali­
jani ubili. 

Dva dni pred napadom pa 
so domači belogardisti na 
Hinjah ujeli in predali Itali­
janom Rajka Veršnika-Ga­
šperja, komandanta l. udar­
nega bataljona Tone Tom­
šič, ki se je zdravil v bolniš­
nici. Italijani so ga ustrelili 
na Krki. 

Karlo je že kar v prvih letih 
svobode naletel na ovire. Niso in 
niso mu dali stanovanja. Vsak 
dan tudi po 30 kilometrov s kole­
som. Ne glede na vreme in letni 
čas. 

»Petdeset let sem na kolesu. 
Če ne bi bilo vojne, bi štiri leta 
mirno prištel. Do sedemdesetega 
leta pa sem se na Krvavcu in Gol­
teh vijugal s smučmi. S sinovo­
ma. Tudi onadva sta športnika. 
Zdaj, ko je žena umrla, ne vem, 
kako bi brez otrok. V saj brez 
hčei:,ke. Dobre otroke imam, to 
pa. Zal, en sin služi kruh v Nem­
čiji. Bil sem tam gori. Tudi na 
njegovem delovnem mestu. Med 
vojno sem Nemce do kosti pre­
klel, danes pa klobuk dol. Slo­
venci, posebno strokovnjaki so 
zelo cenjeni. Pa pri nas? Manj 
znaš, več veljaš. Kaj me tako gle­
date? Z žebljem pribita resnica.« 

Marsikaj je narobe 
Kar iskrijo se njegove oči ob 

pripovedovanju. Milo pa se mu 
stori, ko se spomni violine. Dolga 
leta je vihtel lok v prvem savinj­
skem ansamblu. Karlo je pravza­
prav samouk, vendar pravi moj­
ster. 

- Ni kraja v Savinjski dolini, 
kjer nismo zaigrali tiste prave vi­
že, zagorita plamenčka y Karlo­
vih prodornih očeh. 

Koliko električnih inštalacij je 
za njim! Po letih jezičnega boja, 
jeze in hude krvi je njegova dru­
žina dobila v Žalcu stanovanje. 
Zdaj ima lepo stanovanje v 
bloku. 

- Vesel sem, ko me obiščejo 
otroci z vnučki, pa tudi prijate­
ljem so na stežaj odprta vrata. Ko 
pa ostanem sam in če se me lote­
va dolgčas, pa hitro po pravilu: 
vsi na kolo za zdravo telo. 
Če po naključju nanese pogo­

vor na partizanstvo, se kar resno 
razhudi. 

»Precej časa smo bili taborišč­
niki zapostavljeni. Stokrat raje bi 
bil v hosti z nabito puško kot pa 
golorok in nemočen za bodečo 
žico. Vsa čast borcem v brigadah. 
Kaj pa tisti, ki so vojno preživeli 
v bunkerjih? Bolje je, da se ugriz­
nem v jezik. Zdaj je tako vse mi­
mo, kmalu bo pol stoletja.« 

In še nekaJ ga moti. Bilo je ti­
stega leta, ko so se pri nas prvi­
krat pojavili Nemci kot turisti. 
Zgodilo se je v gostilni Hmeljar v 
Žalcu. Pozno zvečer se Karlo in 
prijatelj vračata z dela. Stopita v 
gostilno in naročita po dva deci 
vina. Natakar ne da. V posebni 
sobi pa prepevajo Nemci. Tak ta­
ko? Karla pograbi sveta jeza. kot 
meteor se požene v sobo in vse je 
letelo križem kražem. Posredo­
vali so miličniki. 

»Če bi me ne poznali. bi jo brž­
kone dobil s pendrekom. Zaradi 
teh prekletih Švabov' Čigava je 
danes jadranska obala. 
Švabska!« 

Tak je dvainsedemdesetletni 
Karlo Golob. In bo do smrti. S 
poštenim in trdim delom. vse za 
dobro domovine, za delavski 
narod. 

Drago Kumer 

A e.~i. 

O!>v.Aw-. * Borove.C. 

Partizanske bolnišnične postojanke v Kočevskem Rogu 

V bolnišnici je po doseda­
njih podatkih ostalo še 8 ra­
njencev, ki so živi zgoreli. 
Do danes še niso prepoz­
nani. 

Po 43. letih je odšla ekipa 
. z Matijem Žagarjem, delav­
cem muzeja NOB iz Ljublja­
ne, preživelimi ranjenci, do-

mačini in delavci Gozdnega 
gospodarstva Kočevje v Ko­
čevski Rog. Po dolgotraj­
nem iskanju je ekipa našla 
ostanke požgane bolnišnice 
v vrtači Kočevskega Roga. 
Ekipa pa bo morala še en­
krat na to območje, da bo s 
primernim orodjem pregle­
dala 12 metrov globoko ja-
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mo in zoglenele ostanke ra­
njencev. Potrebno bo tudi 
ugotoviti, kateri ranjeni par­
tizani so goreli v baraki. 
Vse, ki so se med roško 
ofenzivo zdravili v bolnišni­
ci Smuka, prosimo, naj ka­
kršnekoli podatke pošljejo 
Muzeju NOB v Ljubljani. 

Maks Burgar 

Vojaška pokopališča na Žalah 
(nadaljevanje in konec) 

Na ljubljanskih Žalah so po­
kopani tudi italijanski vojaki, 
žrtve soške fronte iz let 
1915-1918. Na površini 2000m2 

jih je pokopanih 1158. Lahko 
bi rekli, da gre tu za samostoj­
no, veliko ograjeno pokopališ­
če. Kamniti križi so v vzornem 
geometrijskem redu. Tu poči­
vajo v tisti vojni umrli ranjen­
ci. Med njimi so tudi medicin­
ske sestre. Na nagrobnikih 
lahko preberemo tudi precejš­
nje število slovenskih imen in 
priimkov. Padli fantje iz Slo­
venske Benečije? Ti ranjenci 
so umrli v Ljubljani. S soške 
fronte so jih vozili na ljubljan­
ski grad, kjer je bila tedaj voj­
na bolnišnica. Tam pa je bilo 
tudi prehodno taborišče ujet­
nikov, ki so jih potem preva­
žali naprej v taborišče vojnih 
ujetnikov v Mauthausen. 

Sredi tega lepo urejenega 
pokopališča stoji ogromen 
obelisk z bronastim orlom na 
vrhu, ki ima razpeta krila ... 
Na sprednji strani obeliska je 
napis: »Alma mater Italia suis 
militibus beli o perentis 
1914-18«. 

Italijansko grobišče je bilo 
urejeno s posredovanjem itali­
janske vlade leta 1931. Še leta 
1972 je znašala oskrbnina 
20.000 dinarjev. Twi to gro­
bišče kot kostnica in židovsko 
pokopališče na Žalah je ob 
dnevu mrtvih odprto za obi­
skovalce. Na ljubljanskih Ža­
lah so bili sicer pokopani tudi 
tisti italijanski vojaki, ki so v 
času zadnje vojne v službi 
okupacijskih armad padli na 
naših tleh. Na osnovi sporazu­
ma med našo državo in Italijo 
iz leta 1960 pa so bili prekopa­
ni in prepeljani v Italijo. 

Ko so Italijani vdrli aprila 
1941 v Ljubljano, je pohitela 
enota italijanskih vojakov z 
godbo na čelu počastit svoje 
padle brate na soški fronti. 
Naši časopisi so takrat dogo­
dek opazno naznanili. 

Na posebnem predelu, blizu 
italijanskega, je na okoli 500 
m 2 površine lepo urejeno av­
strijsko grobišče s spomeni­
kom. Severno od tod je židov­
sko pokopališče. Na avstrij­
skem pokopališču je pokopa­
nih 275 Avstrijcev, padlih v 
zadnji krvavi vojni v službi na­
cističnih okupatorjev. To gro­
bišče krasi marmorna ploščad 

z lokom, ki nosi grbe Avstrije 
in njenih dežel. Visok mar­
morni postavek z napisom: 
»1941-1945 - Dem toten Oe­
sterreichern« - Grobišče je 
urejeno na osnovi jugoslovan­
sko-avstrijskega sporazuma v 
letu 1962. Ob vznožju štiriogla­
tega marmornega podstavka 
stoji plastika golega mladeni­
ča, ki drži visoko. nad glavo v 
rokah prelomljen meč, kot da 
bi želel mimoidočim s tem 
sporočiti: »Pozabimo na vse, 
kar je bilo ... « 

Med pogajanji za ureditev 
avstrijskega grobišča in za 
vsebinsko ter zunanjo podobo 
spomenika so takrat avstrijski 
pogajalci izrazili željo, naj na 
podstavku stoji angel kot sim­
bol miru in ljubezni. Če to ne, 
pa naj bo na marmorni pod­
stavek postavljena vsaj plasti­
ka mladeniča s prelomljenim 
mečem v rokah. Obveljala je 
sedanja izvedba. 

Ni naš namen in niti želja 
obujati v tem sestavku nelju­
be spomine. Vendar pa je res, 
da je bil v nemški okupacijski 
vojski, ki je zasedla del Slove­
nije, velik del vojakov avstrij­
skega rodu (menda okoli 
70-80 odstotkov). To velja ka­
kor za navadne vojake tudi za 
poveljujoči kader. V pretirani 
obliki izraženo spominsko 
obeležje, ki naj bi izzvenelo 
celo kot slavospev okupatorju 
, bi bilo neprimerno. Toda je 
primeren spomenik. 

Z enakimi občutki kot pri 
obisku avstrijskega grobišča 
stopimo tudi na poseben pre­
del, kjer so pokopani nemški 
vojaki. Na parceli štev. 52 
(okoli 300 m površine) je po­
kopanih 140 nemških vojakov, 
ki so pripadali nacističnemu 
Wehrmachtu. Grobišče je na 
jarški strani Žal, onstran av­
strijskega. Vprašanje ureditve 
nemškega grobišča je bilo 
pravzaprav sanirano šele pred 
nedavnim, to je leta 1983, in 
sicer na pobudo Republiškega 
komiteja za varstvo okolja in 
urejanje prostorov. Urgence 
so prihajale tudi iz mesta Wi­
esbaden v ZRN, kije pobrate­
no z Ljubljano. Poprej je bil 
seveda tudi v tem primeru 
sklenjen ustrezen meddržavni 
sporazum. Vendar pa na tem 
grobišču zaman iščeš spomin­
ska obeležja, nagrobnike ali 
celo spomenike. Pred očmi se 

pokaže le urejena zelenica, in 
to je vse! Še pred ureditvijo 
tega grobišča je za dneve mr­
tvih nemški konzul vsako leto 
simbolično polagal venec ob 
spomenik padlim Avstrijcem. 
Franca Bobnarja, direktorja 
Žal, smo vprašali, če je bilo ta­
ko tudi lani ob dnevu mrtvih. 
» Videti je bilo, da ne. Vsaj 
nam se niso nič najavili ... « je 
odgovoril. 

Tudi vojaška grobišča je tre­
ba tekqče urejevati, negovati 
in finančno vzdrževati. Za to 
pa so potrebna izdatna finanč­
na sredstva. Za financiranje 
vzdrževanja italijanskega voja­
škega pokopališča iz prve sve­
tovne vojne ter za grobišča 
nemških in avstrijskih voja­
kov iz druge svetovne vojne je 
zadolžen pristojni republiški 
organ, pri čemer pa so ta gro­
bišča v upravljanju Komunal­
nega podjetja TOZD Žale. 
Vzdrževanje treh posebnih 
predelov Zal je za leto 1985. 
ovrednoteno na 935.530. - di­
narjev. 

Precej dolg je seznam gro­
bišč oziroma grobov (v uprav­
ljanju Komunalnega podjetja 
TOZD Žale), za katere je glede 
vzdrževanja zadolžena SO Be­
žigrad. V ta okvir spadajo tudi 
predstavniki slovenske mo­
derne (Cankar-Kette-Murn­
Župančič), grobišča dr. J. E. 
Kreka, Etbina Kristana; Zo­
isova grobnica; grobovi bor­
cev itd. Sem seveda spada tu­
di Kostnica (grobnica) žrtvam 
prve svetovne vojne. Za deset 
grobov oziroma grobišč v ok­
viru tu navedenega seznama 
je višina stroškov vzdrževanja 
za 1985. leta ovrednotena na 
560.726 dinarjev. 

Poslovimo se od Žal s pogle­
dom na našega Kranjskega Ja­
neza in njegov vprašujoči 
otožni izraz na obrazu. 

»Po dolgem hrupu nam ves 
svet je tih,« beremo Županči­
čeve verze na notranjem 
osrednjem stebru grobnice, ki 
je bila odprta in posvečena v 
?ecembru 1939 - v ozračju, ko 
Je težka misel razvijala peruti 
med množico ... »Po svetu je 
zadivjal nov krvav vihar ... Ali 
bodo temni oblaki, novi in no­
vi prišli tudi nad naše obzor­
je ... ?• so takrat zapisali časo­
pisi ob otvoritvi tega grobišča. 

Albin Humar 
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Letošnja osma in deseta številka 
revije Borec 
Če primerjamo nekaj let stare številke revije Borec z 

letošnjimi, vidimo vidno razliko v urejanju revije, pisanem 
izboru gradiva, izboru prispevkov domačih in tujih avtor­
jev ter v zunanji in notranji opremi. Med slovenskimi revi­
jami ima Borec posebno mesto, saj objavlja leposlovje, raz­
prave in spomine na NOB, kar še komaj zasledimo v drugih 
slovenskih revijah. Revija Borec tako odpravlja veliko vrzel 
v popularizaciji teh stvari. Med slovenskimi pisatelji je še 
vedno dosti takih, ki obdelujeyo neizčrpno gradivo iz osvo­
bodilnega boja, pa jih druge slovenske revije - tako se vsaj 
zdi - nekako obidejo in o njih ne pišejo. Koliko monogra­
fij, spominov in leposlovja izide vsako leto samo pri založ­
bah Borec in Partizanska knjiga! Revija Borec zasleduje 
vse to vsaj v občasnih recenzijah in kritikah. 

Makedonsko leposlovje predstavlja v Borcu 8-9 pesnik 
Georgi Stalev Popovski z dvajsetimi pesmimi, ki jih je 
poslovenil nadarjeni prevajalec Andrej Arko. To ni več 
grmada nerazumljivih besed, kakor pišejo - seveda z izje­
mami - sodobni pesniki. Ciklus Neuklonjivost, to je vseh 
teh 20 pesmi,je »Darilo makedonskih umetnikov Kra]jevu« 
(nemški nacisti so tu leta 1941 usmrtili čez 5000 ljudi). V 
prispodobah in simbolih se zasvetita v teh pesmih tragika 
in pogum ljudi, ob katerih so se navdihovali mnogi naši 
umetniki (spomnimo se samo pesmi Krvava bajka Desanke 
Maksimovic). Popovski je sicer v teh pesmih nekoliko 
gostobeseden, je pa zato njegova poezija lep dar tudi Slo­
vencem, ki imamo vsaj v prevodih Ivana Minattija dober 
vpogled v makedonsko pesništvo. To se je po drugi sve­
tovni vojni nesluteno lepo uvrstilo med najboljše kulturne 
pridobitve Makedoncev. 

Književniki, padli med NOB 

Tone Čufar 
Ob SO-letnici rojstva 

Med leposlovjem velja omeniti v tem Borcu še izbor krat­
kih sovjetskih novel v drugi svetovni vojni (med njihovimi 
avtorji so nam znani na primer Šolohov, Surkov, Polevoj, 
Paustovski, Aleksej Tolstoj itd.) V prvih letih po drugi sve­
tovni vojni, v obdobju »socialističnega realizma«,· smo 
nekrit}čno vsevprek prevajali sovjetska de~a, zdaj jih pa 
skoraJ ne. Zato tak izbor sovjetskih stvaritev pomeni 
osvežitev po zastoju v zadnjih desetletjih. 

Ob osemdesetih letih akademika Staneta Krašovca je 
imel pogovor z njim Lojze Štradjot. Ta je v uvodu zapisal: 
»Stane Krašovec sodi med tiste jugoslovanske komuniste, 
ki so v dvajsetih in tridesetih na Slovenskem orali ledino v 
preučevanjih klasikov marksizma.« Kraševec sam pa je po 
zgoščenem opisu svojega dela, svojih spisov in življenja v 
predvojnih kaznilnicah povedal o svojem povojnem delu (v 
knjigah o človeštvu in lakoti) med drugim: »O današnji 
dobi demografske eksplozije in zastajanju juga za severom 
pa menim, da je pretirana nataliteta huda ovira za hiter in 
skokovit ekonomski razvoj ... « Kako sodobni so torej nje-
govi spisi! · 

Naj omenimo še recenzijo knjige Soncu naproti avtorja 
Janeza Vipotnika izpod peresa Nade Gaborovič. Gaborovi­
čeva vidi v Vipotnikovem opisovanju pohoda Štirinajste 
divizije na Štajersko predvsem junaštvo brez primere, napi­
sano tekoče in primemo za filmsko upodobitev. Tako je 
Gaborovičeva med tistimi, bolj redkimi recenzenti knjig iz 
NOB, med katerimi so nekatere pravi leposlovni 
dosežek in skoraj znanstvene monografije. 

zemlji vendar enkrat zadihal in 
zaživel tako, kakor si zasluži.« 

Lojze Krakar 

Še en - lep - spomin 
na Borštnikovo sreča­
nje, ki je sicer res samo 
desetdnevna prireditve­
na »veriga«, vendar ne 
namenjena sama sebi. 
Živahno gledališko do­
gajanje na Slovenskem 
se s to manifestacijo v 
štajerski metropoli in v 
njeni širši okolici niti ne 
začne niti ne konta, am­
pak zgolj v strnjeni obli­
ki predstavi svoje naj­
boljše dosežke - in s tem 
tudi svoje namene. Med 
njimi zanesljivo ni na 
zadnjem mesta pobuda, 
ki jo gojijo Gledališčni­
ki, povezani v gledališče 
ljudske vstaje. 

Na sliki: Sonja Blaž, 
Vladoša Simčič in Jože 
Zupan ... na »terenu«. 

Razbiti brod, komedija Eks. V 
igri Polom je prikazal delavsko 
okolje in spopad med kapitaliz­
mom, delavskim zaupnikom in 
delavci (1934), napisal je še igro 
iz malomeščanskega življenja 
Ameriška tatvina (1937), igro iz 
meščanskega okolja, grotesko 
Mali Babilon (1939) in Tragedijo 
v kleti (1931), ki so jo na delav­
skih odrih največkrat uprizarjali. 

Kot prozaist je začel z reporta­
žami (Zlata veriga, ki jo je napi­
sal pod psevdonimom A. Ker­
štan, v njej opisuje zgodovino je­
seniškega delavstva) nadaljeval 
pa z leposlovjem v obliki črtic, 
novel in romanov. Zlasti se je 

tv-15naš * 
TOVARIŠ 

Utrinek z beograjskega knjižnega sejma 

Londonski dnevnik 
1944-45 

Prejšnji teden se je v 
Beogradu konč!al vsakolet­
ni knjižni sejem. še topla 
je med številnim novim 
branjem prispela tja tudi 
knjiga Londonski dnev­
nik Izidorja Cankarja, ki 
sta jo skupaj izdali Držav­
na založba Slovenije in 
koprska Lipa, natisnila 
pa tiskarna Tone Tomšič 
v Ljubljani. 

»Za dnevnik, ki ga je Izi­
dor Cankar pisal v Londo­
nu, smo izvedeli šele nekaj 
let pred njegovo smrtjo. 
Toda nič drugega, kot da 
obstaja. Cankar ni o njem 

Izidor Cankar,. 
Anton Verov­
šek, Ivan Can­
kar in Fran S. 
Finžgar v Sori 
pri Medvodah 
11. januarja le­
ta 1911. 

nikdar javno govoril, tudi 
ga ni omenjal v krogu svo­
jih najblizjih znancev in 
prijateljev. Bržkone pa so 
o drrevniku, vsaj tako se 
zdi, nekaj vedeli v Londo­
nu; to bi lahko sklepali tu­
di iz zanimanja, ki je vse­
skozi vladalo za odkup te­
ga dragocenega dokumen­
ta druge svetovne 
vojne ... « 

Tako v uvodu pojasnjuje 
izid knjige njen urejevalec 
Lojze Gostiša, medtem ko 

jo je s številnimi strokov­
nimi opombami in pojas­
nili opremil dr. Tone Fe­
renc (ob pomoči številnih 
zunanjih in notranjih sode- . 
lavcev, ki jih navaja po 
imenu v zahvali). Knjigi so 
dodani še kronološki pre­
gled življenja in dela Izi­
dorja Cankarja, imensko 
kazalo ter uporabljena lite­
ratura in vrsta dokumen­
tarnih fotografij. 

Dnevnik obsega 122 
strani, s pripisom v Ate­
nah pa 125. Izidor Cankar 
ga je pisal v obdobju od 
29. julija 1944 do 14. febru­
ruja 1945, torej od prihoda 

iz Ottawe v London (ko je 
bil imenovan za ministra 
za prosveto, pošto in tele­
graf v kraljevi vladi Ivana 
Subašiča), končal pa ga je, 
ko je iz Londona odpoto­
val v Beograd in mu po le­
tu dni pripisal (med 14. in 
23. februarjem 1946.) v 
Atenah, kjer je bil posla­
nik in opolnomočeni min­
siter Demokratične federa­
tivne Jugoslavije v Grčiji, 
še nekaj strani. 

B.Ž.J. 

Dachauske risbe 
šestega novembra ob 11. uri so v Muzeju 

ljudske revolucije Slovenije v Ljubljani odprli 
razstavo dachauskih risb, ki so v tem zloglas­
nem nemškem uničevalnem taborišču nastajale 
od januarja 1944 do junija 1945. 

Te dni se spominjamo osem­
desetletnice rojstva slovenskega 
pesnika, pisatelja in dramatika, 
ki se ga je že od samega začetka 
njegovega nastopa oprijela ozna­
ka: proletarski pisatelj. Rodil se 
je 14. novembra, 1905 na Jeseni­
cah v družini tovarniškega mi­
zarja. Na svoji proletarski poti je 
že kot otrok izkusil vrsto •manj­
vrednih« poklicev, bil je pastir, 
hlapec, tesarski pomagač in na­
zadnje mizar v jeseniški tovarni, 
dokler mu honorar slovenske za­
ložbe Prosveta v Ameriki ni 
omogočil, da se je posvetil izk­
ljučno pisateljevanju. Leta 1932 
se je preselil v 1..Jubljano. 

kelj in se ves posvetil ilegalne­
mu delu. Prvo okupacijsko leto 
je preživel kot ilegalec v 1..Jublja­
ni. Italijani so ga v racijah zajeli 
in poslali v internacijo. Tu ga je 
nekdo ovadil, razkrilo se je nje­
govo pravo ime, Italijani so ga 
odpeljali v 1..Jub)jano in ga izro­
čili Nemcem. V šentvidu pri 
1..Jubljani se je zvezan odločil za 
beg s tovornjaka, a so_ga pri tem 
podrle sovražnikove krogle 11. 
avgusta 1942. 

Že kot vajenec je začel ČUfar 
opisovati svoje življenje in živ­
ljenje svojih tovarišev. Od tedaj 
datirajo tudi prve objave v de­
lavskih časnikih. Tone Pavček je 
zapisal v svoji študiji o ČUfarju, 
da mu je bilo jasno, da more z 
vztrajnostjo, življenjskimi izkuš­
njami in z zaverovanostjo v živ­
ljenje delavca pisati predvsem o 
tem življenju. K temu je ČUfarja 
pisatelja vodila tudi njegova 
id$la in politična usmerjenost, 
saj je hotel s peresom služiti 
predvsem stvari delavskega ra­
zreda. Od prvih poskusov, nasta­
lih bolj iz idejno političnega ho­
tenja, se je počasi prebijal k opi­
sovanju resničnega življenja, v 
svet prave književnosti, vrtal 
pod površje, da so o njegovih 
idejah govorili junaki, ne pa pi­
satelj sam. Od realistične repor­
taže iz revirjev, kakršna je njego­
va prva knjiga Februarska noč 
(1932), je ČUfar z veliko resnostjo 
in pridnostjo, ne da bi se kdajko­
li odmikal od svojih idejnih pisa­
teljskih zasnutkov, pisateljsko 
polneje in pravičneje oblikoval 
življenje, počasi se je kopal iz 
tendenciozne socialne literature 
v svet- resničnih človeških stra­
sti, trpljenja in problemov. 

uveljavil z novelami Gospa izba- ..,_ ______________________ _, 

Tone ČUfar je bil v pravem po­
menu besede samorastnik, ki se 
je do pisateljskega poklica, kot 
je zapisal Mitja Mejak, prebijal 
skozi trdo šolo proletarskega 
življenja. Ne samo s peresom, tu­
di sicer se je krepko angažiral za 
eravice izkoriščanih in teptanih. 
Se kot mladenič je postal član 
ilegalne Komunistične partije. 
Leta 1936 je bil zaradi ilegalne 
dejavnosti obsojen na leto dni 
ječe, polovico kazni je prebil v 
Ljubljani, polovico pa v beograj­
ski Glavnjači, iz katere se je vr­
nil leta 1937. 

Ob prihodu iz ječe je nekaj ča­
sa živel v Mariboru (na Pobrež­
ju) kjer je sodeloval tudi pri To­
tem listu. Nato se je spet preselil 
v Ljubljano, kjer je živel pod iz­
mifiljenim imenom Karol Štru-

še v Gonarsu je napisal poslo­
vilni pismi staršem in dekletu, 
ki sodita med najlepša ohranje­
na zadnja sporočila v obdobju 
NOB. Prisluhnimo odlomku iz 
pisma staršem: •Če pnumete ta 
list, pa ne vidite več svojega sina 
romarja, potem vedite, da se vas 
je toplo spominjal in bil z vami v 
mislih do zadnjega. . . Z mano 
ste imeli dokaj skrbi... Imel 
sem vedno najboljše namene. Za 
vse sem vam hvaležen. Za življe­
nje in vso skrb v vseh časih. V 
najtežjem je bil vedno dom, ki 
me je sprejel ... Živimo v časih, 
ko morajo biti slovenske matere 
močne, ko morajo prenesti več 

. kakor kdaj koli poprej. In možje, 
stari ali mladi, morajo biti res 
možje ... Treba je nositi križ, ki 
nam je naložen. Treba je mirno 
vztrajati v tem viharju. . . Pod 
plazom, ki ga je vihar v teh letih 
sprožil, bodo zasuti milijoni, od 
Slovencev tisoči. Vendar narod 
bo ostal in končno na tej lepi 

Kot pesnik je objavljal svoje 
proletarske pesmi v revijah Svo­
boda, Književnost, 1..Jubljanski 
zvon, Sodobnost, Modra ptica, 
Nova obzorja, kamor je pošiljal 
tudi svoje črtice in novele. 

Slovenska literarna kritika je 
predvsem upoštevala Cufarja 
kot dramatika in novelista, manj 
kot pesnika. 

·Napisal je več iger, ki so ostale 
v rokopisu: Jutranja molitev, 

rake, Marija bi rada živela, 1..Ju­
bezenska pisma delavca in de­
lavke. Nedokončan je ostal ro­
man 1..Judje iz kleti, ki je nastal 
med bivanjem v Mariboru. 

Po vojni je izšlo več ČUfarje­
vih del: Pod kladivom (roman o 
življenju jeseniškega delavstva 
- 1950, z uvodom E. Komavlija 
(Tovarna) izbor povesti in novel 
- 1951, v redakciji in spremni 
besedi F. Koblarja), Izbrano delo 
v dveh knjigah v redakciji C. Za­
go~ega in s spremno besedo 
Etruta Cesarja - 1976). 

'. 

Mitja Mejak je zapisal o ČUfar­
ju, da sta dve strasti razgibavali 
njegovo življenje: izredno tenak 
, občutek za pravico, svobodo in 
človekovo dostojanstvo ter ne­
navadna zaverovanost' v pisatelj­
ski poklic. Njegqvo življenje je 
bilo vseskozi posvečeno ciljem 
proletarske revolucije in prole­
tarske književnosti, ki jo je po­
magal soustvarjati s svojimi iz. 
virnimi deli. 

Dušan Mevlja 

Protivojna karikatura 

Med oktobrski­
mi spominskimi 
dnevi v Kragu­
jevcu, kjer vsako 
leto z veliko šol­
sko uro počasti­
jo spomin na 
7000 ustre.Uenih 
učencev in učite­
.Uev ter drugih 
rodo.U ubov, je 
potekal tudi le­
tošnji natečaj ka­
rikaturistov na 
protivojno tema­
tiko. Dobitnik 
najboljše proti­
vojne karikature 
za letošnje leto 
je v:zhodnonem­
ški likovnik Ul­
rich Vorchhner 
iz Leipziga, kate­
rega karikatura 
je brez besed. 



v 

NAGRADNA KRIZANKA 
LESNA 

INDUSTRIJA 
IDRIJA 

Razpis nagradne križanke 
Tokrat vam je pripravila nagradno križanko Lesna industrija Idrija. Pravilne rešitve pošljite do 
21. novembra 1985 na naslov: Uredništvo TV-15 Naš tovariš, Miklošičeva 28, 61000 Ljubljana. 
Na spodnji levi rob pa pripišite Lesna industrija Idrija. Tri reševalce čakajo knjižne nagrade iz 
programa založbe Borec. 

~-------------------,,---r---..---.-----,----,---~-----,,----.----..----......------ - - --
LITIJ ŠTEVNIK 

~ 
ILmNIJALEI 
lesna 
industrija SPIS 

idrija MANJŠA 
POVDAREK DOLINA .. 

365 DNI 

STRD 

VRSTA 
TKANINE 

SLUŽBA 
DRUŽBEN. 
KNJIGOV 

POLIČ 

ŠPANSKO 
M.IME 

VRSTA 
POŠKODBE 

PRVI 
MOŠKI 

VRSTA 
GLODALCA 

LEER 

GRŠKI 
OTOK 

FRANCOSKI 
DRAMATIK 

MOLIBDEN 

VISOKA 
IGRALNA 

KARTA 

SPLETKAR 

MEDMET 
BOLEČINE 

DOMAČA 
ŽIVAL 

TW 
DVOGLASNIK 

OSVEŽILNA 
PUAČA 

GEOMETRU. 
UK 

VPREZNA 
ŽIVAL 

IDI 

BELOPAVLOVIČ 

DEL POSODE 

PROCI 

VRSTA 
ČOLNA 

NEZNANKA 
V MATEMAT. 

DRŽAVA 
V AFRIKI 

HAČATURJAN 

VRSTA 
ČAROVNUE 

NASELJE 

GROBO 
SUKNO 

ORNA 
ZEMLJA 

MESTO V 
AVSTRALIJI 

STVAR 

PREGOVOR 

MAMILO 

1 

TOVARNA GOETHEJEVA 
PIVA MATI 

VOJVODINEC 

VRSTA 
KAZNI 

NADA 

VRSTA 
ANTILOPE 

REKA V SZ 

OJDIPOVA 
HČI 

POD 

OBOROŽEN 
TAT 

DARILO 

VRSTA 
ŽUŽELKE 

SLOVNIČNI 
POJEM 

ŠTEVNIK ROMUNSKI 
SKLADATELJ 

VLASI 

PANJ 

ESTONEC 

ENAKA 
VOKALA 

KALCU 

PAMET 

MARIBORSKA NAGRADNI KUPON 
TOVARNA 

IME: 

PRIIMEK: 

NASLOV: 

VRSTA 
BOBNA 
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Ekološka problematika v Tovarni dušika Ruše 

Posodabljanje tehnologije je ključ! 
Pokukajmo v tovarno dušika v Rušah in poglejmo, s kakšnimi ekološkimi problemi se 
ta čas ukvarja veja industrije, na katero leti množica očitkov vseh, ki so jim v prvi 
vrsti pred očmi človek in njegovo zdravje ter zdravo človekovo okolje. Poglejmo, kako 
premišljujejo o vsem tem v ruški tovarni, s kakšnimi težavami se srečujejo in kaj so že 
storili, da bi tudi oni prispevali k bolj zdravemu delu svojih zaposlenih, k boljšemu 
okolju tovarne in širše Dravske doline. O tem nam je tokrat pripravil zapis inženir 
Miha Prijatelj. 

rokrom suraffine pa bo ure­
jeno šele okrog leta 1990, ko 
bodo spremenili tehnološki 
postopek proizvodnje in na­
mesto teh dveh zastarelih 
peči postavili novo, sodobno 
elektropeč za to proizvod­
njo. Ob tem je treba še r.eči, 
da je prah iz peči za fero­
krom suraffine grob in da 
bo imelo odpraševanje teh 
peči večji pomen za izboljša­
nje delovnih razmer v obra­
tu kot pa za širše okolje to­
varne. 

Kalcijev karbid 
se uporablja približno 70 od­
stotkov za proizvodnjo acetile­
na za plamensko varjenje, 20 
odstotkov za proizvodnjo topil 
in drugih kemičnih izdelkov in 
10 odstotkov za odžveplavanje 
v metalurgiji. Proizvodnja kar­
bida v Rušah se je začela leta 
1918, to je komaj 20 let potem, 
ko so bile na svetu (v Kanadi) 
in v Evropi (v Jajcu) zgrajene 
prve elektropeči za to proiz­
vodnjo. 

Kljub številnim predela­
vam in izpopolnitvam, ki jih 
je doživela od 1918. leta na­
prej, je danes proizvodnja 
kalcijevega karbida v Rušah 
zastarela. Poraba surovin in 
energije na tono karbida je 
visoka, delovne razmere so 
težke in proizvodnja se odvi­
ja ob znatnem onesnaževa­
nju okolja. Ker paje to danes 
edina tovarna kalcijevega 
karbida v jugoslaviji in je 
od nje odvisno normalno de­
lovanje celotne jugoslovan­
ske kovinskopredelovalne 
industrije, te proizvodnje ni­
mamo namena ukiniti, am­
pak smo jo začeli temeljito 
modernizirati. 

Z ekološkega vidika je pri 
· tej proizvodnji problematič­
no in vredno posebne pozor­
nosti: prašenje pri razklada­
nju, skladiščenju in inter­
nem transportu surovin (po­
sebno žganega apna), ones­
naževanje okolja s prahom iz 
pečnega plina ter prašenje in 
hrup pri finalizaciji, to je pri 
drobljenju, sejanju in pakira­
nju karbida. 

Prvi problem je Tovarna 
dušika (TDR) rešila že pred 
dvema letoma s postavitvijo 
dveh silosov za žgano apno, 
ki sta zamenjala prejšnje 
skladiščenje apna pod nad­
strešnico in zaradi katerih ni 
le odpravljeno prašenje pri 
skladiščenju in internem 
transportu, ampak tudi v 
znatni meri zmanjšano na­
stajanje prahu v peči, ker 
prihaja zdaj apno manj v stik 
z zrakom in manj razpada v 
prah. 

Z zamenjavo stare, fizično 
iztrošene in tehnološko za­
starele sortirnice karbida z 
novo bosta tudi prašenje in 
hrup pri končni pripravi kar­
bida odpravljena, in sicer do 
konca letošnjega novembra. 
Namesto 54 delavcev, ki de­
lajo v težkih delovnih razme­
rah, bo v novi sortirnici isto 
delo opravljalo le 21 delav­
cev v bistveno boljšem de­
lovnem okolju. Vrednost te 
investicije je približno 500 
milijonov dinarjev. 

Najbolj obsežna faza mo­
dernizacije - zamenjava se­
danje odprte s sodobno zapr­
to elektropečjo pa je še v pri­
pravi in jo bo Tovarna duši­
ka Ruše ob sodelovanju sve­
tovne banke in domačih 
bank izvedla v naslednjih 
treh letih. Gre za spremem­
bo tehnološkega postopka, 
katere rezultat bo ne samo 
popolna odprava onesnaže­
vanja okolja s prahom iz 
dimnikov karbidne peči, am­
pak tudi bistveno znižanje 
porabe surovin in energije 
na tono karbida, večja proiz­
vodnja, boljša kvaliteta kar-

bida in bistveno izboljšanje 
delovnih razmer in produk­
tivnosti. 

V zaprti peči zajeti pečni 
plin bo Tovarna dušika Ruše 
rabila kot gorivo pri proiz­
vodnji apna in sušenju kok­
sa, v posebni čistilni napravi 
izločeni prah pa za razkislje­
vanje tal v poljedelstvu. In­
vesticija bo po ocenah iz ma­
ja letos stala blizu 4 milijarde 
dinarjev in bo največja posa­
mična naložba Tovarne duši­
ka Ruše v obdobju 
1986-1990. 
Predčasna bi bila naknad­

na obravnava onesnaževanja 
okolja s proizvodnjo karbi­
da. Kljub temu naj povemo, 
da pečni plin in prah iz kar­
bidne peči ne vsebujeta stru­
penih snovi. Glavna sestavi­
na prahu iz karbidne proiz­
vodnje sta namreč apno in 
apnenec, ki razklslujeta tla v 
okolici tovarne ter absorbi­
rata in nevtralizirata SO2 iz 
zraka. Zato v prašnih padavi­
nah vsako zimo, ko se po na­
seljih na veliko kuri s premo­

ne strešnike. Leta 1981 so v 
tovarni filtrni prah peletizi­
rali in ga vsega vozili na hal­
do, kako leto pozneje je zače­
la pelete po nizkih cenah 
prodajati domačim cemen­
tarnam, danes pa nepeletizi­
rani prah v celoti izvaža, in 
sicer po nekajkrat višjih ce: 
nah od nekdanjih. Dodatek 
prahu betonu narrireč pove­
ča trdnost in korozijsko od­
pornost betona, hkrati pa 
mu zmanjša toplotno in elek­
troprevodnost, posebno pa 
se s tem zmanjša prepust­
nost vode. Do tega odkritja 
niso za prah od filtrov za od­
praševanje peči za ferosilicij 
poznali nobene zadovoljive 
uporabe. 

Že čez kak mesec bodo v 
tovarni preselili proizvod­
njo posebnih ferolegur v 
nov obrat s sodobnimi na­
pravami za proizvodnjo, ki 
so v celoti odpraševane in 
zavarovane pred hrupom. 
Vrednost obrata je približ­
no 90 milijonov. dinarjev, 
od tega samo za filtre in 
protihrupno zaščito 30 mi­
lijonov dinarjev. 

Tehnični plini 
Leta 1984 so filter v celoti 

obnovili in ga povečali za 20 
odstotkov. Za to je ponovno 
dala približno 150 milijonov 
tedanjih dinarjev. Poleg tega 
je začel v letu 1984 uspešno 
obratovati filter za odpraše­
vanje naprav za finalizacijo 
ferosilicija (drobljenje, seja­
nj~ in pakiranje), ki je stal 30 

gi in mazuti, naraste vseb­
nost sadre v· teh padavinah 
tudi čez 10 odstotkov, med­
tem ko poleti sadre v prašnih 
padavinah ni. Tovarna duši­
ka je torej samo najbolj vi­
den, ne pa tudi najbolj neva­
ren onesnaževalec in za- • 
strupljevalec okolja v Drav­
ski dolini. Kljub temu pa bo 
svojo proizvodnjo karbida 
modernizirala in v celoti pre­
nehala onesnaževati okolje. 

prav,zaprav ne pomenijo po­
sebnega onesnaževalca okolja. 
Še odprti problem apnene vo­
de bodo rešili v letu 1986 spre­
stavitvijo obstoječega obrata 
za acetilen na novo lokacijo, ki 
bo imela vgrajeno recirkulaci­
jo procesne vode (kot je to že 
urejeno v obratu tovarne v Čr­
nučah). Do pred nekaj leti je 
bila velik problem apnena 

Ferolegure 
so poleg železa najbolj po­
membna surovina v sodobni 
proizvodnji jekla in raznih li­
varskih izdelkov. Tovarna du­
šika izdeluje ferosilicij, fero­
krom in posebne ferolegure za 
livarstvo in je edina tovrstna 
tovarna v Sloveniji. Poleg To­
varne dušika Ruše delajo v Ju­
goslaviji ferosilicij še tri tovar­
ne, ferokrom še dve, posebne 
ferolegure za livarstvo pa no­
bena. Razen za nemoteno delo­
vanje domačih jeklarn in li­
varn so ferolegure zelo po­
membne tudi kot naše tradici­
. analno izvozno blago. 

Za proizvodnjo ferosilicija 
ima tovarna dve sodobni 
elektropeči iz let 1971 in 
1980. Leta 1981 je za tedanjih 
150 milijonov dinarjev zgra­
dila ogromen vrečasti filter 
z zmogljivostjo 800.000m3/h, 
ki prečiščuje pečni plin iz 
obeh peči za ferosilicij in še 
iz peči za ferokrom. Na dan 
ujame dobrih 30 ton prahu, 
ki je prej uhajal v zrak in ga 
onesnaževal. Namesto 30 ton 
gre danes v zrak le še nekaj 
100 kilogramov prahu na 
dan oziroma kakih 20 mg/m3

, 

kar je znatno pod dovoljeno 
mejo. 

Glavna sestavina tega pra­
hu (okrog 90 odstotkov) je 
silno drobna amorfna kre­
menica, ki za razliko od kri­
stalničnega kremena ne pov­
zroča silikoze, ima pa vrsto 
koristnih lastnosti, ki so jih 
odkrili šele v zadnjih dveh 
letih in zaradi katerih je po­
stala zelo iskan in dobro pla­
čevan material. Uporablja se 
predvsem v gradbeništvu za 
specialne betone in cement-

V Tovarni dušika Ruše je zaposlenih 2200 ljudi. Lani je 
bila po skupnem dohodku na 15. mestu v SRS. Izdelu­
jemo: kalcijev karbid, feroligure, tehnične pline, korund, 
karborund, umetna gnojila in sredstva za varstvo rastlin. 
milijonov dinarjev in v kate- brozga, ki nastaja pri proizvod­
rem se ujame blizu 1000 kg nji acetilena, danes pa jo vso 
kovinskega prahu na dan (v sproti pobere gradbena oper~­
vrednosti kakih 150.000 din). tiva in jo uspešno uporablja 
Z razširitvijo filtra za elek- namesto apna. Nekaj te brozge 
trapeč in postavitvijo filtra koristno porabijo tudi v: ke­
za finalizacijo je proizvodnja mični industriji in v poljedel­
ferosilicija in delno tudi fero- stvu (za nevtralizacijo kislih 
kroma v celoti in dolgoročno vod in za apnenje tal). 
spravljena v sklad s predpisi Od tehničnih plinov proiz­
in z najnovejšimi tehničnimi vajajo kisik, dušik in aceti­
dognanji na področju var- len ter z njimi oskrbujejo ve­
stva okolja_ pri tej proiz- čino Slovenije in del Hrva­
vodnji. ške. Acetilen v celoti in pre-

Odpraševanje ferosilicija cejšen del kisika uporablja­
pa še vedno predstavlja velik mo za plamensko varjenje in 
strošek, ki dosega 5 do 10 rezanje, dušik pa predvsem 
odstotkov prodajne cene fe- za vzdrževanje i~ertne ~!­
rosilicija, a s prihodkom od ~osfere v 1;1ekatenh ob~utlj1-
prodaje prahu še zdaleč ni . v1~ pr?ces1h na po_1ročJu ke­
pokrit. Samo motorja za po- IBJ,Je m 1:1etalu~g_1Je: RazE;n 
gon glavnih ventilatorjev pri naštetih se k1s1k m dušik 
imata moč 2500 kW. Vsaki kot pomožni material upo­
dve leti je treba menjati filtr- rabljat~. še na vrsti drugih 
ne vreče, ki so uvožene in področ1J. 

g~eird. približno 700.000 Korund in karborund 
Odpraševanje iz največje 

peči za proizvodnjo ferokro­
ma so rešili v letih 1981 in 
1984 skupaj z odpraševa­
njem ferosilicija, odpraševa­
nje dveh manjših peči za fe-

Tovana dušika Ruše je edina 
tovarna korunda in karborun­
da v Jugoslaviji. Z 20.000 tona­
mi korunda pokriva vse potre­
be domačega tržišča, 20.000 
ton na leto pa ga izvaža. Karbo-

rund pretežno izvažajo. Tako 
korund kot karborund sta os­
novni material za proizvodnjo 
brusov in sodobnih visokoka­
kovostnih proti ognju odpor­
nih materialov. 

Korund proizvajajo v Tovar­
ni dušika Ruše v 12 elektro­
pečeh in nato drobijo, sejejo 
in pakirajo. Finalizacija je 
sodobno urejena, z vsemi po­
trebnimi napravami in ukre­
pi proti hrupu in prašenju. 
Peči za zdaj še niso odpraše­
vane. Razlog za to je dejstvo, 
da kljub nekajletnemu priza­
devanju znane domače firme 
in več tujih, da bi najprej na 
eni peči napravili primerno 
odpraševanje, ta naprava še 
vedno ne daje tako dobrih 
rezultatov, da bi lahko enake 
izdelali in montirali še na 
drugih 11 pečeh. Prizadeva­
nja se nadaljujejo. Tudi kar­
borund še ni odpraševan, 
vendar zanj velja približno 
isto kot za korund. 

Umetna gnojila 
in sredstva za varstvo 
rastlin 
Tovarna dušika Ruše proizvaja 
umetna gnojila že več kot 60 
let, sredstva za varstvo rastlin 
pa 15 let. Z umetnimi gnojili 
pokriva dobro polovico slo­
venskih potreb in tudi del po­
treb pridelovalcev nekaterih 
posebnih poljedelskih kultur v 
drugih republikah (tobak, 
sladkorna pesa). Dokaj po­
membna in specializirana paje 
tudi ruška proizvodnja sred­
stev za varstvo rastlin. 

Naprave za to proizvodnjo 
so v zadnjih nekaj letih po­
polnoma posodobljene, pri 
čemer so bili upoštevani tudi 
vsi predpisi glede varstva 
okolja. Del proizvodnje sred­
stev za varstvo rastlin pa se 
za tovarno dušika Ruše odvi­
ja v Pinusu v Račah, kjer so 
zadnja leta tudi ob finanč­
nem sodelovanju TDR vloži­
li veliko denarja, da so mo­
dernizirali obrate, tudi in 
predvsem s stališča varstva 
okolja. 

Boljši sistemi, sanacije, 
raziskave, pravilniki 
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o meritvah emisij in imisij, 
na osnovi katerega redno 
preverjamo onesnaževanje 
in učinkovitost oziroma za­
dovoljivost ukrepov za var­
stvo okolja. Pripravljamo tu­
di pravilnik o poslovanju to­
varniške deponije odpad­
kov, ki bo začel veljati do 
konca tega leta. 

Kljub težavam na področ­
ju stanovanjske gradnje je 
tovarna izdelala program 
preselitve stanovalcev iz hiš 
tik ob tovarniški ograji (in 
javni železniški progi) v 
ustrezna stanovanja na vasi. 
Obstoječe hiše bomo odstra­
nili. S to akcijo bodo stano­
valci dobili ustreznejša sta­
novanja, tovarna pa si bo pri­
dobila prostor za širjenje. Od 
leta 1983 naprej je bilo iz­
praznjenih že 70 stanovanj 
(od skupno 95). 

Za načrtovanje in izvajanje 
številnih in obsežnih aktiv­
nosti na področju varstva 
okolja v TDR skrbijo proiz­
vodni in vzdrževalni tozdi, 
razvojno investicijski sektor, 
finančna služba, služba nad­
zora kvalitete, služba za var­
stvo pri delu in drugi - vsak 
na svojem področju in vsak s 
svojimi nalogami. Poleg tega 
pa v tovarni prav zdaj usta­
navljajo še lastno ekološko 
službo, ki se bo poleg sploš­
ne ekologije ukvarjala tudi s 
problemi delovnih razmer. 
Prvi strokovnjak za to po­
dročje od l. septembra že de­
la v tovarni. 

Kaj pa carinski predpisi 
pa pisanje o 
ekologiji ... 
Prepričani smo, da ni prav, 

ker uvoz opreme za varstvo 
okolja ni oproščen ali vsaj 
močno razbremenjen plače­
vanja carine in drugih daja­
tev. Ali ni varstvo okolja naj­
manj enako pomembno, a v 
še večjih težavah, kot so bile 
zimske olimpijske igre? Pre­
cej stvari za varstvo okolja 
sicer že dajajo v naši državi, 
veliko tega pa je treba tudi 
uvoziti. Pred časom neka ju­
goslovanska tovarna ferole­
gur ni mogla plačati carine, 
paje uvozna oprema za sana­
cijo okolja nekaj let ležala na 

Vse doslej napisano se v carini, tovarna pa je grobo 
bistvu nanaša le na proble- onesnaževala okolje, dokler 
matiko varstva zraka v tovar- ni dočakala boljših časov in 
ni. Razlog je v tem, da so svojo opreino odkupila od 
drugi problemi s področja carine na licitaciji ... 
varstva okolja v tovarni v Podobne pripombe veljajo 
primerjavi z onesnaževa- številnim drugim prispev­
njem zraka ne samo manj kom in dajatvam, s katerimi 
opazni, ampak tudi bistveno je obremenjeno gospodar­
manjši. stvo, hkrati pa menimo, da 

Letos so dokončno ločili bi moralo biti gospodarstvo 
sistem za oskrbo s pitno od prav pri reševanju proble­
sistema za oskrbo s tehnolo- mov varstva okolja podprto 
ško vodo. Pripravljajo tudi s splošnimi družbenimi 
ločitev kanalizacije za tehno- sredstvi (z usmerjanjem 
loško in sanitarno vodo ter zbranega denarja za raziska­
priključitev sanitarne od- ve s tega področja in tudi za 
padne vode na krajevno či- konkretne rešitve zapletenih 
stilno napravo, ko bo zgraje- ekoloških sanacij. Tako nav­
na. Vse hlajenje v tovarni je sezadnje delajo v mnogih 
indirektno, zato problema razvitih deželah. 
onesnaževanja tehnološke S tem smo že pri naslednji 
vode oziroma ga po že orne- naši pripombi, ki se nanaša 
njeni ureditvi recirkulacije na pisanje in poročanje o 
tehnološke vode v proizvod- ekološki problematiki. Po­
nji acetilena sploh ne bo več. leg tehtnih in na osnovi do­
V zadnjih letih so uvedli tudi brega pozavanja napisanih 
več recirkulacij hladilne vo- · prispevkov je veliko površ­
de. Za zdaj ima še·odprte hla- no in senzacionalistično na­
dilne stolpe, drugo leto pa bo pisanih člankov in novic, ki 
začel delati prvi indirektni manj obveščajo pa bolj de­
sistem za hlajenje te vode, s zinformirajo bralce. Članek 
katerim bodo postopoma za- o okolju namreč avtorji po­
menjali vse sedanje odprte gosto pišejo na hitro, v udob­
sisteme. nih pisarnah in daleč od de-

Surovine v odprtih skla- janskih problemov. 
diščih žlindre in drugi stran- Neurejeno okolje je obič~j­
ski produkti, ki v tovarni pri- • n? t~s1;10 poye~a~o z neur~Je~ 
hajajo v stik z meteorno vo- nim1 m t_ezk~m1 . del?vn~m1 
do, so praktično netopni. razm~ram1, k1 na.ibolj pr_1z~­
Vseeno pa tem vprašanjem d~va.io ~elav~e v tovarni _1,;1 
zadnja leta posvečamo veli- I\!~~ov b1ya_l_ni pr~s~or v bliz­
ko raziskovalnega dela in iz- nJl m ~aljnJl okolici to:,:arne. 
menjujemo izkušnje s po- Zato Je na samo _nJ1l1ova 
dobnimi tovarnami v Jugo- dolžnost, a_~pak tudi nJ1hov 
slaviji in drugod po svetu. neposr1;dni 1~teres, ~a staro 

TDR je že leta 1976 izdelala one_snazeva~Je . okolja č_lf'.1-
in sprejela program za sana- preJ odpravlJO m ne uvaJa~o 
cijo okolja, po katerem po- nov_ega_. Tak mteres obstaJa 
stopama odpravlja vire ones- tud~ pn zaposlenih v :ro,varni 
naževanja in v okviru katere- d~š1ka Ru,še. Veliko Je ze na­
ga so ·bili izvedeni tudi vsi reJenega. Za~ pa Je s_ tem ta)rn 
zgoraj navedeni ukrepi. To- kot s k~ter.1m ko~1 _drugim 
varna ima tudi popis virov pospravljanJem: y1d1 s_e sa-

. onesnaževanja okolja, kata- mo tisto, kar še :11 nar~~eno .. 
ster odpadkov ter pravilnik Inž. Miha PriJatelJ 
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Eden naših najbolj marljivih dopisnikov je Adolf Ankon iz Slovenj 
Gradca. Dan za dnem poroča o ljudeh, o dogodkih, o značilnostih 
svojega kraja in njegove širše okolice. Iz dopisov, ki so se natekli v 
zadnjih nekaj tednih, smo sestavili 

Partizanske bolnišnice na Pohorju 

Slovenjgraški mozaik 
» Partizanski tisk je bil 

zvest spremljevalec vsakega 
partizana, bil je življenjska 
potreba bolj kakor vsakda­
nji kos kruha,« je v Komi­
sarjevih zapiskih napisal 
Matevž Hace. 

izpod peresa Adolfa Ankona 

\I 

Težave v Zančanih 
Zaradi nekaterih razlogov se je gradnja strelišča v Žanča­

nih zapletla. Že pred leti je gradbeni odbor s sodelovanjem 
predstavnikov Uprave za notranje zadeve, postaje Milice, 
Občinskim štabom teritorialne obrambe, Oddelkom za ljud­
sko obrambo Slovenj Gradec, JLA Dravograd ugotovil, da 
gradbena dela niso dokončana. Kljub temu su uporabljali 
strelišča nenadzorovano mnogi izmed zgoraj naštetih za 
svoje potrebe. Za varnost seveda ni bilo poskrbljeno. Zem­
ljiš_če je vse bolj zaraščeno, nastaja družbena škoda, 

Gradbeni odbor je že nekajkrat opozoril, da bi bilo 
potrebno stvari urediti. Ob sodelovanju strelske družine 
Iverke z Otiškega vrha je uredil strelišče za disciplino 
TRAP. 

Letos je to večnamensko strelišče prevzela občinska strel­
ska zveza. ~~daj je na vrsti dokončanje stavbe, vendar pa bo 
treba urediti še cestišče od Podgorske ceste do strelišča. 

Pester program 
sta se pridružili še razstavi 
Zaključni boji na Koroškem 
(pripravil jo je Koroški po­
krajinski muzej) in (v Mla­
dinski knjigi) likovnih del 
slikarja grafika in restavra­
torja Leona Sliwinskega z 
Dunaja. 

Draga in Jože Gnamuš 

Koroška partizanska teh­
nika Kajuh je delovala v Vo­
drižu od jeseni 1944 do kon­
ca marca 1945. leta. Tiskali 

60 let skupnega 
življenja 

Devetnajstega oktobra sta Draga in Jože Gnamuš, 
krepka Korošca, slavila šestdesetletnico skupnega živ­
ljenja. Jože se je rodil pred 85 leti, Draga pa pred 81. 

Jožeta so s sedemnajstimi leti poklicali v avstroogr­
sko vojsko, in tako se je znašel na italijanski fronti. Ko 
je bilo vsega konec, se je pridružil Maistrovi vojski v 
Mariboru. 

Leta 1925 se je odločil, da svoje življenje za vselej 
zveže z Dragico. Rodila mu je tri otroke. Med narodno­
osvobodilnim bojem nista stala ob strani četudi nista 
bila več mlada. Leta 1944 ~o ju celo izv~lili v mestni 
odb~r _OF Slovenj Grade~. Ze med vojno in še posebej 
po llJeJ sta z vso dobroto m požrtvovalnostjo.skrbela za 
otroke padlih borcev. Dragica je že od leta 1943 delo­
vala v najrazličnejših oblikah narodnoosvobodilne 
oblasti in s svojim delom ni prenehala niti po osvobo­
ditvi. 

Obadva ~ta dobila.vrsto priznanj in odlikovanj, Jože 
med drugim medaljo zaslug za narod in spomenico 
borcev za severno mejo, Dragica pa medaljo zaslug za 
narod in red dela s srebrnim vencem. 

Praznovanje krajevnega 
praznika so v Slovenj Grad­
cu pripravili zelo pozorno: 
zvrstile so se številne prire­
ditve, ki jih je obiskalo pre­
cejšnje število krajanov .. 
Semkaj lahko prištejemo tu­
di koncert pianista Antuna 
Kraljevič~ iz Zagreba in tek­
movanje fi:\bornikov za Šav­
cev memorial. V Parku sko­
jevcev_,11a Legnu so se že pe­
tič zbrali borci, mladina in 
drugi krajani. Mladež iz so­
seske Legen jim je pripravi­
la lep kulturni program. Ze­
lo prisrčno je izzvenelo sre­
čanje starejših občanov v 
gostišču NAMA. Ves teden 
so se vrstila športna sreča­
nja, ki so se jim pridružile še 
enote civilne zaščite, ki so 
tekmovale za pokal krajevne 
skupnosti. Omeniti velja še 
prireditev za najmlajše živ­
žav v Parku skojevcev, ki je 
privabila več kot sto cici­
bančkov. Knjižnica Ksaver­
ja Meška je najmlajšim po­
stregla z uro pravljic, v kul­
turnem domu pa si je bilo 
mogoče ogledati slovenski 
film Naš človek Jožeta Po­
gačnika. Gledalci so se lah­
ko pogovarjali z režiserjem 
in glavnimi igralci. Precej 
pozornosti je zbudil koncert 
pevskih zborov v avli Sploš­
ne bolnišnice. Prireditvam 

Družbenopolitično delo v 
teritorialni obrambi 

delež družbenopolitično de­
lo in usposabljanje. Koroški 
teritorialci so nedolgo od te­
ga ocenili svoje delo. Ugoto­
vili so, tla so dosegli zgledno 
raven, ki je v mnogočem pri­
spevala h krepitvi moralno­
politične enotnosti in bojne 
pripravljenosti enot in šta­
bov TO ter slehernega posa­
meznika. 

Tone Turičnik 

Ne bo odveč še enkrat po­
udariti, 0da je usposabljanje 
ljudi na področju splošnega 

Koroški portret 
Ni še dolgo, kar sem obiskal profesorja Toneta Turič­

nika, ravnatelja Srednje šole Edvarda Kardelja v Slo­
venj Gradcu, prizadevnega kulturnega delavca, ki se s 
tem delom ukvarja že več kot trideset let, ne da bi pri 
tem zanemarjal učnovzgojno delovanje. 

»Ce kaj rad delaš, ni nič težko«, je dejal. »Združujem 
pač kakor vem in znam, oboje, prenašam izkušnje z 
enega področja na drugega, izoblikujem spoznanje: 
navsezadnje, ta prizadevanja so si blizu. Gre pač za 
vsestransko ozaveščanje človeka.« 

Profesor Tone Turičnik redno sodeluje pri različnih 
prireditvah v Slovenj Gradcu, tudi pri letošnjih ob 40-
letnici Združenih narodov. Takšna organizacija je 
seveda zelo zahtevna in zapletena zadeva, rečem. 

»Bilo je veliko priprav, dopolnjevanja, usklajevanja, 
imamo komisije, odbore, vse pa prepletata organizacij­
ski odbor in koordinacijsko telo, ki ga vodi primarij 
Plešivčnik. Zaupali so mi komisijo, ki je načrtovala in 
organizirala spremljajoče prireditve.« 

Zdaj, ni še tako dolgo, je Tone Turičnik ravnatelj? 
»Novo delovno mesto terja nove naloge, nove dolž­

nosti. Vse to bom pač moral zvezati z mojim siceršnjim 
delovanjem. Rad bi dosegel, da bi se šolsko življenje še 
bolj utrdilo in povezalo z okoljem in da bi se zraslo z 
združenim delom. Šolsko delo mora postati bolj 
cenjeno, mi, prosvetni delavci, pa se bomo morali 
potruditi, da utrdimo naše vzgojne naloge in cilje. To 
bomo lahko dosegli le-vsi. S skupnimi, ne razdroblje­
nimi močmi. 

ljudskega odpora še kako 
pomembno in da 'ima pri 
tem še posebej pomemben 

Hkrati z oceno se že pri­
pravljajo na novo srednje­
ročno obdobje, kjer bodo 
skušali ' kvaliteto dela še 
dvigniti, hkrati pa utrditi 
izobraževanje krajanov, 
predvsem tistih, ki so nosil­
ci in organizatorji družbeno­
političnega dela v TO. To 
naj bi zagotovile najrazlič­
nejše oblike izobraževanja, 
ki bi se jim moralo pridruži­
ti temeljitejše in ustreznejše 
izobraževanje posamezni­
kov. Da je popolna ozaveš­
čenost pogoj za dobro delo­
vanje TO, se na Koroškem 
dodobra zavedajo. 

Razborski »črni« dan 
Leto za letom se ljudje na 

Razborju v koroških hribih 
v oktobru spomnijo na dan, 
ko se je tu zapletla Tomšiče­
va brigada v hud spopad z 
Nemci, na meglo in nemške 
topove, ki so z vso silo ob­
streljevati mnogo šibkejšega 
nasprotnika. Proti večeru ti­
stega usodnega dne so se 
tomšičevci morali umakniti 
na Upeško goro. V spopadu 
je zgorelo več poslopij, tudi 
Lipševa domačija. 

Ob obletnici se na Razbor 
odpravijo tudi mladi. Da jim 
povedo o razborškem »čr­
nem« dnevu. Da si ogledajo 
bunker pri Vernešku, pri 
Starem, kot so mu rekli, par­
tizansko zavetišče, v kate­
rem je bila nekaj časa tudi 
Mica Šlandrova. To zavetiš­
če radi obiskujejo tako stari 
kot mladi. Zlasti mladi se ne 
morejo načuditi, v kako 
skromnih in hudih razme­
rah so se bojevali naši 
ljudje. 

so časopis, brošure, letake se je selila, v letu 1943 pa je 
in obvestila okrožnega od- ponatiskovala tudi tisk po­
bora OF Dravograd. Zlasti krajinske tehnike za Štajer­
znane so bile ilustracije, ki sko, radijska poročila pa tu­
jih je mojstrsko oblikoval tli Slovenskega poročevalca 
Herbert Končan-Amor. Ko- in partizanske pesmi. 
nec marca 1945 so jo nemški V letu 1944 so na Koro­
vojaki obstreljevali, približa- škem ustanovili več manjših 
ti pa se ji niso mogli. Osebje tehnik, med njimi tehniko 
z vodjo tehnike inž. Vojkom Skov*, ki je najprej delala 
Hohnjecem - Milefom je po- nad Skalskimi Sirkovcami, 
noči odneslo stroje in gradi- oktobra 1944 pa so jo pre­
vo na varno. Naslednji dan imenovali v tehniko Kajuh. 
so Nemci tehniko zasuli z V okolišu PalY'eč (v Škrat­
minami in jo požgali. Kljub kovem gozdu) je delovala 
temu je tehnika znova zaži- tehnika Drava, v Suhem do­
vela in delala do konca voj- • lu, pod Kozjim hrbtom teh­
ne. Vsestransko in požrtvo- nika Bojan 33, na ombočju 
valno so ji pomagali okoliški Primoža na Pohorju nad Vu­
kmetje. zenico pa ciklostilna tehnika 

Seveda so bile tehnike še Krištof-Stane Ilc, s katero so 
drugod po Koroškem. Že sodelovali še tehniki iz Mi­
novembra 1942 je na območ- slinjske doline. 
ju Spodnjega Razbora zače- Ob naštetih sta v Mislinj­
la z delom tehnika, ki je slu- ski dolini delovali še dve vo­
žila predvsem potrebam po- jaški tehniki: tehnika Sova v 
horskega bataljona, pozneje Mislinjskem jarku (14. divi­
pa šaleško mislinjskemu zije) in Sever, ki je imela ba­
okrožju. Poleg številnih do- zo v hribih severno od Pa­
kumentov in letakov so v meč. Tudi v teh tehnikah so 
njej natisnili tudi pesmarico ponatiskovali tisk drugih ti­
in radijske novice. Večkrat skarn, različne časopise itd. 

Spomin na akcijo 
Franc Fišer je iz Starega trga pri Slovenj Gradcu. Bil je 

med tistimi, ki so ustavili vlak in razorožili vojake, ki so se 
peljali na dopust v Nemčijo. Ob napadu je bil ranjen, se 
spominja Fišer, tudi Murat, Anton Plešnik, ki je pozneje 
odšel na zdravljenje h kmetom. Akcije, ki jih je zasnoval 
Murat, so bile vselej uspešne. 

Pozneje je Murat s soborci odrinil na Dolenjsko. Po 
nenehnih spopadih z belogardisti je bil v pozni jeseni v 
bližini vasi Hinje sklican zbor vseh brigad, ki so se bojevale 
na Dolenjskem. Med borci, ki jih je takrat odlikoval koman­
dant slovenske partizanske vojske, je bil tudi Murat: dobil je 
red hrabrosti. 

Dne 3. maja 1945, pravkar je postal komandant bataljona, 
so Murata hudo ranili. Igu bil je zavest in se znašel v bolniš­
nici na Mučeniški planini. 

Ko je prišla naposled svoboda, je Muratu postalo jasno, da 
se bo zaradi hudih ran moral privaditi na popolnoma spre­
menjen način življenja ... 

Pogovor v Tovarni usnja Slovenj Gradec 

» Preveč jih je, ki stoje 
ob strani!« 

Bojan Šišernik je zaposlen v Tovarni usnja, sicer pa 
je t,,im tudi sekretar OOZK DSSS. 

»Ze vnaprej je treba povedati, je dejal ob našem 
obisku, da smo člani zveze komunistov zvečine starejši 
delavci in da je v naši osnovni organizaciji zelo malo 
žena. V finančno računovodskem sektorju je sicer pre­
cej mladih, vendar iz znanih razlogov ne kažejo nika­
kršne pripravljenosti za vstop v ZK. Spremeniti bo 
torej treba naš lasten odnos do družbe in dela nas­
ploh.« 

Povprašali smo: zakaj med ljudmi ni večjega zani­
manja za delo v družbenopolitičnih organizacijah, 
zakaj ne vstopajo v ZK? 

» Veliko jih je, je odgovoril, ki menijo, da so s tem, ko 
so izpolnili svoje delovne obveznosti, že družbenopoli­
tično aktivni. Ugotavljamo, da se s tem delom ukvar­
jajo pretežno isti ljudje, drugi pa stoje ob strani - in 
opazujejo. Niso pripravljeni žrtvovati niti kančke svo­
jega prostega časa. So tudi takšni, ki menijo, da bi z 
vstopom v ZK dobili naloge, ki jih ne bi bili sposobni 
izvršiti. Mislim tudi, da so ljudje še vedno preskromno 
obveščeni, seznanjeni o delovanju zveze, njenih ciljih 
in perspektivah ... « 

Kdaj se sestajate? 
»~? potre1?i, predysem pa takrat, ko je treba sprego­

voriti _o g~adivu _o~či:iskega komiteja, aktualnih gospo­
dars½-ih m pohbčmh razmerah v našem okolju in 
ZUnaJ.« 

In šeje povedal, daje med ljudmi precej pripomb na 
račun neučinkovite stabilizacije, ki se vse bolj razraš­
čajo v kritizerstvo. 

Delo delegacij 
Doslej je bilo v slovenjgraški krajevni skupnosti dvanajst 

delegacij s 109 delegati. Priprave za volitve novih so se že 
zdavnaj začele, evidentiranih je že več kot 600 možnih kan­
didatov. 

Pri ocenjevanju uspešnosti dela delegacij se delegati naj­
večkrat ustavljajo pri ne najboljšem obveščanju in seveda 
pri temu primernem skromnejšem vplivu delegatov na 
odločitve skupščine. Počasna je predvsem povratna infor­
macija, in to še zlasti pri tistih interesnih skupnostih, kjer se 
skupščine sestajajo redkeje - le enkrat na leto. Tudi delegati 
so s svojo osnovo preslabo povezani. Zaradi vsega tega je 
pač očitno, da bi morale več storiti tudi družbenopolitične 
skupnosti v krajevni skupnosti pa seveda občini. 
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ortikultura 85 
v Brežicah V novembru praznujemo desetletnico osimskih 

sporazumov. Ob tej priložnosti daje matični narod, 
Slovenija in Jugoslavija, še glasnejšo podporo svo-, 
jim maujšinam v zamejstvu; v Italiji, Avstriji in na 
Madžarskem. Še glasnejšo pravimo zato, ker je 
gospodarsko sodelovanje ob odprti meji ter odpira­
nje in utrjevanje enotnega slovenskega kulturnega 
prostora že stalnica naše politike. Gre za to, da sode­
lovanje le še okrepimo na poti do skupnih ciljev, 
tudi zato, da se manjšine ne bodo počutile kot mauj­
šine, kot neke izolirane folklorne skupine, ampak 
kot del matičnega naroda, iz katerega živijo. Kaj pri 
tem misli naša mladina? Kakšna so stališča ZSMS 
do sporazumov obmejnega sodelovanja? Kako oce­
njujejo uresničevauje pogodb? Kaj sami pri tem sto­
rijo in kaj menijo, da bi še morali storiti? To so 
vprašauja, ki se nizajo. Nauja odgovarja predsednik 
ZSMS Robert Černe nekako takole: 

jami in gibanji v sosednjih deželah se odločno zav­
zema za svoboden, neodvisen in vsestranski razvoj 
slovenske narodnostne skupnosti. Zahteva po uredit­

. vi manjšinskega vprašanja pomeni bistveni element 

Učenci petih in šestih razredov osnovne šole 
Artiče so uporabili razstavo v Brežicah za na­
ravoslovni dan. Ogledali so si sadje, cvetlice in 
dobrote, ki so jih spekle kmečke tene. Niso pa 
si smeli ogledati razstavnega prostora Slovi­
na, čeprav so plačali vstopnice kot vsi drugi 
obiskovalci razstave. Člani novinarskega 
krotka iz Artič so nam sporočili, da so uteme­
ljitev ia takšno početje poiskali pri »grajskem 
ravnatelju«, ki je takšno »povelje« izdal. 

» V Sloveniji in seveda tudi v Jugoslaviji ne moremo 
sprejeti nikakršnih opravičil za nenehni pritisk nacio­
nalističnih sil, kateremu sta izpostavljeni slovenska in 
hrvaška manjšina v Avstriji in Italiji, in se ne moremo 
zadovoljevati z upanjem, da bo le prevladal politični 
realizem nad potrebami medstrankarske povezave. V 
Sloveniji in Jugoslaviji moramo odločno vztrajati pri 
rešitvi manjšinskega vprašanja v duhu določil avstrij­
ske državne pogodbe in osimskih sporazumov. To ni 
le naša, pravica, temveč tudi dolžnost za varstvo in 
razvoj delov naših narodov, ki so ostali zunaj meja 
Jugoslavije. Ni in ne more biti dobrih sosedskih 
odnosov ter meddržavnega sodelovanja brez ureditve 
tega vprašanja. Matična domovina mora vsestransko 
podpirati prizadevanja slovenske manjšine za uredi­
tev manjšinskega vprašanja v duhu sprejetih medna­
rodnih dokumentov in zahtevati od sosednjih držav 
izpolnitev teh obveznosti. 

S tem ciljem Zveza socialistične mladine Slovenije 
stalno širi stike, razvija in utrjuje sodelovanje z mla­
dinskimi organizacijami slovenske narodnostne skup­
nosti v zamejstvu. V svojih mednarodnih stikih in 
sodelovanju z naprednimi demokratičnimi organizaci-

medsebojnega sodelovanja. Tako že nekaj časa deluje 
koordinacija mladinskih organizacij iz zamejstva in 
matične domovine, v delovanje katere se vključujejo 
tudi napredne in demokratične organizacije sosednjih 
držav. Z mladino sosednjih držav nas namreč vežejo 
številni skupni interesi in problemi. Možnosti sodelo­
vanja so zelo široke, in sicer na vseh nivojih organizi­
ranja. Pozitivne izkušnje zadnjih let potrjujejo, da 
sodelovanje, zasnovano na tako širokih temeljih, pri­
speva k boljšemu razumevanju in poznavanju med 
sosedi, predvsem mladimi, izboljšuje pretok idej in 
misli, odpira možnosti ustvarjalnega dialoga z organi­
zacijami, ki nastopajo z drugačnih idejnih in politič­
nih izhodišč in opozarja na problematiko slovenske 
narodnostne skupnosti v zamejstvu. 

Odprta meja, svoboden pretok blaga in idej, nepo­
sredni stiki med ljudmi z obeh strani meje, organizi­
rana kulturna, športna in' druga srečanja ter krepitev 
gospodarskega sodelovanja ob meji predstavlja 
osnovo za še uspešnejše medsebojno sporazumeva­
nje, razumevanje in sodelovanje. To predstavlja tudi 
neprecenljivo moralno in materialno moč, na katero 
se lahko opre in iz katere črpa moči slovenska manj­
šina v svojem boju za priznavanje ter varstvo pravice 
obstoja in svobodnega, enakopravnega razvoja z 
večinskim narodom.« 

Besede Roberta Černeta so se strnile v misel, da za 
nas ni cilja ekonomskega razvoja, ki bi nas odvezal 
skrbi in odgovornosti za svoboden in enakopraven 
razvoj naših narodnostnih skupnosti v sosednjih 
deželah kot tudi narodnosti v domovini. Razvoj pa 
lahko uspeva samo na zaupanju in spletenih prijatelj­
skih vezeh, na odprti meji. Vsako zoževanje odprtosti, 
vsako administrativno uravnavanje pretoka ljudi in 
njihovih idej lahko zareže rano, ki jo bo težko zaceliti, 
lahko podre vse, kar je s trudom že doseženega. 

Živa Drole 

»Bil je zelo ljubezniv,« pravijo, »ko nam je 
zadevo pojasnil, in sicer, da organiziranih šol­
skih skupin ne puščajo več v Slovinov pro­
stor, ker so bili naši predhodniki v prejšnjih 
dneh tako pošteni, da je mimogrede zmanjka­
lo s polic precej steklenic Slovinovih proizvo­
dov. Razumeli smo ga sicer, nismo pa zado­
voljni, ker smo morali mi »plačati« greh, ki so 
ga storili drugi.« 

Petošolci in šestošolci iz Artič so ogorčeni. 
Sram jih je, da so nekateri objestneži na breži­
ški razstavi oblatili ime vseh, ki so prišli na 
razstavo s poštenimi nameni. Ob takšnem pri­
meru, dragi naši mladi bralci in dopisniki, se 
kakor na dlani ponudi vprašanje odnosa do 
družbene lastnine in tudi do lastnine tvojega 
prijatelja, sošolca, znanca ali neznanca, skrat­
ka do vsega, kar ni tvoje. Tudi takšne pripom­
be pridejo na naša ušesa, da v šolah kar na­
prej nekaj zmanjkuje; enemu copati, drugemu 
pero, tretji pride domov brez ure in podobno. 
To ni prav, pa četudi gre samo za navaden 
svinčnik. Biti pošten - to je ena od odlik pra­
vega pionirja. Ko ste, morda te pred leti, po­
stali pionirji, ste obljubili, da boste pošteni; 
prisegli ste to. In ker je november mesec, ko 
spet pripravljamo novo generacijo prvošol­
cev, da stopi v pionirsko organizacijo, je prav, 
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mladih iz jugoslovanskih že­
lezarn so že od vsega začet­
ka tradicionalna, saj se na 
njih zbirajo mladi iz skoraj 
vseh jugoslovanskih žele­
zarn in drugih delovnih or­
ganizacij, ki so združene v 
tej veliki verigi. Tako je bilo 
tudi letos, ko so se zbrali na 
Igmanu nad Sarajevom mla­
di železarji in ko je Sarajevo 
tri dni živelo drugačen utrip 
od tistega običanjega, kajti 
gostilo je mladost Jugoslavi­
je. Več kot 450 mladih iz Si­
ska, Smedereva, Nikšiča, 
Skopja, Kostolca, Zenice, 
Vareša, Ljubije, Ilijaša in 
slovenskih železarn je doživ­
ljalo nepozabne trenutke. 
Slehernemu se je ponudila 
enkratna, nepozabna slika. 
Stiski rok, objemi, vzkliki, 
kajti to je navsezadnje sreča­
nje starih in novih generacij 
ter poznanstev, tistih, ki so 
na tovrstnih srečanjih že so­
delovali, in tistih, ki so na 
njih prvič. Slavnostni zače­
tek srečanja je bil na legen­
darnem Igmanu, od koder 
so poslali tudi pozdravni br­
zojavki predsedstvu SFRJ 
in zvezni konferenci Zveze 
socialistične mladine Jugo­
slavije. 

Ob števiJnih športnih in 
kulturnih srečanjih med že­
lezarnami so si udeleženci 
ogledali olimpijske objekte 
na Bjelašnici, Malem in Ve­
likem polju, srečali pa so se 
tudi z Nisimom Albahari­
jem, prvoborcem in enim od 
osemnajstih herojev Bosne 
in Hercegovine. Vrhunec 
srečanja in nekakšna sklep­
na slovesnost je bila v veliki 
uri zgodovine o igmanskem 
maršu. Sleherni udeleženec 
je podoživljal nečloveške 
napore pohoda, ko so borci 
umiral stoje in ko je bilo živ­
ljenje . kot droben plamen­
ček. Albahari je z izjemnim 
čutom in toplino predstavil 
Igman ter njegovo epopejo 
tako, da ostaja večno živa, 
da je bodo sprejemale nove 
in nove generacije takšno, 
kakršna je bila po svojem 
pomenu in veličini januarja 
1942. leta. 

V posebni spominski sobi 
hotela Igman so zbrani šte­
vilni dokumenti udeležen­
cev marša, veliko jih je bilo 
tudi iz Slovenije, med njimi 
pa ima vsekakor posebno 
mesto Albin Pibernik-Mali, 
ki je bil takrat najmanjši in 
najmlajši udeleženec. 

Naj jim lučka gori,,, 
Sredi oktobra sem šla na 

pokopališče. Rože so žare­
le na grobovih v jesenskih 
barvah. Ustavila sem se 
pred pomnikom padlih 
partizanov. Izpulila sem 
plevel in se zazrla v ploščo 
z dvaindvajsetimi imeni: 
Bornšek. . . Hren. . . Cvel­
fer. . . Sodin. . . Vprašala 
sem mentorico, kdo so to 
bili. Pokazala mi je album 
ZB. V njem so življenjepisi 
in fotografije kurirjev TV 
-33 in drugih borcev. Pre­
brala sem o Mihaelu Go-

renšku, ko je prišel iz nem­
ške vojske, se je na svojem 
domu zadrževal le nekaj 
tednov. Medtem je s hrano 
pomagal kurirjem bunker­
ja TV-33. Kmalu so ga sku­
paj z ženo zaprli v zapor, · 
nato pa ga peljali v Dac­
hau. Ni se vrnil. 

Sklenila sem, da bom v 
zahvalo za njegovo veliko 
žrtev prižgala svečko na 
grob. 

TATJANA ŽNIDAR, 4. r., 
Stranice 

Kaj bi si lahko še več žele­
li od takšnih presenečenj? 
Morda samo še prijetna mi­
sel in hkrati želja, ki so jo 
strnili nekateri udeleženci iz 
Slovenije Ivan Prošt, Sonja 
Roženičnik, Sandi Kokelj in 
Kati Zera: Srečanje je zelo 
lepo uspelo. Bogatejši smo 
za kopico novih spoznanj in 
prijateljstev, za nova doži­
vetja, ki nam bodo pomaga-

la oblikovati in spoznavati 
našo zgodovino. Mladi iz 
Slovenije, bilo nas je 50, pa 
smo ponovno dokazali, da 
nismo samo kovači plemeni­
tega jekla, temveč tudi ko­
vači plemenitega človeka. 
Na svidenje torej do našega 
srečanja prihodnje leto v 
Kostolcu! 

SILVO JAŠ 

Pust, mračen, žalosten dan. Vse je nekam žalostno; vreme in 
ljudje. Danes je l. november, dan, posvečen spominu mrtvim. 
Ljudje hitijo na pokopališče. Grobovi so polni rož. Sveče svetlo 
gorijo. Zami.~ljeno stopam s šopkom krizantem proti dedko­
vemu grobu. Prižgem svečo. Opazajem nemiren plamenček, ki 
raste in se upira vetru. Premišljam. 

Res, na svetu edino smrt doleti vse. Ni pomembno, ali je 
človek bogat ali reven, bele ali črne barve, nihče se ji ne more 
upreti. Prvi november je žalosten dan. V spominu nam oživijo 
tisti, ki jih ni več med nami. 

Koliko življenj nasilno pretrgajo vojne?! Vsi so našli dom v 
materi Zemlji. Na teh neznanih zadnjih domovih borcev ni ne 
rož ne sveč. Nad njimi šumi veter. Prekrivajo Jih mehki listi 
jesenskih barv, ki padajo z dreves. Morda le kakšna gozdna 
rožica raste v bližini. Kdo ve, iz katerega kraja je doma borec, 
ki ga tukaj prekriva črna prst. Je mati zaman gojila krizanteme, 
ki so zrasle iz njenih solza, da bi jih mogla nesti na sinov grob? 
Gotovo nikoli ne bo zvedela zanj. Vsaka vzgojena roža pred­
stavlja trenutek ali dogodek iz življenja pokojnih. Kaj pa sveče? 
Kot zvezde, ki se vsak večer prižigajo na nebu, prižigamo 
svečke v spomin na mrtve. 

Življenje teče naprej. Ne ozira se na preteklost, pomembna je 
prihodnost in samo prihodnost. Prav je, da en dan v letu posve­
timo spominu na mrtve. BARBARA LAKOTA 

krožek za ohranjanje tradicij NOB'. 
OŠ Tone Čufar, Jesenice 

Nisim Albahari je zelo nazorno predstavil Igman januarja. 
1942. 

Mogočen hrast 
• um1ra 

Zelo smo se čudili hra­
stu pri Ivankici. Bil je ve­
lik, ampak prhel in črviv 
in čisto luknjast. Mislili 
smo ga fotografirati, pa to­
varišica ni imela filma v 
aparatu. Hrast ima devet 
vrhov in vsem odvzema 
moč rastlina Jim, ki raste 
na vejah. Hrast ima samo 
še spodaj nekaj listov. De­
bel pa je tako, da ga obja­
me pet naših dečkov. Ker 

pa nam o hrastu niso vede­
li vsega povedati, smo šli k 
sosedi. Povedala nam je, ' 
da hrasta niso smeli podre­
ti, ker so se bali, da bi treš­
čilo v hlev. Devetkrat je 
obvaroval hlev. Na njega 
so hodile coprnice na se­
stanke. Škoda se mi zdi 
zanj. Umrl bo in odnesel s 
seboj veliko skriVIJOSti. 
SIMONA. FIJAVZ, 3. r., 

Stranice 

Ob vsaki priložnosti smo med njimi, ki so dali življenje za 
svobodo. PETRA LAZNIK, 

5. r, OŠ Stranice 
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RADOVLJICA 

Priznanja za izvedbo 
zbora aktivistov 
Občinska konferenca SZDL Radovljica, ki je 

bila letos gostitelj 17. zbora aktivistov OF, bor­
cev in zapornikov Gorenjske v Begunjah, se je 
za uspešno delo v pripravah in izvedbo tega 
srečanja javno zahvalila in podelila posebna 
priznanja. Slovesno podelitev priznanj so opra­
vili na seji OK SZDL v Radovljici. Prejeli so 
jih: Egon Cokan, Franc Černe, Slavko Debe­
nec, Rudolf Hribernik-Svarun, Milan Jerala, 
Franc Jere, Stane Kolman, Niko Legat, Jože 
Poljanec, dr. Borut Rus, Alenka Bole-Vrabec 
ter SGP Gorenje Radovljica, Gasilsko društvo 
Begunje, Knjigoveznica Radovljica, Postaja 
Milice Radovljica, Moški komorni zbor KUD 
Stane Žagar Kropa, Mladinski pevski zbor os­
novne šole z Bleda, Mladinski pevski zbor iz 
Bohinjske Bistrice, Harmonikarski orkester 
glasbene šole Radovljica, Ansambel bratov Av­
senik, izvršni svet občinske skupščine Radov­
ljica, Godba na pihala Gorje in Turistično dru­
štvo Begunje. 

GORJE 

Spominska slovesnost 
Tudi v Gorjah je bila spominska slovesnost 

na dan mrtvih pred osrednjim spomenikom 
padlim borcem NOV in žrtvam fašističnega na­
silja. 

Učenci Osnovne šole Bratov Žvan iz Gorij so 
že dan pred dnevom mrtvih pohiteli na posa­
mezna območja obeležij v KS Gorij, kjer so 
padli borci za svobodo. Ta mladina je ponesla 
tja šopke rož in jim prižgali svečko. 

Na dan mrtvih pa je .bila žalna slovesnost 
pred spomenikom v Zgornjih Gorjah, kjer se je 
zbrala množica sorodnikov, znancev, prijate­
ljev in drugih, da se poklonijo padlim junakom 
in žrtvam fašističnega nasilja. Recitacije so iz­
vajali učenci Osnovne šole Bratov Žvan iz Go­
rij, sodelovala je godba na pihala iz Gorij in 
moški pevski zbor DPD Svoboda iz Gorij. Po­
grešali smo le slavnostni nagovor, ki je bil do­
slej vsako leto. Letos ga ni bilo, morda ni več 
potreben, k<;io ve? Ob tej osrednji proslavi iz 
leta v leto vidimo, da je navzočih vedno več 
mladih. 

Celotni sprevod se je poklonil tudi pred spo­
menikom padlim v prvi svetovni vojni. Godbe­
niki so odigrali žalostinko, zbor pevcev pa je 
zapel pesem Oj Doberdob, slovenskih fantov 
grob. Tudi na splošno pokopališče je krenil ce­
lotni sprevod, godbeniki so tu sklenili pro­
gram, ravno tako tudi pevci, celotno pokopališ­
če pa je bilo odeto s krizantemami in plapolali 
so plamenčki v vsej svoji lepoti. 

JOŽE AMBROŽIČ 

II 
&:: • -

DOMŽALE 

Mesec požarne 
varnosti 

Gasilska društva iz Moravške doline so 19. 
oktobra izvedla sektorsko vajo ob graščini 
Zgornji Tuhinj v krajevni skupnosti Vrhpolje­
Zalog v občini Domžale. V vaji so sodelovala 
gasilska društva Moravče, Krašce, Peče, Velika 
vas in Vrhpolje ter civilna zaščita PMP. V vaji 
so uporabili gasilsko cisterno in ekipo za reše­
vanje iz ognja. Predstavnik občinske gasilske 
zveze Breceljnik je ob koncu vaje dal ustno 
priznanje vsem sodelujočim in tudi opozoril na 
nekatere pomanjkljivosti. Priporočal je še več 
podobnih vaj, te so potrebne, saj se gasjlci sre­
čujemo zadnje čase s požari prav na tem ob­
močju. Rdeči petelin vsako leto zahteva višji 
davek. Statistika v letošnjem letu pa je poraz­
na. Kljub vse večjim prizadevanjem in števil­
nim preventivnim akcijam KS, štabov CZ, ga­
silcev in drugih občanov vse preveč računamo 
na srečo. 

Gasilci v Moravški dolini so imeli letos več 
suhih in mokrih vaj, pregledali so hidrante, se 
udeležili občinskega gasilskega tekmovanja in 
kar štirikrat so gasili požar. Zadnje dneve okto­
bra pa s cisterno prevažajo pitno vodo na ogro­
žene kraje (v hribih). Kajti žeja .v hribovitih 
naseljih Moravške doline je na dnevnem redu. 

Gasilci so pomembna veja v naši družbi, zato 
je prav, da jim damo vse priznanje za njihovo 
delo. 

JOŽE NOVAK 

POSTOJNA 

Spomnili smo se 
mrtvih 

V teh prvih novembrskih dneh smo se spom­
nili na tiste, ki jih ni več med nami. Svečke so 
nemo plapolale v rahlem novembrskem vetru, 
na grobovih pa smo polagali jesensko cvetje v 
znak hvaležnosti za vse kar so nam naši rajni v 
svoji ljubezni do nas dajali. Pred spomeniki 
padlim borcem širom po naši svobodni domo­
vini so se vrstile spominske slovesnosti, recita­
torji so skušali priklicati v spomin velike žrtve, 
ki so bile potrebne za dosego te svobode. V 
priložnostnih programih ni manjkalo tudi bor­
benih partizanskih pesmi. 

Tudi na Postojnskem so se kot v preteklih 
letih ob spominskih obeležjih zbirali otroci, 
borci in drugi občani, da se na ta način oddolži­
jo znanim in neznanim junakom, ki so za svo­
bodo žrtvovali življenje. 

Mestna organizacija ZB NOV Postojna je ta­
ko spominsko slovesnost pripravila v četrtek 
na trgu Padlih borcev, kjer stoji tudi veličasten 
spomenik. Malo pred začetkom komemoracije 
se je trg napolnil s šoloobveznimi otroci, _dijaki 

Obvestila 
Upokojeni in rezervni starešif1:e ju_goslovan­

skega vojnega letalstva, organ1~ram v k~ub~ 
letalcev Slovenije, se bodo sestali na redm seJ1 
skupščine kluba in tovariškem srečan.ju 8: n~­
vembra 1985 ob 17. uri v Domu JLA v L3ubljan1-

Upravni odbor Kluba letalcev Slovenije 

* Borke in borce Kokrškega odreda obvešča-
mo, da bo v soboto, 16. novembra 1985, ob 14. 
uri v Kranju v Domu JLA, v Nazorjevi ulici 3 (v 
bližini avtobusne postaje), 2. zbor skupnosti 
borcev Kokrškega odreda. 

Na zboru bomo pregledali delo odbora in akti­
vov, izvolili bomo nov odbor, si začrtali smerni­
ce za nadaljnje delo, ogledali si bomo barvni 
dokumentarni film in nadaljevali s tovariškim 
srečanjem. Vabljeni! 

Odbor skupnosti borcev 
Kokrškega odreda 

* 
Na podlagi Pravilnika o nalogah, organizira-

nosti in poslovanju skupnosti Slovenskih bor­
cev v NOV Makedonije, Grčije in Albnije in 
sklep odbora skupnosti z dne 24.6.1985, ob 11. 
uri. 

Zbor bo v prostorih Počitniškega doma upo­
kojencev Slovenije v Izoli, Tomžičeva 10 (700 
metrov od avtobusne postaje). Vse člane skup­
nosti vabimo naj se zanesljivo udeležijo zbora in 
tovariškega srečanja. Borci lahko s seboj pripe­
ljejo svojce. Morebitne rezervacije za prenočiš­
ča lahko naročijo borci sami po telefonu (066) 
63-552 (Počitniški dom - Izola). Ker morebiti 
zaradi pomanjkanja naslovov ali zaradi spre­
membe bivališča nekateri člani skupnosti ne 
bodo prejeli vabila, prosimo, da na zbor in sre­
čanje vsi člani opozorijo ostale, ki so bili v NOV 
Makedonije, Grčije in Albanije (Kefalonija, Krf, 
Peloponez, Egejsko morje in celinsko Grčijo). 

00 ZZB NOV Izola 

Centra usmerjenega izobraževanja, gozdarske 
šole, med njimi so bili tudi cicibani iz postojn­
skega VVZ. Na trg je prikorakala tudi godba na 
pihala, ki je s svojo koračnico naznanjala slo­
vesnost. Po priložnostnem govoru so godba na 
pihala, moški pevski zbor iz Postojne in recita­
tor izvedli program. Nato so položili venec 
pred spomenik. Vod vojakov JLA je ob tem 
izstrelil častne salve. 

Nekaj učencev iz osnovne šole, ki so se po 
vsej verjetnosti izmaknili nadzorstvu svojih 
vzgojiteljev, je s svojim obnašanjem skoraj mo­
tilo program. • Veliko« množico udeležencev pa 
je sestavljala predvsem šolska mladina. Ob njih 
bi lahko našteli le borih 100 do 120 drugih ude­
ležencev. Kaj naj to pomeni za mesto Postojno, 
ki šteje skoraj 8000 prebivalcev. Med temi je 
okrog 600 članov ZB NOV, upokojencev, de­
lavcev in drugih krajanov? Prav gotovo to ni 
nič kaj prijazna »slika« ... ! 

Nekaj let po vojni, ko je bila v mestu Postoj­
na podobna prireditev, so se na trgu zbrali, po­
leg šolarjev tudi uslužbenci ustanov, po<;ijetij, 
da ne govorimo o domačinih. Brez samouprav­
nega sporazuma ali odloka so bile v tem času 
gostilne, trgovine in uradi zaprti, kajti tudi po­
častitev spomina na borce, ki so za našo svobo­
do dali svoja življenja, to prav gotovo tudi za­
služi. 

Kaj naj dodamo k temu? Ali je tudi za to 
kriva stabilizacija ali pa podražitev bencina? 

ŠTEFAN BRATINA 

Seznam zapornikov iz 
Padove 

Iz l,iubljane je 14. januarja 1942 odšel prvi 
transport političnih obsojencev na določeno do­
bo konfinacije v taborišča v Italiji. Vmesna po­
staja je bila Padova, najprej zapori za kriminal­
ce, nato pa sodni zapori v Via Bezoni 3. Po 
seznamu, ki ga iz zbirke J. Spreitzerja hrani 
Inštitut za zgodovino delavskega gibanja v 
l,iubljani, so bili tedaj v transportu J. Babšek, 
V. Babnik, B. Držaj, dr. P. Držaj, C. Erbežnik, 
M. Gombač, C. Jamnik, E. Intihar, M. Klemen­
čičeva, E. Kralj, J. Mam, J. Mejač, N. Mikuž, D. 
Pahor, T. Rebčeva, F. Poženel, B. Pretnar, dr. B. 
Sernečeva, L. Snoj, S. Snoj, F. Turkova, J. Tur­
šič, J. Vrhunc in J. Zupančič. 

Marca 1942 je dospel v sodne zapore transport 
obsojencev, ki so jih aretirali po likvidaciji A. 
Praprotnika v l,iubljani. Žal za to skupino ni na 
voljo uradnih seznamov. Po spominu lahko na­
vedemo nekaj imen; D. Grum, J. Kačič, Dr. F. 
Kidrič, M. Kraigher, U. Kraigher, F. Kutin, T. 
Logar, K. Miklavčič, dr. D. Marušič, S. Šorn, inž. 
J. Stebi, ing. V. Turnšek in F. Venturini. Veliko 
jih ni več živih, še živečim pa naj bi bil oglas 
poziv za dopolnitev seznama padovanskih za­
pornikov, ki so v svojem arestantovskem življe­
nju nadaljevali z odporom, nekateri od njih pa 
kot talci končali svoje življenje. Po dopolnitvi 
seznamov in ugotovitvi sedanjih naslovov še 
živečih tovarišic in tovarišev predvidevamo to­
variško srečanje in zbiranje zapisov o tistih ča­
sih in dogodkih. 

Za pripravljalna dela sta prevzela odgovor­
nost dr. Bojan Držaj in Marko Kraigher. Organi­
zacijo akcije in skrb za prvi zbor ter vsa dodatna 
sporočila in zbiranje naslovov (najkasneje do l. 
decembra 1985) prevzema ZVEZA ZDRUŽENJ 
BORCEV NOV LJUBLJANA VIČ-RUDNIK 
TRG MDB 7, telefon 218-180. 

Miloš Rutar 

RAVNE NA KOROŠKEM 

Še bolj med mlade 
Krajevni odbor ZZB NOV je zadolžil 15 svo­

jih članov, da so v času krajevnega praznika od 
6. do 10. oktobra obudili spomine s šolarji os­
novne šole Prežihov Voranc in Koroški jeklarji 
na dni boja za svobodo. Predsednik krajevnega 
odbora je sodeloval s člani taborniškega odre­
da pri pohodu v čast krajevnega praznika in ob 
sklepni prireditvi pri spomeniku na Navrškem 
vrhu. 

Borci so posebej poudarili, da so se počutili z 
učenci zelo prijetno. Otroci se zanimajo za ne­
šteto stvari. Ure so kar prehitro minevale. Vsa­
kega so povabili, naj še pride mednje. Res so se 
malo bali javnega nastopanja, toda po prvih 
besedah je minila vsa trema. Besede so tekle, 
tako da otroci niso mogli vprašati vsega, kar bi 
radi, ker je čas prehitro minil. Zanimali so se za 
nevarne trenutke, posebej radi pa so poslušali 
smešno dogodivščino iz partizanskega časa. 
Ugotovili smo, da moramo res še bolj kot do­
slej hoditi med mladi rod, saj nas zelo prisrčno 
sprejmejo in zvesto poslušajo. 

VERA HORJAK 

Neža Drozg Ivan Blaj Ivan Razdrh Franc Podojstršek Franc Hudomalj Anica Božič Franc Toplišek 
Maja je umrla Neža 

Drozg, članica ZB 
NOV Senožeti Tirna. 
Rojena je bila 1899. le­
ta v vasi Požarje nad 
Zagorjem. Za NOB je 
začela delati konec 
1942. leta. V njeni hiši 
so se ves čas okupaci­
je zadrževali aktivisti 
in somišljeniki NOB. 
Od nje smo se poslo­
vili v Šentlambertu 
nad Zagorjem. 

Marica Prešeren 
- Na Bledu smo se 
Z f z poslovili od Marice 

Prešeren, rojene Go­
..-.- . lja pred 67 leti na Mo­
__, _ stu na Soči. Od tam je 

• 

morala pribežati s 
starši na Bled, ko so 
njihov kraj zavzeli tuji 

- osvajalci. Med NOB 
---- se je vključila v teren-

sko delo. 

V Zagorju smo se 
oktobra poslovili od 
Ivana Blaja, rojenega 
1926. leta v Kisovcu. 
V NOV se je aktivno 
vključil maja 1944. le­
ta v Kamniško-zasav­
ski odred, nato v 3. 
brigado VDV. Za za­
sluge v NOV je bil 
večkrat odlikovan. 

Kati Štefe 
Septembra je v 76. 

letu umrla Kati Štefe, 
rojena Bašelj v Debe­
ni v Poljanski dolini. 
Leta 1941 jo je okupa­
tor skupaj z možem 
pregnal v Srbijo. Od · 
tam sta se vrnila julija 
1945. leta. V Tržiču, 
kjer je živela, je bila 
aktivna politična de­
lavka. 

V prometni nesreči 
je izgubil življenje no­
silec partizanske s po­
menice 1941 Ivan 
Razdrh. Rodil se je 
1908 leta na Uncu pri 
Rakeku. Izučil se je za 
strojnega ključavni­
čarja. V letih 1930/32 
je služil vojaški rok 
pri mornarici, kjer je 
končal minerski tečaj. 
V Liki je dočakal dru­
go svetovno vojno. 
Mobiliziran je bil v 
staro jugoslovansko 
vojsko, kjer so ga 
Nemci zajeli, a jim je 
ušel. Leta 1941 se je 
pridružil bataljonu 
Stojana Matiča, v ka­
terem je bila že njego­
va žena z dveletnim 
sinom. Od 1942. je 
opravljal zahtevne na­
loge pri remontu 
orožja in tehnične 
opreme za partizan­
sko vojsko. Med dru­
gim je s sodelavci se­
stavil prvi partizanski 
tank. Po vojni je ostal 

- v JLA in 1955. leta se 
je upokojil s činom 
kapetana l. razreda. 
Za zasluge v NOV in 
po njej je prejel vrsto 
državnih odlikovanj 
in priznanj. 
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Septembra smo se 
na Razborju poslovili 
od Franca Podojstr­
ška, rojenega 1909. le­
ta. Med NOB je bil ak­
tivist ter je skrbel za 
prevoz ranjenih 
borcev. 

Ivan Čik 
V Črnučah smo se 

oktobra poslovili od 
71-letnega Ivana Cika, 

Rodil seje 1902. leta 
Kisovcu pri Zagorju. 
Že v stari Jugoslaviji 
je bi napredno usmer­
jen, saj je aktivno so­
deloval v Svobodi in 
Vzajemnosti. Njegov 
sin je bil med partiza­
ni, kjer je padel. Leta 
1942 je bil izseljen in 
poslan v taborišče. Za 
zasluge v NOB je bil 
odlikovan z redom za­
slug za narod s srebr­
no zvezdo, za aktivno 
delo v rudniku pa z 
medaljo dela. 

Na pobreškem po­
kopališču v Mariboru 
smo se oktobra poslo­
vili od Anice Božič, 
rojene 1909. leta v Ga­
berjah pri Celju. Za 
NOG se je opredelila 
že 1942. leta, od 1943. 
pa je bila aktivistka 
na terenu Pohorja in 
Kozjaka. Svoje aktivi­
stično delo je nadalje­
vala tudi po osvobodi­
tvi, za kar je bila več­
krat pohvaljena. 

Frančiška Kupec 
Julija smo se na Do­

lu poslovili od akti­
vistke OF od 1941. le­
ta Frančiške Kupec. 
Njen dom v Rečici pri 
Laškem je bil zatočiš­
če borcem NOV. V 
NOB sta bila tudi sin 
in hčerka. 

V prvih dneh sep­
tembra so se Rudni­
čani poslovili od 
Franca Toplišeka, ro­
jenega 19. septembra 
1907 na Rudnici. To­
plišek je bil zaveden 
in delaven kmet in je 
veliko pripomogel k 
temu, da so se partiza­
ni in aktivisti na Rud­
nici dobro počutili. 
Zanje je vozil razlicno 
blago in priskočil na . 
pomoč tudi s hrano. 
Po vojni je dobil dvo­
je priznanj za svoje 
nesebično delo, vse­
skozi pa se je z vsemi 
močmi prizadeval, da 
bi domača vasica čim­
prej zlezla iz nerazvi­
tosti. Sovaščani pa tu­
di številni znanci in 
prijatelji so ga spošto­
vali, kar so dokazali 
tudi na njegovi zadnji 
poti. 

aktivista OF od 1941. -------------------- c::11 leta. Rodil se je v Ba- Rodil se je 1915. le- ~ 
nja Loki na Kočev- ta. Za osvobodilno gi- Popravek „ 
skem. Priključil se je banje je začel delati _.. _ 
naprednemu gibanju 1941. leta in julija 1943 ---. 
ip 1941. leta je takoj je odšel med partiza- Od Alfonza Reja smo se junija poslovili v Gori- .----
začel aktivno delovati ne. Bil je aktivni bo- ških Brdih, in ne v Brkinih, kot je bilo objavljeno v . 
za OF, zbiral je denar, rec. Od njega smo. se 40. številki TV-15 10. oktobra 1985_. 
hrano, orožje in drug poslovili avgusta v 
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Pred » Zenevo« 
Priprave za ženevski vrh med Reaganom in Gorbačovom 
so vse inte~ivnejše. Vsaj nazunaj kaže, da kljub zaple­
tol!l le s_topa.10 v s~lepno fazo. V ospredju pozornosti je te 
dm obisk ameriškega državnega sekretarja Georga 
Schultza v Moskvi, med katerim naj bi se s kolegom, 
Ševerdn:tdzejem. i~ sovjetskim voditeljem Gorbačovom 
dog~vor!l o v~eb~m sporazu~ov, ki ~aj bi jih ameriški in 
sovJetski voditelJ dosegla (ah ne) v Zenevi. 

Prav tako še vedno odme­
va Reaganova poslanica 
ljudstvu, češ da sprejema 
predlog sovjetskega vodite­
lja o 50-odstotnem zmanjša­
nju jedrske oborožitve obeh 
velesil, čeprav obstajajo 
močni dvomi o tem, da je 
Reaganova predstava o na­
ravi· zmanjšanja podobna 
predstavi Gorbačova. To 
med drugim potrjuje tudi 
Schultzova izjava, ki jo je 
dal pred odhodom v Mosk­
vo, češ da med velesilama še 
vedno obstajajo resna neso­
glasja. Le-to lahko poveže­
mo z mnenjem ameriških 
funkcionarjev, ki trdijo, da 
so bistvo sovjetsko-ameri­
ških problemov tisti, ki so 
regionalne narave. Če ti ne 
bodo opravljeni ali vsaj iz­
boljšani, ni računati na do­
govarjanje o problematiki 
na drugih področjih. 

Ni znano, kaj so se poga­
jalci do zdaj dogovorili o 
problemu demilitarizacije 
vesolja, ki je ena od sovjet­
skih zahtev in prvi pogoj 
Moskve, da se pogajanja 

sploh začnejo. Bela hiša se 
noče odreči SDI-strateški 
obrambni pobudi, ki je po 
mnenju sovjetskih pozna­
valcev »ofenzivna«. Ob pre­
sojanju strategije, tako 
Moskve kot -Washingtona, 
pred vrhom v Zenevi je tre­
ba najverjetneje kot odločil­
no upoštevati tudi Schultze­
vo izjavo pred odhodom v 
Moskvo, ko je govoril o 

· · ajuh-Štih: Mati 
Krstna uprizoritev v Gornjem gradu 

Pred polno dvorano pro­
svetnega doma v Gornjem 
gradu je igralska družina 
tamkajšnjega kulturno­
umetniškega društva France 
Žmavc uprizorila 2. novem­
bra družbeno dramo Mati. 
Jeseni 1941, ko je bil okupa­
tor že dodobra soočen z obo­
roženim uporom in kultur­
nim molkom »države v drža­
vi«, sta to igro napisala ile­
galca Karel Destovnik-Ka­
juh in aojan Štih pod psev­
donimoma Drago Jeran in 
Peter Novljan. Trodejanka 
je tedaj čakala na svojo pra­
izvedbo več kot štirideset 
let, čeprav jo smemo šteti za 
prvo partizansko dramsko 
delo in za nezamuden dokaz 
volje Osvobodilne fronte 
slovenskega naroda, da bo 
njen revolucionarni boj-kul­
turni boj. Kako je moglo pri­
ti do tolikšne zamude? Mor­
da je igra zares v prvi vrsti 
agitka in ne prenese ostrej­
ših umetnostih kriterijev -
napisala sta jo devetnajstlet­
ni in osemnajstletni fant v 
hudih ilegalnih razmerah in 
v otroško optimističnem pri­
čakovanju, da bo zdaj zdaj 
vojne konec - toda v vsa­
kem primeru jo moramo 
pojmovati kot. izjemen kul­
turno-zgodovinski spome­
nik. K temu kaže dodati, da 
delo odlikuje tehten dram­
ski spopad in da je napisano 
v dobrem, nefrazerskem je­
ziku, pa so bili »elitistični« 
pomisleki, ki jih je morebiti 
gojila do nje poklicna slo­
venska gledališka ustvarjal­
nost, dokaj prenapeti, če že 
ne odveč. Gornjegrajski 
igralski družini velja vseka­
kor izreči priznanje, da je 
postavila na oder to igro, ki 
pričuje o nečem mnogo po­
membnejšem, kakor utegne 
pričevati poljubno literarno 
delo. 

Zgovorni aplavzi občin­
stva so nagradili nekajme­
sečno prizadevanje igralske 
osmerice. Naslovno vlogo je 
odigrala u{:iteljica telovadbe 
Marinka Cavničar globoko 
doživeto. Posrečilo se ji je 
prepričljivo izoblikovati po­
dobo matere, ki iz ljubezni 
do sina - da bi ga rešila iz 
ječe - izda njegove soborce. 
Tako si nakoplje tragično 
krivdo, z vso svojo pojav­
nostjo pa zbuja tudi očišču­
joče sočutje. Sin Peter -
anarhistični » borec za lepši 
svet« iz tridesetih let - po 
vrnitvi iz zapora vztraja na 
svoji poti; čeravno mater 
ljubi, njeno dejanje obsodi 
in jo zapusti. To vlogo, ki ji 
besedilo ne daje posebno 
velikih možnosti, je dobro 
interpretiral študent Dejan 
Urlep; nadarjenost je izpri­
čala tudi študentka Tanja 
Bezovšek v vlogi Petrove 
zveste· in neomahljive zaro­
čenke Ane. Negativni Pe­
trov oče, meščanski egoist iz 
»starega sveta«, je večkrat 
izvabil iz publike priznava­
joč smeh: član kolektiva 
kamniške smodnišnice Jo­
že Tanjšek je našel v značaj­
ski mešanici kar prehude 
hudobnosti in rahlo humor­
nih elementov priložnost, da 
je izkazal svoj očitni igralski 
talent. stranske vloge: strica 
Franca, sosedo Angelo, go­
spoda Stareta in gostilniške­
ga hlapca so igrali Darko 
Rihter, Lilijana Bele, Jože 
Remšak in Jože Venišnik. 
Vse te drobne kreacije so za­
pustile soliden vtis in pri­
spevale k skupnemu uspehu 
ansambla. 

V gledališkem listu - mi­
mo drugega je prinesel Šti­
hov spominski zapis in zani­
miv intervju z uveljavljeno 
gornjegrajsko igralko sla­
vistko Vido Cajner - smo tu-

Bizeljsko praznuje 
V soboto praznuJeJo Bizeljčani svoj krajevni praznik v 

spomin na izseljevanje slovenskega življa v letu 1941, ko je 
moralo na dolgo in mučno pot v nemška delovna taborišča 
več kot tri tisoč ljudi iz Obsotelja in Posavja. 

V pestrem programu bodo predstavili delo krajevne 
skupnosti. Slavnostne besede pa bo spregovoril dr. Adolf 
Bibič, vse skupaj pa bo povezoval kulturni program, zdru­
žen z družabnim večerom. 

Slavje, ki se bo začelo v soboto, 9. novembra, so Bizelj­
čani pripravili v domačem zadružnem domu:· 

ameriš~ih primarnih nalo- tve poleg tega, da gre še za 
gah v Zenevi. Ob srečanju, eno izmed spretnih izjav, ki 
ki bo po njegovih besedah naj nasprotnika pahnejo v 
priložnost, da voditelja na defenzivo, najverjetneje. po­
aktiven način preučita šte- meni nekoliko spremenjeno 
vilna vprašanja, bodo ZDA, različico že znanih ameri­
zastopale štiri temeljne cilje. ških predlogov, da pa ameri­
In sicer: da se ustavijo po- ški predsednik ob tem ne 
skusi, s katerimi države širi- odstopa od »vojne zvezd«. 
jo svoj vpliv na način oboro- Sovjetski predlog s 50-od­
ženih intervencij in subver- stotnim zmanjšanjem razu­
zij, da se drastično zmanjša me prav ustavitev tega pro­
jedrski arzenal, s tem pa tu- jekta. Predsednik Reagan je 

di možnost jedrske katakliz­
me, da se nadalje spoštuje in 
varuje človekove pravice in 
da se nasploh postavijo bolj­
še vezi med Sovjetsko zvezo 
in Združenimi državami 
Amerike, ki naj zmanjšajo 
možnost nesporazumov in 
nerazumevanja. 

Najnovejša Reaganova 
privolitev v 50-odstotno 
zmanjšanje jedrske oboroži-

di prebrali, da so skrbeli: za 
luč in ton Rudi Stakne, za 
masko in frizuro Nada Kov­
šak, za organizacijo pa Mar­
tina Podpečan. Komur se 
vsaj približno sanja o tehnič- . 
nih, denarnih, organizacij­
skih in drugih težavah, ki 
jim je danes izpostavljeno 
vsako slovensko, in še zlasti 
amatersko gledališče, bo 

imel v najnovejši izjavi v mi­
slih zlasti 300 natančnih sov­
jetskih raket SS-18 S s po 10 
jedrskimi konicami, ki bi 
utegnile uničiti velik del 
ameriških kopenskih raket­
nih zmogljivosti. Gre na­
mreč za medcelinske rakete, 
ki naj bi bila orožja, name­
njena prvemu udarcu. Po 
ameriškem mnenju so »pri­
merljiva«, kajti 50-odstotno 

dandanes v modi križem 
sveta in da je ostal kolikor 
mogoče zvest predlogi, četu­
di je tako ostala bolj vidna 
kakšna njena šibkost. Kot že 
rečeno, tako nam je posre­
doval v prvi vrsti literatno 
zgodovinsko vrednoto. Je­
dro svojega poslanstva je re­
žiser upravičeno videl v pri­
zadevanju, izbiti kar največ 

Prizor iz igre. Mati sedi in zavrača očitke Petrove zaro­
čenke Ane. Sin je ob njej, v ozadju pa stoji Petrov oče. 

znal ceniti delež teh tihih 
odrskih »pomočnikov«, ka­
kor jih je imenoval gledali­
ški list. Prav bi bilo, če bi 
bili med njimi imenovani 
vsaj še Vinka Venišnik in 
Jožica Purnat, neutrudni or­
ganizacijski sodelavki v gor­
njegrajskem kulturno-umet­
niškem društvu. 

Predstavo je zrežiral igra­
lec Drame SNG iz Ljubljane 
Andrej Kurent. To je bil zdaj 
njegov tretji nastop v Gor­
njem gradu, saj je leta 1981, 
ob stoletnici društva Franc 
Žmavc, režiral že Kralja na 
Betajnovi, lani pa Partljiče­
vo igro Moj ata, socialistični 
kulak. Tako je Kurent spet 
priskočil na pomoč požrtvo­
valnemu mag. dr. Francu 
Urlepu, gornjegrajskemu 
domačinu, ki je od leta 1977 
režiral kar sedem dramskih 
del in po pravici velja za 
stalnega umetniškega vodjo 
tega odra. 

iz zavzetega igralskega . ko­
lektiva. V tej pragmatični 
funkciji, ki je vsebovala pač 
tudi daljnosežnejše vzgojne 
smotre (razčlemba značajev, 
kretnja in gibanje, odrska 
izreka itd.), je bil Kurent 
očitno uspešen, kar so gor­
njegrajski amaterji v do­
brem pomenu tega naziva 
nazorno dokazali. 

Koliko je pomen te upri­
zoritve presegel običajna 
kulturnoprosvetna dogaja­
nja, priča tudi struktura obi­
ska na premieri. Med gledal­
ci so bili - ob soavtorju Bo­
janu Štihu - tudi republiški 
družbeni delavci Andrej Ma­
rinc, Jože Smole in še neka­
teri ter mnogi regijski in ob­
činski gostje. Igra jih je 
ogrela; zaploskali so ji bur­
neje, kakor bi to zahtevala 
vljudnost. 

Zvone Kržišnik 

tv-1s· naš 

zmanjšanje naj zajame le 
vzajemno primerljiva orožja. 

Slabih 14 dni pred ženev­
skim vrhom velesili očitno 
nimata namena ugrizniti v 
jabolko spora, ki se kaže zla­
sti skozi dva problema. Pr­
vič v simetričnem zmanjša­
nju jedrskih zmogljivosti in 
drugič v demilitarizaciji ve­
solja. Na videz tvorni pred­
logi in protipredlogi naj 
ustvarijo vtis, da se pred vr­
hom nekaj le premika, pa 
čeprav vse skupaj spominja 
le na brisanje prahu z jed:r-

skega arzenala. Stvari pa so 
očitno že tako daleč, da vrat 
v Ženevi, že zaradi javnega 
mnenja ni mogoče vnaprej 
zapreti, saj sta tako Reagan 
kot Gorbačov že stopila 
skoznje. Kakšno bo sreča­
nje, za zdaj ostaja odprto 
vprašanje. Ali bo »spozna­
valno« - kot nekakšna sean­
sa na visoki ravni, ali kot za­
sed~nje o določenih, speci­
fičmh problemih. Na to bo 
treba počakati do 19. no­
vembra! 

M. Lampreht 

Prešernovci bodo 
osvajali Triglav 
Še kar nekaj časa bo mo- borcev, in to bodo še pred 

ralo miniti, da se bodo nek- zimsko sezono tudi storili. 
danji borci Prešernove bri- Sicer pa se načeloma udele­
gade skupaj z borci drugih žujejo vseh smučarskih te­
brigad odpravili na dvod- kem, ki so organizirane v 
nevno pot proti vrhu Trigla- spomin na dogodke iz NOB 
va. Toda zamisel, ki je te dni kot ekipa TV 15. In tako bo, 
nastala v nadvse delovni in kot pravijo sestavljalciletoš­
zagnani komisiji za rekreaci- njega programa, tudi to zim­
jo (ta že nekaj let uspešno sko sezono. Razlika je bila, 
deluje pri skupnosti borcev da se komisija trudi pridobi-
7. SNOB dr. Franceta Pre- ti na seznam prijavljenih 
šema), pa je dokaz, da ima tekmovalcev čim več borcev 
komisija resen namen vklju- iz drugih delov Slovenije in 
čiti v svoje športne vrste tako navdušenje za ta šport­
čim več nekdanjih borcev. V na srečanja razširiti na borce 
programu, ki ga pripravljajo drugih brigad in partizan­
za novo zimsko in letno se- skih enot. 
zono, namreč načrtujejo več Torej velja ta zapis tudi 
letne rekreacije kot doslej. kot vabilo k vpisu za posa­
Letne aktivnosti borcev naj mezne tekme. 
bi bile predvsem v zname- Med osrednja tekmovanja 
nju gora in planinstva. To je v letošnji sezoni brez dvoma 
razumljivo, saj komisija dela sodijo smučarska tekma 
sredi Gorenjske. Predsednik Partizanske smučine v Cer­
komisije za rekreacijo Franc knem pa kurirski smuk v 
Šmit z Bleda nam je pove- Javorških rovtih nad Jeseni­
dal, da pripravljajo razen cami, tek po poteh Kokrške­
osvajanja Triglava na dan ga odreda, po poteh Gorenj­
borca pod geslom Najmanj skega odreda in smučarski 
sto tudi pohod po Titovi pla- teki v vasi Občice na Dolenj­
ninski poti čez Karavanke, v skem. Borci sodelujejo tudi 
spomin na Titov ilegalni na pokljuškem teku v spo­
prestop meje iz Tržiča v Av- min na Mrtvi bataljon pa na 
strijo tik pred drugo svetov- patruljnem tekmovanju Sta­
no vojno. neta Zagarja in še k.je. Do-

Sicer pa sodelujejo nekda- slej so sodelovali že v 14 tek­
nji borci na vse več zimskih movanjih, toda v programu 
tekmovanjih, zlasti na smu- komisije za rekreacijo (spre­
čarskih tekih. Komisija zato jet naj bi bil do konca okto­
premišlja o tem, da bi bilo bra) bo najbrž zapisano še 
potrebno merila bolj prila- kaj. Tako obljubljajo. 
~oditi različnim starostim Dragica Manfreda 

Dragi naročniki 
Našega tovariša TV-15 

Bliža se konec leta - čas bilanc pa seveda tudi čas 
načrtovanja za naslednje koledarsko obdobje. 

V uredništvu smo si prizadevali, da bi v našem ted­
niku vsi, kar nas je, našli odgovore na vprašanja, ki jih 
zastavlja čas, in kolikor mogoče vsestransko podobo 
življenja krog nas. Vselej nam pač ni uspelo, tu in tam 
vendarle. Veseli bomo, če nam boste tako ali drugače, 
v pismu ali po telefonu in morda osebno sporočili, kaj 
si mislite o vsebini našega časnika, pohvalili to ali ono 
naše dejanje, če si to zaslužimo, ali nas pokritizirali, če 
je potrebno, kajti delali bi radi v vaš prid in v naše 
zadovoljstvo. 

Posebno prošnjo do nekaterih med vami pa imamo 
tudi mi. Ugotavljamo, da približno vsak šesti naroč­
nik kljub poslanim položnicam še ni poravnal letoš­
njega zneska naročnine. Zamudnikom smo te dni 
poslali opomine. 

Prosimo vas, da se vsi, ki vas to zadeva, spomnite 
na svoj dolg do TV-15, ki je in ostaja naš tovariš. 

In še nekaj: pridobiti želimo nove naročnike, bodisi 
iz borčevskih vrst, kajti vsi borci našega tednika še ne 
berejo, pa bi bilo kar prav, da se odločijo zanj. Nič 
manj prav pa ne bo, če se bodo med bralce TV-15 
vključevali tudi mlajši in mladi ljudje. 

Morda ne bo odveč, če vas - redne dosedanje naroč­
ni){e - poprosimo, da branje tednika Naš tovariš pri­
poročite še komu iz kroga svojih znancev ter nam s 
tem pomagate pridobiti novega naročnika. Vsak bo 
dobrodošel! 

Uredništvo 

TV-15 Je oznaka za kurirsko postajo, ki Je bila najdlje v vasi 
Občice v dollnl med Dolenjsklml Toplicami In Semičem 

V režiji Andreja Kurenta 
je drama Mati ostala to, kar 
je bila: socialno realistično 
delo s slovensko osebnostno 
noto, orošeno s cankarjan­
skim hrepenenjem, četudi 
zazrtim tu v abstraktno ne­
določljivi »lepši svet«. Dra­
maturške črte, kar jih je 
opravil režiser, niso prizade­
le teh značilnosti, zanesljivo 
pa so prispevale k jedrnato­
sti dela in njegovega deja­
nja. Kurentu je šteti v do­
bro, da ni skušal uvajati 
»mod.ernizacij«, kakršne so 

Za razvijanje vrednot narodnoosvobodilnega boja in revolucije je TV-15 prejel nagrado vstaje slovenskega naroda za leto 1978-
časoplsnl svetTV-15 nattovarlš: DUŠAN BENKO.1.RASTKO BRADAŠKJA, MILAN FILIPČIČ, TONE GOŠNIK, MARIJAN LAH,FRANCE 
PEROVŠEK (predsednik sveta), ZORKA PERŠI<.;, VANDA ŠKODNIK, STANE ŠKRABAR, JULKA TAJNIKAR, DRAGO VRESNIK 
Glavni urednik: ZVONE KRŽIŠNIK; Odgovorni urednik: VIKTOR KONJAR; Novinarji- uredniki: ŽIVA DROLE - TV-15 za mladino; 
BOJAN KUNTARIČ- notranja politika; MILENKO STRAŠEK- reportaža; BOJANA ŽOKALJ-JESIH - naša organizacija; Lektorica­
redaktorica: KATJA HVALA; Tehnični urednik: DRAGO SETNIČAR; Tajnica urednlltva: MARA OKORN; Telefon uredništva: 327-
780; Telefon uprave: 317-049 - Uprava In naročninski oddelek: Moše Pijade 24. p. p. 598, 61001 Ljubljana - Letna naročnina 
1.100 din, posamezna številka v prosti prodaji 30 din - Tekoči račun: Založba Borec p. o. Ljubljana 50101-603-45772 TV-15 
izhaja vsak teden. izdaja ga Založba Borec, Ljubljana. Miklošičeva 28 - Rokopisov in fotografij ne vračamo - Po mnenju 
sekretariata za informacije IS SR Slovenije štev. 42/1-72 od 12. 4. 1974 se za TV-15 ne plačujejo temeljnega davka od prometa 
i:iroizvodov - Korekture In tisk: ČGP Delo, Ljubljana, Titova 35 




